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[ ”Partea bună în a fi 
pesimist: fie că se dovedeşte 
că ai dreptate, fie că eşti plăcut 
surprins de cele întâmplate.” 

George F. Will

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

evenIment/7

Ed
it

o
ri

a
l

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

O clădire ce zace de 15 ani în 
paragină e pe cale de a reveni la 
viaţă în perioada imediat următoare. 
Începută pe vremea comunismu‑
lui şi terminată la puţin timp după 
Revoluţie, construcţia ce aparţine 
Institutului de Cercetare ‑ Dezvoltare 

pentru Ecologie Acvatică, Pescuit 
şi Acvacultură Galaţi reprezintă, în 
mic, o istorie a tranziţiei româneşti. 
Clădirea a fost proiectată şi începu‑
tă în ultimii ani ai comunismului (în 
1986), terminată cu chinuri la doi 
ani de la Revoluţie şi lăsată apoi să 
se călească în vânturile puternice 
ale capitalismului de tranziţie timp 
de un deceniu şi jumătate. Acum, în 

prag de capitalism autorizat, adică 
la câteva luni distanţă de integra‑
rea în Uniunea Europeană, clădirea 
a început să „capete culoare”. „N‑au 
fost nici bani, e drept, dar trebuie să 
spunem că nici prea multă grijă nu i 
s‑a acordat”, admite directorul insti‑
tutului,  Neculai Patriche. 

Institutul în casă nouă

Cercetarea piscicolă prinde viaţă
[ Timp de un deceniu şi jumătate, o clădire ce ar fi putut fi transformată într‑o mândreţe de sediu a 
fost lăsată pradă vânturilor[ Abia în prag de aderare s‑a început reabilitarea  

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro
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Ar putea un tânăr născut după revoluţie să‑şi imagineze că un  simplu colind, pe care îl aude de sărbători la televizor, unde comută poate pe alt pro‑
gram de muzică house sau manele, a putut fi  nu demult motiv de temniţă grea? Că, în temniţele comuniste, erai pedepsit cu bestialitate, doar pentru că 
ai cântat un sfânt colind, în timp ce astăzi marii infractori au televizor în celulă? Încă mai sunt în viaţă martorii acestor atrocităţi şi încă mai pot povesti... 
Aveţi urechi să le ascultaţi... colindul? Mărturiile fostelor deţinute politice şi ale foştilor deţinuţi chiar sunt de… ţinut la inimă!

De ţinut la inimă

Colinde puse la zid

În stradă
Bomba 
din BMW

Ieri, în plină stradă 
principală, un BMW era 
bănuit că ar purta o...  bombă. 
Însă, de explodat n‑au explo‑
dat decât nişte zvonuri.  

DNA
Reţinuţi 
sau nu?

Patru persoane ar fi fost 
reţinute pentru 24 de ore în 
«cazul Boghici». Judecătorul 
ar fi considerat, însă, că pot 
rămâne în libertate...

Alcoolul
Lovitură 
de ”părinte”

Un tată (dacă poate fi 
numit aşa), aflat în stare de 
ebrietate, şi‑a bătut crunt 
băieţelul de  cinci ani. 

Frontieră
Indienii 
treceau 
Prutul

Un grup de indieni a căzut 
pentru a doua oară în plasa 
poliţiştilor de frontieră.  

Fraţilor, se întâmplă ceva! nu mai ştiu cine, şi dacă 
bănuiesc m‑am săturat să tot spun, a deschis ro‑
binetul la grosolănie şi suburban în românia. 

acum, mai toate numele înscrise pe lista persoanelor 
publice îşi subliniază existenţa politico‑socială  cu un 
surplus de mitocănie şi violenţă. Voi începe cu micul 
ecran, pentru că acesta a devenit “leagănul 
defulărilor politice”. Şi nu numai. în loc să fi 
proliferat, într‑o ţară unde mentalitatea comu‑
nistă stă încă agăţată de gâtul societăţii civi‑
le, să fi proliferat, aşadar, terapia individuală 
şi de grup, la specialist, în intimitatea unor 
spaţii specializate, la noi lumea se decomplexează la 
televizor. ai un duşman, foarte bine!, te duci la un 
talk‑show şi spui naţiunii ce ţi se întâmplă în relaţia cu 
el. Şi naţiunea suspină şi votează. De la căsnicii rupte 
în direct şi până la injurii groase – agramate sau inte‑
lectuale, ce mai contează! ‑ tot ce are mai viciat şi mai 

urduros românul de frunte se varsă pe micul ecran. iar 
televiziunile fac deja pe faţă jocul unor personaje po‑
litice.  Becali are un loc unde poate intra cum şi când 
îi tună lui în emisie, Voiculescu ameninţă voalat un 
moderator al unei televiziuni adverse, Vadim prezintă 
protuberanţele purtătorului său de cuvânt şi aşa mai 

departe. După doi ani de preşedinţie, Traian Băsescu 
se prezintă naţiunii nu cu realizări, ci cu  zicerile 
sale, pe care unii au avut chiar proasta inspiraţie să le 
numească «vorbe de duh»...  încotro te uiţi înfloreşte 
mojicia. E un soi de exerciţiu naţional: cine înjură mai 
colorat, mai rapid, mai apăsat, dacă se poate în direct 

şi la o oră când până şi copiii se uită la televizor. iar 
modelul e public. Tinerii din organizaţiile cu limită de 
vârstă (ale partidelor, evident) se înregimentează şi ei 
în acest batalion al neam‑prostiei româneşti, căutând 
cu tot dinandinsul să şocheze prin expresii vulgare, 
trimiteri directe la acte jenante, sau duplicităţi de 

interpretare, care aduc zâmbetul gros şi cu 
subînţeles pe obrazul naţiunii. 

De ce a fost ridicată mediocritatea la rang 
de prestigiu încă se mai poate înţelege. De 
obicei, inteligenţa, cultura şi bunul‑simţ au 
reţineri şi amânări ale reacţiilor care nu fac 

nicidecum casă bună cu politica, de exemplu. însă de 
ce, cel puţin de la Băsescu încoace, tot poporul politic 
românesc simte nevoia să hăhăie şi să înjure, în orice 
împrejurare, e un lucru mai greu de înţeles.

Integrare fără cuvinte

contInuare în PagIna 2
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[ Ticu Dumitrescu s‑a întâlnit 
cu foştii deţinuţi politici gălăţeni  

[ Bărbaţi şi femei care au 
supravieţuit torturilor [ Trei luni 

fără lumină, în celulă: „Aşa am 
cunoscut eu Galaţiul” – şi‑a amintit 

fostul deţinut politic [ „Geografia 
detenţiei” puternic marcată în 

dreptul oraşului nostru!

În ziarul 
de mâine
Noul Mers 
al Trenurilor

La cererea cititorilor, vom 
publica din nou un extras din 
broşura “Mersul Trenurilor 
de Călători 2006‑2007”, in‑
trat în vigoare duminică, 10 
decembrie a.c.

Dialog fără machiaj

Fabricat la Galaţi, 
cu staţie în UE
Violeta Nanu e  inginer mecanic, de 14 ani în mediul de afaceri. De foarte 
puţină vreme şi‑a făcut intrarea în producţie şi este pe cale să „arunce” pe 
piaţa dulciurilor un brand care ar putea rupe până şi gura Europei. re

fo
rm
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Judecătoria Galaţi ‑ o instanţă grea

Oameni puţini, 
cauze multe...
[ Interviu cu judecătorul George Robert Florea, purtătorul 
de cuvânt al Judecătoriei Galaţi JurIdIc/9

PolItIcă/5

PD Galaţi se 
pregăteşte de 
”europarlamentare” 
Mihai Boldea 
vrea să facă
lobby de la 
Bruxelles

În criză de timp
Va cheltui 
Universitatea 
toţi banii?

obServator/24
Bradul de 
Crăciun
Imaginaţie 
şi un buget 
de 300 de lei

De sezon

Ajutoare 
pentru încălzire

Ministerul Muncii a promovat ieri în şedinţa de guvern o or‑
donanţă de urgenţă privind acordarea de ajutoare pentru fami‑
liile care folosesc pentru încălzirea locuinţei lemne, cărbuni sau 
combustibili petrolieri şi nu primesc ajutor social. 
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

urmAre din PAginA 1

Mâine‑poimâine ne vom 
uita la relatări în direct de la 
lucrările din Parlamentul Uniunii 
Europene. Unde toţi cei care au 
intrat în politică se îngrămădesc 
să se creadă… chemaţi. Chiar 
dacă nu au chemare. Limbajul 
actual al politicii româneşti a 
scăpat, e drept, de expresiile de 

lemn, dar  nu le‑a înlocuit cu ni‑
mic. Teamă mi‑e că nici hăhăiala 
şi nici vocabularul bogat în ono‑
matopeie sau trimiteri la diferite 
organe nu vor avea rând la mi‑
crofonul european. Fraţilor, se 
întâmplă ceva ! Ne pregătim de o 
integrare… fără cuvinte. Doar cu 
gesturi, şi acelea deocheate…

Integrare fără cuvinte

Senatorii PSD şi PRM au depus, 
ieri, moţiunea simplă „Opriţi pri‑
vatizarea CEC”, cerând suspenda‑
rea privatizării Casei de Economii 
şi Consemnaţiuni (CEC) ‑ a cincea 
mare bancă din România şi singu‑
ra instituţie comercială de credit 
rămasă în proprietatea statului, 
iar conducerea acestei bănci să 
fie exercitată de specialişti în do‑
meniul financiar‑bancar, alături 
de reprezentanţi ai patronatelor, 
sindicatelor, pensionarilor şi so‑
cietăţii civile.

De asemenea, Partidul 
Iniţiativa Naţională (PIN) consi‑
deră că privatizarea CEC, către 
OTP Bank sau National Bank of 
Greece, inoportună, iar Guvernul 
României nu trebuie să dea curs 
acestei operaţiuni, se arată într‑un 
comunicat, remis ieri. PIN solicită 
Guvernului să prezinte motivaţia 
clară a privatizării CEC, care, din 
punct de vedere al Executivului, 
ar putea să justifice acţiunea de 
privatizare.

În replică, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu s‑a pronun‑
ţat împotriva ideii de suspenda‑
re a privatizării CEC, arătând că 

transferul companiilor de stat în 
proprietate privată are efecte be‑
nefice, eliminând corupţia şi „fir‑
mele‑căpuşă”, aşa cum s‑a întâm‑
plat în cazul privatizării Petrom şi 
Sidex.

În acelaşi timp, elementele 
contractului de privatizare a CEC 
au fost avizate, ieri, de Guvern, 
prin hotărâre, iar după semna‑
rea între cumpărător şi vânză‑
tor, contractul va fi aprobat prin 
lege, a anunţat primul ministru. 
Câştigătorul privatizării CEC va 
fi anunţat, în mod normal, între 
20‑22 decembrie, iar contractul 
va fi făcut public în momentul 
semnării, a declarat ministrul 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu.

Statul, unicul acţionar al CEC, 
a decis să vândă 69,9% din acţiu‑
ni, pachet în care este inclusă şi 
cota de 9,9% care, conform legii, 
revine Fondului Proprietatea, a 
cărei contravaloare va fi transfe‑
rată Fondului după vânzare. Un 
pachet de 5% din acţiuni va fi 
vândut salariaţilor CEC şi pensio‑
narilor cu ultimul loc de muncă la 
instituţia de credit.

Ministerul Muncii a promo‑
vat, ieri, în şedinţa de guvern o 
ordonanţă de urgenţă privind 
acordarea de ajutoare pentru 
familiile care folosesc pentru în‑
călzirea locuinţei lemne, cărbuni 
sau combustibili petrolieri şi nu 
primesc ajutor social. Potrivit 
ministerului, 85 la sută din po‑
tenţialii beneficiari ai acestei 
ordonanţe se află în mediul ru‑
ral. Conform datelor statistice, 
aproximativ 4.270.000 familii şi 
persoane singure folosesc pen‑
tru încălzire lemne. Dintre aces‑
tea, circa 2.700.000 au venituri 
de până la 500 lei pe membru de 
familie şi, în prezent, nu benefi‑
ciază de nicio formă de sprijin 

pentru acoperirea cheltuielilor 
ocazionate de încălzirea locuin‑
ţei. Ajutorul va fi acordat înce‑
pând cu data de 1 ianuarie 2007, 
pentru perioada ianuarie‑martie 
2007. Cuantumul ajutorului este 
stabilit în funcţie de veniturile 
familiei sau persoanei singure, 
astfel că familiile cu veniturile 
cele mai reduse vor beneficia de 
un ajutor lunar în valoare de 46 
lei, iar cele cu veniturile de 500 
lei pe persoană vor beneficia de 
un ajutor lunar de 14 lei.

Ordonanţa se aplică şi în ca‑
zul încălzirii cu energie termică în 
sistem centralizat sau gaze natu‑
rale. Ajutorul va consta într‑o su‑
mă fixă, în raport de veniturile 

persoanelor, astfel încât familiile 
cu veniturile cele mai reduse vor 
beneficia de un ajutor lunar de 
46 lei, iar cele cu veniturile de 500 
lei/persoanã vor beneficia de un 
ajutor lunar de 14 lei. Ajutorul so‑
cial actual se va menţine la 50 de 
lei lunar. De asemenea, plata aju‑
toarelor se va face o singură dată 
pentru toată perioada sezonului 
rece sau, dupã caz, pentru toată 
perioada la care persoanele în 
cauză sunt îndreptăţite. Acestea 
trebuie să depună cererile com‑
pletate la primăriile de care apar‑
ţin, începând cu luna decembrie 
2006. Ministerul Muncii va aloca 
aproximativ 244 milioane lei în 
acest sens. 

Preşedintele Traian Băsescu 
se va afla, începând de astăzi, 
timp de două zile, la Bruxelles, 
pentru a participa la summit‑ul 
PPE şi la Consiliul European de 
iarnă, iar mâine‑seară şi sâm‑
bătă va participa la manifestări 
organizate în cadrul Târgului de 
Crăciun din Strasbourg, la care 
România este invitată de onoare. 
Preşedintele Băsescu se va afla 
la Bruxelles cu ocazia Consiliului 
European, care va marca, la ni‑
vel politic, aderarea României şi 
Bulgariei la UE la 1 ianuarie 2007, 
informa, ieri, printr‑un comunicat, 
Preşedinţia. Administraţia prezi‑
denţială precizează că România 

participă pentru ultima dată la 
o reuniune a UE la acest nivel în 
calitate de „observator activ”. 
Conform sursei citate, principalul 
subiect de dezbatere în cadrul re‑
uniunii va fi extinderea UE. „Şefii 
de stat şi de guvern vor încerca 
stabilirea unui consens privind 
modul în care va continua acest 
proces după încheierea celui 
de‑al cincilea val al extinderii, 
din care au făcut parte România 
şi Bulgaria”, potrivit sursei citate. 
De asemenea, vor fi stabilite vii‑
toarele abordări în negocierile de 
aderare cu Turcia şi Croaţia şi va fi 
consemnat stadiul evoluţiilor din 
statele situate în Balcanii de Vest.

Deputaţii au votat, ieri, o or‑
donanţă care reglementa identi‑
ficarea şi înregistrarea ecvinelor, 
unii parlamentari recunoscând 
că nu ştiau la ce se referea actul 
normativ. „Sunt în totală igno‑
ranţă. Ce sunt ecvinele? Poate 
ne explică vicepreşedintele 
Comisiei pentru Agricultură”, 
a spus preşedintele Camerei 
Deputaţilor Bogdan Olteanu, 
după ce a citit titlul ordonanţei. 
Vicepreşedintele Comisiei pen‑

tru Agricultură, Vasile Mocanu 
(PD), nu i‑a lămurit, însă, pe de‑
putaţi, ci le‑a spus că lasă plăce‑
rea explicaţiilor ministrului libe‑
ral al Agriculturii, Dan Motreanu, 
de profesie istoric. Fără să se mai 
explice prea multe, un deputat 
PSD a spus că iniţiativa legislativă 
este benefică, pentru că numărul 
de cai a crescut, iar operaţiunea 
de înregistrare a acestora a întâr‑
ziat foarte mult. Ordonanţa a fost 
votată, apoi, de către deputaţi cu 

207 voturi „pentru” şi trei „împo‑
trivă” şi prevede ca înregistrarea 
tuturor cabalinelor din România 
să se facă până la sfârşitul anului 
2006. Bogdan Olteanu a spus, 
după şedinţă, că a aflat de la de‑
putatul Valer Puşcă ce înseamnă 
„ecvine”. „Ecvine este un adjec‑
tiv, de fapt, care ţine de calitatea 
de a aparţine familiei cailor. Dar 
se şi substantivează, uneori, din 
ce mi s‑a explicat”, a spus preşe‑
dintele Camerei Deputaţilor.

Veniturile cu caracter repa‑
ratoriu acordate persoanelor 
persecutate din motive politice 
şi etnice vor fi indexate cu 5%, 
începând din luna ianuarie 2007, 
de această măsură urmând să 
beneficieze şi invalizii, orfanii şi 
văduvele de război. Astfel, inde‑
xarea de 5% va fi aplicată pentru 
suma fixă de îngrijire acordată 
invalizilor, accidentaţilor de răz‑
boi şi persoanelor încadrate în 
gradul I de invaliditate, pentru 

indemnizaţiile lunare ale per‑
soanelor persecutate din motive 
etnice în perioada 6 septem‑
brie 1940 ‑ 6 martie 1945, pre‑
cum şi pentru indemnizaţiile şi 
sporurile acordate invalizilor, 
veteranilor şi văduvelor de răz‑
boi. Autorităţile estimează că 
de indexare vor beneficia peste 
448.000 de persoane, efortul 
bugetar necesar aplicării acestei 
măsuri anul viitor depăşind 25,7 
milioane lei.

Diferenţe 
salariale

Personalul didactic 
din învăţământul de 
stat va primi diferenţe‑
le salariale din perioada 
octombrie 2001 ‑ sep‑
tembrie 2004, Guvernul 
alocând în acest sens 40, 
081 milioane de lei, sumă 
care acoperă şi creşterile 
salariale de care benefi‑
ciază personalul bugetar 
din învăţământul preuni‑
versitar.

Mitrea 
se retrage

Fostul secretar gene‑
ral al PSD, Miron Mitrea, 
a declarat, ieri, că va re‑
nunţa la funcţia de vi‑
cepreşedinte al Camerei 
Deputaţilor începând 
din următoarea sesiune 
legislativă.

Platformiştii 
vor demisiona 
din PNL

Senatorul Viorel Arion 
a declarat, ieri, că repre‑
zentanţii liberali care 
au aderat la Platforma 
liberală îşi vor anunţa de‑
misiile din PNL imediat 
după votul final la buge‑
tul de stat pe 2007, care 
va avea loc săptămâna 
viitoare.

5 iunie
Deputaţii au adoptat, 

ieri, un proiect de lege, 
iniţiat de Mona Muscă, 
care prevede consacra‑
rea zilei de 5 iunie ca 
“Ziua împotriva violen‑
ţei asupra copilului în 
România”.

Deshumarea 
cuplului 
Ceaşescu

Procesul privind 
deshumarea cuplu‑
lui Ceauşescu, de la 
Judecătoria sectorului 
5 Bucureşti, va fi conti‑
nuat de către soţul Zoiei 
Ceauşescu, în timp ce fra‑
tele acesteia a cerut, ieri, 
instanţei, să fie şi el parte 
în dosar.

„Cazul Şereş”
Preşedintele Traian 

Bă sescu a transmis pro‑
curorului general al 
Parchetului Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie in‑
formarea cu privire la 
„desesizarea” în cazul lui 
Codruţ Şereş a Comisiei 
speciale de la Cotroceni, 
urmare a eliberării aces‑
tuia din funcţia de mi‑
nistru al Economiei şi 
Comerţului.

Aviz negativ 
pentru graţiere

Consiliul Superior al 
Magistraturii a dat, ieri, 
aviz negativ proiectului 
de lege al deputatului 
independent Nati Meir 
referitor la graţierea per‑
soanelor care au de exe‑
cutat pedepse mai mici 
de cinci ani * Tot ieri, se‑
natorii din Comisia juridi‑
că au amânat adoptarea 
unui raport cu privire la 
propunerea legislativă a 
lui Nati Meir privind gra‑
ţierea colectivă, decizia 
finală urmând a fi luată 
marţea viitoare, în pre‑
zenţa iniţiatorului.

„Dosarul 
privatizărilor”

Discuţiile de la Curtea 
de Apel Bucureşti privi‑
toare la prelungirea man‑
datelor de arestare pre‑
ventivă a celor patru per‑
soane arestate în dosarul 
privatizărilor, respectiv, 
funcţionarii ministeriali 
Dorinel Mucea şi Mihai 
Donciu şi consultanţii 
internaţionali Stamen 
Stancev şi Vadim Beniatov 
Don, vor fi reluate astăzi, 
deoarece la referatul pro‑
curorilor au fost anexate 
noi probe. Apărătorul lui 
Dorinel Mucea a declarat 
că a apărut şi o problemă 
procedurală legată de 
magistratul care va 
judeca dosarul. Cei pa‑
tru au fost arestaţi pre‑
ventiv, pentru 20 de zile, 
la sfârşitul lunii trecute, 
mandatele lor expirând 
în 18 decembrie.

„Loteria” 
se amână

Instanţa supremă a 
amânat pentru 9 ianuarie 
2007 decizia cu privire la 
excepţia nulităţii actului 
de sesizare în dosarul 
„Loteria”, în care George 
Copos a fost trimis în 
judecată, alături de alte 
persoane, pentru un pre‑
judiciu de peste un milion 
de euro adus statului.

Taxa de primă 
înmatriculare

Normele referitoare 
la taxa de primă înmatri‑
culare a autovehiculelor 
vor prevedea scutirea 
vehiculelor comerciale 
de peste 3,5 tone, a de‑
clarat, ieri, preşedintele 
Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de 
Automobile. Această taxă 
trebuia să fie introdusă, 
la 1 ianuarie 2007, pen‑
tru toate categoriile de 
vehicule importate, noi 
sau second‑hand, atât 
pentru populaţie, cât şi 
pentru firme. Nivelul ta‑
xei va fi calculat în funcţie 
de gradul de poluare şi 
de capacitate cilindrică, 
nivelul cel mai des întâl‑
nit pentru motoarele de 
camioane fiind de 12 litri.

Accidente 
rutiere

Zece persoane au 
ajuns la spital, ieri, în 
urma a trei accidente 
produse, în mai puţin de 
trei ore, în acelaşi loc în 
judeţul Sibiu.

Şeful Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din ca‑
drul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean (IPJ) Ilfov, comisarul 
Iulian Ilie (40 de ani), a fost îm‑
puşcat, marţi, la o partidă de 
vânătoare organizată în judeţul 
Vâlcea, el decedând în drum 
spre spital, au declarat surse 
din Poliţie. Comisarul fusese in‑
vitat de Asociaţia Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi din judeţul 
Vâlcea să participe la o partidă 
de vânătoare, iar în timpul aces‑
teia a fost împuşcat în artera 

femurală, decedând din cauza 
pierderii masive de sânge.

Poliţiştii vâlceni au stabilit că 
Iulian Ilie a fost împuşcat după 
ce se încheiase vânătoarea, când 
participanţii coborau la maşini.

Potrivit sursei citate, 
Alexandru Manea (44 de ani), cel 
care l‑a împuşcat pe ofiţerul MAI, 
este cercetat penal în stare de li‑
bertate, pentru omor. Bărbatul 
este din municipiul Slatina, ju‑
deţul Olt, şi este administrator al 
unei societăţi comerciale.

Numărul total al cazurilor de 
infecţii respiratorii acute a cres‑
cut, la nivel naţional, cu 24,8 la 
sută, faţă de media celor înre‑
gistrate pe parcursul a trei săp‑
tămâni anterioare, recent fiind 
confirmat şi primul caz de gripă, 
la un tânăr bucureştean, pacien‑
tul, un băiat de 16 ani, fiind tratat 
de către medicul de familie, in‑

forma, ieri, Ministerul Sănătăţii 
Publice (MSP), care a primit de 
la Centrul pentru Prevenirea şi 
Controlul Bolilor Transmisibile 
(CPCBT) situaţia privind infecţiile 
respiratorii înregistrate în săptă‑
mâna 4 ‑10 decembrie. Astfel, la 
nivel naţional au fost înregistrate 
19.645 de cazuri de pneumonii, 
cu 3.550 de internări şi un deces, 

precum şi 51.380 de cazuri de 
infecţii acute ale căilor respira‑
torii superioare (IACRS), dintre 
care 2.052 au necesitat internări. 
Reprezentanţii ministerului au 
precizat că numărul total de in‑
fecţii respiratorii, pneumonii şi 
gripă, deşi mai crescut faţă de 
săptămânile anterioare, se men‑
ţine totuşi în intervalul aşteptat. 

Secţia pentru procuro‑
ri a Consiliului Superior al 
Magistraturii a avizat favorabil, 
ieri, propunerea procuroru‑
lui general al României, Laura 
Condruţa Kovesi, privind redu‑
cerea numărului de secţii din 
cadrul Parchetului Instanţei 
Supreme de la opt la patru. 
Potrivit acestei propuneri, sec‑
ţia de cooperare internaţională 
se va transforma în serviciul de 

cooperare internaţională, iar ser‑
viciul de tehnologia informaţiei 
în direcţie, potrivit prevederilor 
legale. Totodată, cele două sec‑
ţii judiciare, penală şi civilă se 
vor uni într‑una singură. Potrivit 
propunerii procurorului general, 
serviciul de inspecţie se va des‑
fiinţa, mai ales că, deşi figurează 
în regulament, nu mai este ope‑
raţional. Secţia de relaţii cu pu‑
blicul, economico‑administrati‑

vă se va transforma, la rândul ei, 
în direcţie. Concret, în Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
vor rămâne patru secţii şi anu‑
me secţia judiciară, secţia de 
urmărire penală, secţia parche‑
telor militare şi secţia de resur‑
se umane. Pe lângă acestea vor 
funcţiona Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism şi Direcţia 
Naţională Anticorupţie.

Contra‑schimb
Partidul Conservator va vota în Parlament proiectul de buget pe 

2007, după ce liderul formaţiunii, Dan Voiculescu, a fost asigurat de 
premierul Tăriceanu şi ministrul Finanţelor că vor fi căutate soluţii 
prin care propunerile PC privind reducerea TVA la alimentele de 
bază şi neimpozitarea profitului reinvestit să fie cuprinse în bugetul 
pe 2008.

Moţiune simplă

„Opriţi privatizarea CEC”
] Cumpărătorul va fi anunţat pe 20‑22 decembrie

Traian Băsescu

Vizită la Bruxelles

Nu pentru toată lumea

Venituri indexate

Împuşcat la vânătoare

De sezon

Ajutor pentru încălzire

Camera Deputaţilor

Ce sunt ecvinele?

În acest sezon,

Primul caz de gripă

Parchetul Instanţei Supreme

Reorganizare

Miere pentru copii
Copiii preşcolari de la grădiniţele de stat cu program normal de 

patru ore şi elevii din clasele I‑IV din învăţământul de stat şi confesio‑
nal vor beneficia, începând cu anul şcolar 2007‑2008, de 60 grame de 
miere de albine pe săptămână, au decis, ieri, deputaţii.
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Consiliul Judeţului Galaţi

Convocare
Nr. 5929 din 13 decembrie 2006

În conformitate cu prevederile art. 106 alin. (1), 
(3) şi (7) din Legea Nr. 215/2001, privind admini-
straţia publică locală, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se convoacă în şedinţă ordinară  

Consiliul  Judeţului Galaţi,  pentru marţi, 19 de-
cembrie 2006, ora 12,00, în sala mare a Palatului 
Administrativ din str. Domnească nr. 56.

1.  Prezentarea cererii de încetare a raporturilor 
de muncă cu Biblioteca „V.A. Urechia” Galaţi 
a domnului director Eugen Iordache, prin 
pensionare.

2.  Trecerea unei suprafeţe de teren din imo‑
bilul situat în municipiul Galaţi, str. Mihai 
Bravu nr. 3, din domeniul public al judeţului 
Galaţi, în domeniul privat al judeţului Galaţi 
în vederea retrocedării acestuia către fostul 
proprietar.

3. Aprobarea Proiectului Tehnic şi a detaliilor 
de execuţie aferente lucrărilor de execuţie 

a investiţiei „Îmbunătăţire confort termic la 
centrele de plasament prin înlocuirea tâm‑
plăriei degradate cu tâmplărie PVC/AL cu 
geam termopan.

4.  Alocarea sumei de 76.000 euro, reprezen‑
tând taxa pe valoarea adăugată (TVA) pen‑
tru proiectul „Refacere pod pe DJ 255 km 
46+720.

5.  Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, di‑
verse.

Şedinţa este publică.

Preşedinte, Eugen Durbacă 

Proiectul ordinii de zi:

Violenţa 
în familie

Copil maltratat 
de propriul tată

O nouă victimă a 
violenţei în familie a ajuns 
la Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”. Aici a 
fost internat un copilaş din 
satul Fântânele, comuna 
Scânteieşti, bătut cu 
sălbăticie de propriul  tată. 
Marţi seara, la serviciul de 
Urgenţe a fost transportat 
Marcel Adelin I., în vârstă 
de cinci ani, cu faţa plină 
de vânătăi, după ce fusese 
lovit ‑ din spusele bunicii 
sale ‑ de către tatăl lui, care 
se întorsese beat acasă 
şi l‑a luat la bătaie fără 
niciun motiv. Internat în 
secţia de Neurochirurgie, 
Adelin ‑ un copil drăgălaş, 
isteţ şi dezgheţat, care i‑a 
cucerit pe toţi colegii de 
salon ‑ spunea că locuieşte 
împreună cu tatăl şi bunicii 
săi (părinţii fiind divorţaţi) 
şi că nu era prima dată 
când tatăl său îl bătuse. 
Sesizaţi asupra cazului, 
lucrătorii Postului de Poliţie 
Scânteieşti au demarat 
cercetările, urmând ca tatăl 
copilului să fie acuzat de 
rele tratamente aplicate 
minorului. Pe de altă parte, 
purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei Generale 
pentru Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului, Tania 
Calcan, a declarat: „Echipa 
mobilă din cadrul instituţiei 
a demarat o anchetă 
socială pentru a stabili 
cu exactitate concluziile 
care se impun. Măsurile 
ulterioare pot merge până 
la înaintarea dosarului în 
instanţă pentru decăderea 
din drepturi a părintelui. 
Dacă situaţia o va impune, 
în regim de urgenţă, prin 
ordonanţă prezidenţială, 
copilul va fi plasat la un 
asistent maternal.”

Viorel Mârza 
Infracţiuni 

Bătăi 
de cap cu 
paşapoartele 
declarate 
pierdute

În anul 2006, 
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră a 
înregistrat un număr to‑
tal de 740 de infracţiuni, 
din care cele mai multe 
au fost de fals şi uz de 
fals (240), paşapoarte 
declarate pierdute (140), 
braconaj (86), furt (52) 
şi dare de mită (29) etc. 
De asemenea, poliţiştii 
de frontieră au mai so‑
luţionat patru cazuri de 
contrabandă, cinci de 
trafic de persoane, un 
caz de trafic de minori, 
două de ultraj,  trei de 
contrafacere, şase cazuri 
de tentativă de trecere şi 
aşa mai departe. În anul 
2005, s‑au înregistrat 
1211 infracţiuni, din care 
cele mai multe au fost 
de paşapoarte declarate 
pierdute, respectiv 242. 

Laura Gurău

Ieri, în jurul orei 11,00 un băr‑
bat a sunat la numărul unic de 
urgenţă 112 şi a anunţat că o per‑
soană i‑a plasat în maşina perso‑
nală o bombă. La locul indicat  
‑ parcarea rezervată de Banca 
Românească, din Ţiglina 1, de 
la A‑uri – s‑au deplasat forţe ale 
poliţiei, pompieri, Ambulanţă 
şi pirotehnişti. Autoturismul, un 
BMW cu număr de Vrancea, a de‑
venit în doar câteva minute ţinta 
curioşilor care treceau prin zona 
foarte populată. Deşi informaţia 
confirma prezenţa unei bombe 
în maşină, fapt care ar fi putut 
deveni periculos pentru trecă‑
tori, nu s‑au luat măsuri de sigu‑
ranţă, mulţimea de curioşi strân‑
gându‑se ca la spectacol. Şi noi 
ne‑am apropiat de autoturism, 

l‑am fotografiat şi ne‑am uitat în 
interiorul lui. Singurul care ne‑a 
atras atenţia că ar trebui să ne 
mutăm autoturismul personal 
(parcat chiar lângă „bombă”!) a 
fost un membru al echipajului 
Ambulanţei. 

Potrivit subcomisarului Şte‑
fan Gohoreanu, „deocamdată 
poliţia face cercetări, dar s‑a 
dovedit că în maşină nu se afla 
nicio bombă”. Informaţii neofi‑
ciale confirmă faptul că cel care 
a sunat este chiar proprietarul 
autoturismului.   Acesta se jude‑
că cu o altă persoană, iar aceasta 
din urmă l‑ar fi ameninţat că îi va 
pune o bombă în maşină pentru 
a se răzbuna.

Alina Comşa 

Paralela 45
Nu s‑au găsit 
hoţii seifului 

Autorii furtului sei‑
fului de la Agenţia de 
turism Paralela 45 nu au 
fost încă găsiţi. Persoane 
necunoscute au reuşit pe 
8 decembrie să sustragă 
seiful  firmei, care con‑
ţinea  bani şi aur. Hoţii 
au reuşit să pătrundă în 
interiorul agenţiei, după 
ce au întrerupt curentul 
electric pe tot palierul. 
În seif se aflau 3.000 de 
euro, lei şi bijuterii, valoa‑
rea totală a prejudiciului 
reclamat depăşind 300 
de milioane de lei vechi. 
În momentul furtului în 
agenţie nu se afla nicio 
persoană. Poliţiştii gălă‑
ţeni încă fac cercetări în 
acest caz, dar deocam‑
dată nimeni nu a fost 
arestat. Probabil că, între 
timp, autorii au reuşit să 
cheltuiască şi banii.

Agenţia se află pe 
strada Brăilei, într‑o zonă 
foarte populată.

Alina Comşa

Poliţiştii de frontieră gă lăţeni 
au reţinut cinci cetăţeni din India, 
care au trecut fraudulos frontiera 
dinspre Republica Moldova. Cei 
cinci indieni, cu vârste cuprinse 
între 24 şi 32 ani, au fost obser‑
vaţi de poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului PF Galaţi în 
apropierea unei staţii de pom‑
pare a apei, de lângă Dunăre.

Conform declaraţiei inspec‑
torului Bogdan Carp, purtător 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, indienii au prezentat o 
poveste care încalcă toate prin‑
cipiile logicii: ei au declarat că au 
plecat din India cu avionul până 
în Ungaria, unde au stat ascun‑
şi aproximativ două luni. După 
aceea, s‑au urcat într‑un tir, cu 
care au mers două zile şi s‑au 
oprit lângă malul Dunării, cre‑
zând că sunt în Germania.

Cazul celor cinci transfugi a 
fost cercetat în comun cu autori‑
tăţile de frontieră din R.Moldova, 
iar misterul a fost dezlegat: poli‑
ţiştii de frontieră au stabilit fap‑
tul că aceştia au plecat cu avio‑
nul din India până în Rusia, după 

care au mers cu trenul până în 
Ucraina şi, ulterior, cu un auto‑
turism până în R.Moldova. Aici 
au fost reţinuţi de către grăni‑
cerii moldoveni în timp ce în‑
cercau să treacă ilegal frontiera 
în România, au fost încarceraţi 
pentru aproximativ patru luni de 
zile şi apoi puşi în libertate. Apoi, 
cei cinci indieni au trecut Prutul 
folosind o barcă şi au fost din 
nou arestaţi, pentru a doua oară, 
de către români. 

În toată această aventură a 
lor, cei cinci indieni au benefi‑
ciat de sprijinul (dacă mai poate 
fi numit astfel)  unui conaţional, 
căruia  i‑au oferit în India câte 
8.000 de dolari fiecare.

Poliţiştii de frontieră le‑au în‑
tocmit celor în cauză actele pre‑
mergătoare începerii urmăririi 
penale, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de trecere ilegală a 
frontierei de stat, urmând ca, în 
cursul zilei de ieri, să fie pre daţi 
autorităţilor de frontieră din 
R.Moldova pentru a continua 
cercetările.

Laura Gurău

„Film indian” la frontieră

Cinci transfugi, arestaţi 
a doua oară

Şi mai erau acolo Marile Păduri Iluzorii;
întindeau braţele spre mine să mă ia
în inima lor; chiar lăsam totul baltă
şi plecam dincolo de aripile morii,
dincolo de naşterea mamei şi a mea,
fără să ştiu că asta e lumea cealaltă,

iar nu aceea, care mă atrage şi acum;
mă atrage cum lumina un fluture,
fără să ştiu că frumuseţea se plăteşte
foarte scump, că pulbere şi scrum
se alege; şi nimeni nu vine să scuture
Marile Păduri Iluzorii; Doamne, fereşte !

Aici – unde sunt şi scriu acest poem 
fără glorie, acest poem despre Iubire – 
Cineva a desenat o linie infinitezimală
între acolo şi dincolo; chem sau nu chem,
nu aude şi nu vede nimeni cât de subţire
este distanţa dintre Nimic şi Catedrală.

Şi mai erau acolo Micile Păsări Reale,
dar nimeni nu avea păsare de ele;
cred că de asta am plecat foarte departe
şi plătesc scump flăcările haimanale,
adică luminile lacome şi rebele,
fără de care nu se poate, nu se mai poate!

Ameninţare

Bombă în BMW

În cazul Boghici
Procurorii 
DNA propun 
arestarea
] Patru persoane au 
fost reţinute 24 de ore 

Se pare că procurorii 
DNA Galaţi au finalizat 
dosarul în cazul Boghici, 
după o anchetă exem‑
plară. Cu toate acestea, 
au refuzat să ne con‑
firme acest lucru. Din 
surse proprii avem to‑
tuşi informaţia că marţi, 
patru persoane – Selin 
Gabriel Mihai, Angheluţă 
Mihaela, Nicon Valentin 
şi Gurău Marian – ar fi 
fost reţinute de către 
procurorii DNA prin or‑
donanţă şi prezentate 
justiţiei cu propunerea 
de arestare. 

Târziu în noapte, ju‑
decătorul Alexandru 
Cortojan ar fi considerat 
că cei patru nu reprezin‑
tă un pericol social şi că 
dosarul de înşelăciune, 
în valoare de peste 50 
de miliarde de lei vechi, 
poate fi judecat cu per‑
soanele respective aflate 
în stare de libertate. Ieri, 
la ora 15,20, cei patru ar fi 
fost eliberaţi din arestul 
poliţiei. Se pare că pro‑
curorii DNA intenţionea‑
ză să facă recurs.

Aurel Stancu

Centrul Cultural “Dunărea de 
Jos” organizează şi în acest an 
Festivalul de Datini şi Obiceiuri 
de Crăciun şi de Anul Nou 
«Tudor Pamfile», ediţia a XVII‑a, 
a cărui fază finală se va desfăşura 
duminică, începând cu ora 
11,30, având ca punct de porni‑
re Catedrala Episcopală. Alaiul va  
parcurge principalele artere ale 
oraşului: strada Domnească şi 
strada Brăilei, punctul final fiind 
Casa de Cultură a Sindicatelor. La 
ora 13,00, pe esplanada Casei de 
Cultură a Sindicatelor va avea loc 
un spectacol de datini şi obi ceiuri 
populare din sudul Moldovei, 

(cuprinzând colinde, Capra, 
Ursul, Plugul Mare, Pluguşorul, 
Jienii etc.).

Festivalul judeţean reuneşte 
în acest an formaţii reprezenta‑
tive de colindători din comunele 
Galaţiului, însumând aproximativ 
250 de participanţi,  şi se doreşte 
a fi – după cum ne‑a declarat 
Aurelia Bogatu,  purtătoarea 
de cuvânt a instituţiei organi‑
zatoare –  «un eveniment cultu‑
ral ce promovează şi încurajează 
autenticul în creaţia populară».

La această ediţie vor fi pre‑
zente grupuri de colindători 
din Băleni, Braniştea, Bereşti, 

Buciumeni, Cavadineşti, Fru ‑
mu  şiţa, Piscu, Rădeşti, Sche‑
la, Umbrăreşti şi Tecuci, 
selecţionate de specialiştii secţiei 
de Cercetare, Conservare şi 
Valorificare a Creaţiei şi Tradiţiei 
Populare din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”. “În 
alegerea lor s‑a ţinut cont de pă‑
strarea nealterată a specificului 
zonal, de autenticitatea textu‑
lui, a melodiei, dar şi a tehnicilor 
de confecţionare a costumelor 
colindătorilor”, a mai adăugat 
Aurelia Bogatu.

Angela Ribinciuc

Datini şi obiceiuri populare

Festivalul «Tudor Pamfile»
] Duminică, alai pe străzile Galaţiului

Bucurie 
financiară 
Bani de 
sărbători 
în primărie   

Potrivit declaraţiilor pri‑
marului Dumitru Nicolae, 
toţi cei 450 de angajaţi ai 
Primăriei vor primi în aceas‑
tă lună cel de‑al 13‑lea sala‑
riu (similar cu salariul mediu 
al fiecărui angajat). Al 13‑lea 
salariu se dovedeşte că nu 
este cu ghinion, având în 
vedere că în afară de acest 
cadou, angajaţii vor primi 
şi prime de Crăciun. Dacă 
cea mai mică primă va fi de 
1,5 milioane de lei vechi, 
cea mai mare va atinge 10 
milioane de lei. Se pare că 
printre cei care se vor bucu‑
ra de astfel de prime vor fi 
unii directori din direcţiile 
de specialitate ale primă‑
riei, dar „numai cei care au 
muncit”, a spus Dumitru 
Nicolae. 

Maria Măndiţă 

Marile Păduri Iluzorii
(Nimic şi Catedrală)

La frontieră
Birourile vamale de la frontierele României cu Ungaria şi Bulgaria 

vor fi închise începând cu 1 ianuarie 2007, ca urmare a reglementă‑
rilor vamale comunitare, iar bunurile acestora vor fi transferate către 
alte puncte vamale.

Mediafax/M.Z. 

Funcţionarii nu renunţă
Federaţia Naţională a Sindicatelor din Administraţia Publică Locală 

(FNSAPL) a decis să declanşeze greva de avertisment în 22 decem‑
brie, urmată de cea generală pe 29 decembrie, fiind nemul ţumită de 
faptul că echipa guvernamentală nu a venit cu nicio propunere con‑
cretă privind majorarea salarială.

Mediafax/M.Z. 
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 13 decembrie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

26 PORT DOCURI BARIKA TURCIA 1004 T DESC LINGOURI ZINC RUSIA 11/12/19 -

53 AZL SIRIUS 1 UCRAINA 2900 T ÎNC FIER VECHI GRECIA 08/12/15 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -

13 decembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1454 21.454

1 EURO 3,4208 34.208

1 liră sterlină 5,0806 50.806

1 leu moldovenesc 0,2022 2.022

1 dolar SUA 2,5777 25.777

1 g AUR  52,1391 521.391

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 18.900 2.646,00 0,14 0,14 -2,77
CNFR NAVROM 2 118 676,6 5,7339 5,8 0

Povestea lacului de la Băleni 
este una cu cântec. Aflat în 
proprietatea primăriei, amintitul 
luciu de apă s‑a... evaporat, 
iar în loc de 16 hectare în care 
să zburde crapii şi caraşii se 
găseşte acolo acum o mlaştină 
puturoasă. Ici şi colo câte un ochi 
aproape neverosimil de apă, 
parcă pentru aducere‑aminte a 
vremurilor când izvoarele erau 
încă vii pe valea Covurlui. Cum a 
fost posibil aşa ceva, veţi vedea 
în cele ce urmează.

Concesiune cu scandal

Scandalul a început în 
momentul  în care  Primăria 
Băleni a  anunţat că are de gând 
să concesioneze lacul situat într‑o 
vale din partea de apus a satului. 

La momentul respectiv, încă mai 
exista acolo o acumulare de apă, 
care acoperea cam o treime din 
cele 16 hectare aflate în discuţie. 
Însă adâncimea apei – sub o 
jumătate de metru – arăta deja 
că balta este pe moarte.

Lacul avea o oarecare tradiţie 
piscicolă şi de agrement, poate 
de aceea părea destul de 

atractiv. Localnicii îşi amintesc 
că înainte de 1989 aici se făceau 
sporturi nautice (la Băleni a 
existat chiar o secţie a clubului 
Dunărea, care pregătea sportivi 
de performanţă) şi că pe mal 
funcţiona un loc de agrement 
apreciat. Pare greu de crezut, 
dar din toate aceste „întocmeli” 
n‑a mai rămas nimic. Nici măcar 

un semn – cât de mic. Doar o 
întindere de smârcuri, nisip şi, 
ici şi colo, rogoz şi papură. Nici 
măcar imaş nu‑i putem spune 
locaţiei, căci pământul e sărat. 
Iarba creşte rară şi ţepoasă. 
Chinuită.

Viceprimarul comunei – Nelu 
Popa – este de părere că la mijloc 
a fost vorba de nişte ambiţii 
personale ale unora. De aceea, 
concesiunea s‑a transformat 
dintr‑o procedură banală într‑un 
adevărat scandal, presărat cu 
atacuri sub centură prin ziare de 
buzunar. „S‑au spus o grămadă 
de lucruri regretabile, multe 
dintre ele complet neadevărate”, 
spune viceprimarul.

Un câştigător... discret

„În urma licitaţiei, câştigătoare 
a fost desemnată firma Depcar 
SRL, aparţinând domnului 
Cicerone Lupu, care s‑a angajat 
să investească în amenajarea 

lacului. Nu pot spune nimic de 
rău: firma îşi plăteşte taxele de 
concesiune la zi şi a încheiat 
contracte cu o firmă pentru a 
draga zona şi a reface luciul de 
apă. Însă nu s‑a făcut deocamdată 
nimic. Am înţeles că s‑a ajuns 
la concluzia că ar fi prea mari 
costurile şi că e nevoie de timp. 
Ce va fi până la urmă, vom vedea, 
pentru că, totuşi, concesiunea 
s‑a dat cu un scop, care trebuie 
realizat”, ne‑a spus viceprimarul 
Popa. El ne‑a dat asigurări că, cel 
puţin deocamdată, „nu se pune 
problema rezilierii contractului, 
dar problema este în atenţia 
Consiliului local”.

Cum vor ieşi lucrurile până la 
urmă nu putem şti. Investitorii 
sunt cei care vor decide dacă 
rentează sau nu. Cert este doar 
că lacul de la Băleni nu prea mai 
există. Şi e păcat...

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Dintre toate amenzile 
aplicate de comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi, în luna 
noiembrie a.c., cele mai multe 
au avut ca obiect nerespectarea 
prevederilor Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.28/
1999. E vorba de inexistenţa sau 
folosirea necorespunzătoare a 

caselor electronice de marcat 
la unii dintre agenţii economici 
gălăţeni. Ei bine, la atâta timp 
de la apariţia reglementărilor 
legale cu privire la acest aspect, 
problema nu e încă rezolvată. 
Constatarea e susţinută, iată, de 
rezultatul controalelor făcute 
luna trecută de către oamenii 

Gărzii Financiare. Aceştia au 
aplicat administratorilor noncon‑
formişti nu mai puţin de 72 
de amenzi în valoare totală de 
99807 lei. Din această sumă au şi 
fost încasaţi deja  65100 lei.  

Mare problemă, nu‑i aşa?

Ştefan Dimitriu

Are 42 de ani, e de profesie 
inginer mecanic. De 14 ani e în 
mediul de afaceri şi de foarte 
puţină vreme şi‑a făcut intrarea 
în producţie, un domeniu în  
care a intrat pe geam, pentru că 
„nişte englezi ignoranţi”  nu au 
lăsat‑o să intre pe uşă.  Violeta 
Nanu este pe cale să „arunce” pe 
piaţa dulciurilor un brand care ar 
putea rupe până şi gura Europei. 
Unii spun că „a avut tupeu” să se 
lanseze în producţie cu câteva 
săptămâni înainte de marea 
integrare. Violeta Nanu a  pornit 
de la faptul că dulciurile făcute 
de ea în casă, pentru prieteni, 
trebuie să depăşească pragul 
locuinţei ei. Aşa a apărut ideea 
unei fabrici, unde primul produs 
care a văzut lumina de dinaintea 
integrării este brioşa, botezată 
„Vivienne”, marcă înregistrată, 
un produs fabricat la Galaţi. Este 
povestea unei femei care vrea să 
demonstreze că de la Galaţi şi 
până la masa marilor companii 
‑ monopol de branduri  nu e 
decât un triplu salt plin de curaj 
şi imaginaţie.

‑ Este, într‑adevăr, un 
act de curaj din partea 
dumneavoastră să veniţi cu un 
produs, ca brioşele, pe o piaţă 
suprasaturată de dulciuri. Nu 
vă e teamă că aţi luat startul 
prea târziu?

‑ Nu, nu e târziu atunci când 
vii cu un produs de calitate. 

Dorinţa mea de a face altceva 
decât  ceea ce e pe piaţă şi 
faptul că sunt anglofilă  m‑au 
determinat să caut un produs 
cu specific englezesc – muffine 
(brioşe). Conştientă de faptul că 
sunt  o neiniţiată în domeniu am 
început să îmi caut un partener 
din Anglia. 

‑ Pur şi simplu? E atât de 
uşor de găsit un partener de 
afaceri?

‑ Nu, că nu a fost deloc 
simplu. Am luat datele de pe 
ambalajul unei  muffine aduse 
din Anglia. Apoi am  contactat 
firma respectivă din Anglia şi 
le‑am explicat celor de acolo că 
doresc o colaborare cu ei. M‑au 
refuzat politicos – că ei nu sunt 
interesaţi de România şi cu atât 
mai puţin de Violeta Nanu din 
Galaţi şi de afacerea ei.  Dar 
nu m‑am lăsat. L‑am sunat la 
telefon pe directorul executiv al 
firmei respective. După trei ore 
de discuţii am reuşit să‑l conving 
să îmi citească planul de afaceri  
– aşa cum vedeam eu afacerea, 
bugetul pe care mi l‑am alocat, 
etc.  Şi incredibilul s‑a produs. 
M‑a sunat el din Anglia să‑mi 
spună că, deşi firma la care  
lucrează nu este interesată, 
el personal îşi face propria lui 
companie şi este extrem de 
interesat să colaboreze cu mine. 
În sensul de a cumpăra muffinele 
pe care le voi produce. 

‑  Aşa a început totul? Ştiu că 

aţi făcut la Galaţi o investiţie 
impresionantă chiar cu puţin 
timp înainte să intrăm în 
Uniunea Europeană.

‑ Am achiziţionat utilaje de 
specialitate de ultimă generaţie  
din Italia, am închiriat locaţia 
unde sunt acum, am refăcut totul 
conform noilor standarde UE 
care deja au apărut la instituţiile 
avizate. Investiţia este mare, 
nu numai din punct de vedere 
financiar, cât mai ales din punct 
de vedere emoţional.  

‑ Pare totul o poveste în 
care personaje principale sunt 
norocul şi curajul.  Nu e un act 
nebun să încerci să penetrezi 
piaţa cu un produs nou?

‑ Se spune că a fi ignorant e 
o binecuvântare şi cu toate că 
nu sunt de acord, câteodată, 
după o zi încărcată şi extrem de 
solicitantă, îmi pun  întrebarea 
dacă în cazul în care aş fi ştiut 
toate problemele ce vor apărea, 
toate greutăţile şi necunoscutele, 
m‑aş mai fi apucat de această 
nouă afacere. Am făcut sacrificii 
şi m‑am dedicat aproape în 
totalitate. Nu e deloc simplu, dar 
e motivant, mai ales atunci când 
rezultatele apar.

‑ Ştiu  că e greu să mai 
găseşti o denumire nouă, 
deoarece la OSIM nu prea mai 
e nimic liber. De ce aţi botezat 
brioşele „Vivienne”?

‑ Mie, în familie, mi se spune 
Vivi, aşa a apărut şi ideea 

„botezului” acestui produs. 
Prima grijă a fost să înregistrez 
brandul şi logo‑ul “deliciu cu 
stil” la OSIM, pentru a nu avea 
„surprize”.

 ‑ Insist. Cum poate o 
gălăţeancă să cucerească 
piaţa dulciurilor europene cu 
un produs fabricat la Galaţi? 
Sunt sigură că v‑aţi gândit mai 
departe, la piaţa europeană.

‑ Mărturisesc că, având deja 
un partener extern dispus să îmi 
cumpere parte din producţie, 
îmi pot permite să aştept 
penetrarea pieţei româneşti. 
Teoretic aş fi putut da la export 
toată producţia. Dar eu sunt 
uşor naţionalistă şi consider 
că şi românii noştri merită să 
mănânce produse de calitate. 

‑ O astfel de afacere implică 
un marketing puternic. Lucraţi 
cu o firmă de specialitate?

‑ Nu, nu. Marketingul mi‑l fac 

singură, pentru că doar atunci 
când pui tot sufletul şi mintea 
şi banii ştii să vinzi şi marfa. 
Recunosc, nu sunt poate atât 
de profesionistă precum cei din 
domeniu, dar mă străduiesc să 
devin.  

‑ Credeţi că veţi reuşi să 
impuneţi brandul la nivel 
internaţional?

‑ Sunt convinsă. E un produs 
„fabricat la Galaţi”.  Fabrica va 
produce mai multe repere, dar 
toate vor fi sub acelaşi brand – 
„Vivienne”. Mi‑am propus să mai 
fac în timp încă două  produse 
diferite – vor ieşi însă mult mai 
târziu pe piaţă.  Am testat  piaţa 
din Spania, dar mai sunt multe 
de discutat până să definitivez 
ceva. Sunt deocamdată în faza în 
care vreau să mă impun la nivel 
local. 

 Alina Comşa
Foto: A.C.D.

IMM‑urile şi 
banii de la UE
Accesare 
după aderare

Principalul subiect 
al conferinţei de presă, 
ultima din acest an, 
organizate ieri de 
preşedintele Patronatului 
IMM‑urilor Galaţi, Marian 
Filimon, l‑a constituit, 
cum altfel?, momentul 1 
ianuarie 2007, care „nu 
trebuie confiscat de către 
factorii politici, aşa cum 
se încearcă. El aparţine 
tuturor românilor”. 

„Se vorbeşte tot mai 
insistent de banii care ne 
vor veni de la Uniunea 
Europeană şi se creează 
senzaţia că miliardele 
de euro, 33 de toate, vor 
curge din cer. Cert este că 
în primul an vom cotiza 
cu un miliard de euro la 
bugetul Uniunii Europene 
şi că vom avea posibilitatea 
să accesăm 2,5 miliarde, 
dar asta numai dacă 
suntem bine pregătiţi şi 
avem programe viabile. 
Ţările care au aderat 
înaintea noastră, cum ar fi 
Ungaria, Polonia, Estonia 
sau Letonia, n‑au reuşit 
să acceseze mai mult de 
10‑20 la sută din fondurile 
care le‑au fost puse la 
dispoziţie. Cei care sunt 
la putere în România au 
prevăzut că vom accesa 
50‑55 la sută. M‑aş bucura 
ca procentul să fie acesta”, 
a spus Filimon.

Pentru ca procentul real 
al fondurilor structurale 
accesate de România să 
se apropie cât mai mult 
de pronosticul optimist 
al autorităţilor, şeful 
Patronatului IMM‑urilor 
gălăţene crede că 
foarte importante vor 
fi consorţiile, iar lipsa 
unui parteneriat viabil 
public‑privat poate 
constitui o frână. „În primul 
rând, trebuie create unităţi 
de implementare, atât în 
domeniul privat, cât şi în 
cel public. Unităţile mari 
din administraţie, din 
domeniul public, trebuie 
să aibă departamente 
şi oameni specializaţi 
care să fie în deplină 
cunoştinţă de cauză 
şi care să întocmească 
documentaţiile, dosarele 
şi studiile respective, care 
să stea la baza accesării 
banilor de la Uniunea 
Europeană. Unii au reuşit 
să facă acest lucru, alţii 
însă nu. În general, banii 
vor veni pe proiecte mari, 
de infrastructură, de 
administraţie. Importante 
vor fi consorţiile, 
formate din ONG‑uri, 
administraţie, mediul 
academic şi cel de afaceri. 
Lipsa parteneriatului 
public‑privat, pe care îl 
reclamăm de ani de zile la 
Galaţi, se poate constitui 
într‑o frână a posibilităţii 
de accesare a fondurilor 
structurale”.  

Întrebat câte din cele 
aproximativ 800 de firme 
„păstorite” de Patronatul 
IMM‑urilor Galaţi vor reuşi 
să treacă cu bine peste 
„unda de şoc” a integrării, 
Marian Filimon a evitat un 
răspuns direct. El a apreciat 
însă că cele mai sensibile 
domenii de activitate 
vor fi comerţul, industria 
alimentară, agricultura şi 
producţia. Deci, cam toate 
domeniile. 

Cristinel Luca

Ieri, la BVB
Revenire pe plus

Pentru prima dată 
în această săptămână, 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a încheiat şedinţa 
de ieri cu toţi indicii pe 
plus, în condiţiile unei 
lichidităţi comparabile 
cu cea înregistrată în ziua 
precedentă. Astfel, indicele 
general BET‑C a câştigat ieri 
0,22%, indicele BET, al celor 
mai lichide companii listate 
la cota bursei bucureştene, 
a urcat cu 0,14%, iar indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
evoluţia societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
a închis cu 1,20% mai sus 
decât marţi.

Valoarea totală a 
tranzacţiilor a atins 45,9 
milioane lei (aproximativ 
13,3 milioane euro), doar 
o mică parte (circa 1,8 
milioane lei) realizându‑se 
prin transferuri cu 
obligaţiuni. Pe parcursul 
întregii şedinţe s‑au 
încheiat 6.184 de contracte, 
prin care s‑au schimbat 
peste 61,1 milioane de 
titluri. Dintre cele 66 de 
companii prezente ieri în 
ringul BVB, 31 au crescut, 14 
şi‑au menţinut cotaţiile, iar 
celelalte 21 s‑au depreciat.

SIF1 a confirmat

Toate tranzacţiile 
zilei s‑au realizat în piaţa 
principală, unde lider a fost, 
pentru a doua zi consecutiv, 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1), 
care a depăşit net în 
privinţa rulajului cele două 
“abonate” de regulă la 
primele locuri. Astfel, la 
SIF1 s‑au schimbat titluri în 
valoare de 9,4 milioane lei, 
în condiţiile unei aprecieri 
a cotaţiei de 0,33% (până la 
3,04 lei/acţiune). În acelaşi 
timp, SIF 5 Oltenia (SIF5) a 
tranzacţionat 8,1 milioane 
lei, cursul crescând cu 
1,28% (3,17 lei/acţiune), 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
transferat 4,6 milioane lei, 
cotaţia câştigând 1,05% 
(2,88 lei/acţiune), în timp 
ce SIF 2 Moldova (SIF2) s‑a 
situat de‑abia pe locul al 
cincilea în topul lichidităţii, 
cu un rulaj modest pentru 
acest titlu, de 3,7 milioane 
lei, consemnat pe fondul 
unei apecieri de 1,74% (2,93 
lei/acţiune).

Alături de cele patru 
SIF‑uri menţionate, în 
topul zilei s‑a aflat şi Banca 
Transilvania (TLV), cu 
schimburi de 3,9 milioane 
lei şi o depreciere de 0,50% 
(0,995 lei/acţiune).

După maximul de luni, 
Amonil Slobozia (AMO) 
şi‑a continuat scăderea, 
pierzând ieri maximul 
permis de piaţă (‑14,95%, 
la 0,0808 lei/acţiune), pe 
fondul unui rulaj de circa 
0,5 milioane lei.

D.C.Predescu

Dialog fără machiaj

Fabricat la Galaţi, 
cu staţie în UE

Băleni Lacul fără... apă
] Deşi este concesionat 

pentru 35 de ani, 
lacul de la Băleni a ajuns 

o mlaştină fetidă

Casele de marcat – încă o problemă

72 de amenzi 
numai în luna noiembrie

Violeta Nanu
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După 
un proces 
de şase ani

Ticu 
Dumitrescu 
l‑a „taxat” 
cu 
100 milioane 
pe C.V. 
Tudor!
[ Amenda a fost 
penală şi plătită... 
în rate! 

Ticu Dumitrescu, 
preşedintele Aso
ciaţiei Foştilor 
Deţinuţi Politici 
(AFDP) şi membru 
CNSAS, prezent ieri la 
Galaţi la inaugurarea 
sediului filialei AFDP, 
a declarat în premie
ră că luna trecută a 
primit ultima rată 
dintro amendă pena
lă  pe care ia plătito 
liderul PRM, senatorul 
Corneliu Vadim Tudor. 
Dumitrescu a ripostat 
astfel la acuzaţii ale li
derului PRM cu privire 
la o aşazisă colabora
re a sa cu Securitatea, 
publicate în revista 
„România Mare”. Ticu 
Dumitrescu  nea rela
tat cu această ocazie, 
în premieră: „Mam 
judecat la Curtea 
Supremă şase ani. A 
fost singura condam
nare penală pe care a 
primito [C.V. Tudor].” 
Este vorba despre o 
amendă penală de 75 
de milioane lei vechi 
şi daune morale  cu  
tot cu penalităţi,  100 
milioane lei vechi.  „Să 
stau ca prostul?! Ia 
săi iau banii!” – şia 
zis fostul deţinut poli
tic, sătul de atacuri.

Interesant este şi 
faptul că preşedinte
le PRM nu a dat banii 
pe loc: „Mia plătit în 
rate, e adevărat.” Luna 
trecută a fost ultima 
rată. 

Victor Cilincă 
Foto: 

Vasile Caburgan

Pentru consilierii judeţeni, 
ziua de 13 decembrie a fost una… 
norocoasă. Pe ordinea de zi a şe
dinţei extraordinare a CJ, desfă
şurate la Palatul Administrativ, 
nu au fost decât două proiecte, 
iar ele au fost aprobate în doar 
cinci minute, fără certuri sau 
contre între Putere şi Opoziţie, 
oricare or mai fi ele la nivelul 
consiliului gălăţean…  Primul 
punct a fost aprobarea proiectu
lui studiului de fezabilitate afe
rent lucrărilor la Centrul de pla
sament nr.5 „Simion Mehedinţi”. 
„La acest centru este nevoie de 
nişte lucrări suplimentare apă
rute ca urmare a incendiului din 
ianuarie 2006. Sunt bani aloca
ţi pe programe pentru Şcoala 
«Simion Mehedinţi», dar trebuia 
această aprobare de CJ până în 
data de 14 decembrie. De asta 
în primul rând sa făcut astăzi 

şedinţa, că se pierdeau banii”, a 
explicat preşedintele CJ Galaţi, 
Eugen Durbacă. 

Punctul doi al ordinii de zi a 
fost rectificarea bugetului jude
ţului Galaţi şi aprobarea rectifi
cării bugetului propriu al CJ.  În 
urma analizei execuţiei cotelor 
defalcate din impozitul pe venit 
sa constatat, în luna decembrie, 
un excedent. De asemenea, sau 
înregistrat economii şi la unii 
dintre ordonatorii terţiari de cre
dite.  Astfel, bugetul judeţean 
a crescut de la 41,4 milioane lei 
la 43,4 milioane lei. Sumele su
plimentare au fost direcţionate 
spre echilibrarea bugetelor lo
cale, pentru plata ajutoarelor 
sociale şi celor pentru încălzire, a 
salariilor asistenţilor persoanelor 
cu handicap.

Ovidiu Amălinei
Foto: Bogdan Codrescu 

Deşi meteorologii spun că 
vom avea o iarnă deosebit de 
blândă şi că de Crăciun este po
sibil să ningă, unuldoi fulgi şi 
aceia doar la munte, ministrul 
Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga, nu doar că ia che
mat la Bucureşti, pentru o şedin
ţă informativă pe toţi responsa
bilii cu deszăpezirea din ţară, dar 
chiar a făcut o analiză a măsuri
lor ce ar trebui luate în cazul pro
ducerii de inundaţii (ca urmare a 

dezgheţului potenţialei zăpezi). 
Mă rog, având în vedere că sun
tem „arşi” (şi nu o dată) atât cu 
inundaţiile, cât şi cu înzăpezirile, 
o măsură de precauţie în plus nu 
strică! 

Lam întrebat pe directorul SC 
Drumuri şi Poduri, Dorin Otrocol, 
cum este pregătită societatea 
pentru perioada de iarnă. „Deşi 
nu se anunţă zăpadă, suntem 
pregătiţi; avem şase autofreze, 
patru autogredere, patru lame 

montabile pe autocamioane de 
16 tone şi cinci semipurtate”, a 
enumerat Dorin Otrocol. De ase
menea, directorul a anunţat că 
SC Drumuri şi Poduri a finalizat 
acţiunea de montare a garduri
lor parazăpadă pe câmpuri şi că 
în principalele pante şi curbe pe
riculoase de pe şosele judeţene 
au fost făcute depozite de mate
riale antiderapante. În total, SC 
Drumuri şi Poduri dispune la ora 
actuală de 500 de tone de zgură 
amestecată cu sare, ca material 
antiderapant. Toate cele şapte 
baze ale societăţii sunt pregă
tite – la Târgu Bujor, Bereşti, 
Tecuci, Blânzi, Buciumeni, Cuca 
şi Costache Negri. 

Deşi societatea nu are un te
lefon verde – un număr gratuit, 
de urgenţă, la care să sune şo
ferii blocaţi în zăpadă , Dorin 
Otrocol a spus că toate cele 
trei numere de telefon ale dis
peceratului sunt operaţiona
le nonstop, în condiţii meteo 
deosebite. Pentru şoferii prevă
zători, oferim cele trei numere 
de telefon ale dispeceratului, 
pe care este bine să le aibă toţi 
în memoria celularelor: 460260, 
460131 şi 460261. Chit că ninge 
sau nu, de Crăciun drumarii vor 
fi la datorie, nea mai spus Dorin 
Otrocol. 

Maria Măndiţă    

Unde dai (legea) 
şi unde crapă!
Restituirea 
proprietăţilor, 
o problemă 

Legile de restituire a pro
prietăţilor sunt bune, dar nu 
pentru toată lumea, cam aşa 
sar putea traduce, pe scurt, 

părerea primarului Galaţiului, 
Dumitru Nicolae, despre res
tituirea fostelor bunuri naţi
onalizate. Principala proble
mă care apare din restituirea 
în natură a proprietăţilor re
vendicate este soarta foşti
lor chiriaşi, care la venerabile 
vârste de 7080 de ani se tre
zesc în stradă. Primarul spu
ne că legiuitorul nu sa gân
dit la aceste cazuri care deja 
în municipiul Galaţi sunt de 
ordinul sutelor. Primăria în
cearcă să rezolve problema 
unor familii aflate în această 
situaţie (chiar marţi seară a 
fost o şedinţă CL de îndată 
tocmai pe această temă), 
alocândule locuinţe ANL, 
însă problema nu este nici 
pe departe rezolvată.   

O altă problemă pe care 
o are primarul este faptul că 
mulţi cetăţeni, nemulţumiţi 
dintrun motiv sau altul de 
decizia autorităţilor, atacă 
în instanţă instituţia primar. 
De pildă, din cele 1.800 de 
dosare pe care primăria lea 
propus pentru acordarea 
de despăgubiri (prin acor
darea de acţiuni la Fondul 
Proprietatea), numai 30 au 
fost avizate la nivel central. 
Restul sunt tot atâtea cazuri 
pe rol îndreptate împotriva 
primarului – cel care a dat 
decizia de propunere de 
acordare de despăgubire. 
Un alt motiv bun de dat în 
judecată primarul este răs
punsul negativ al acestuia: 
„Doar Legea 10 a fost pentru 
restituirea proprietăţilor din 
intravilan. Cetăţenii au făcut 
însă cereri pentru aşa ceva şi 
pe Legea 247, iar când  li se 
răspunde negativ, dau în ju
decată primarul”, a declarat 
Dumitru Nicolae. 

Maria Măndiţă        

PSD după 
17 ani 
Privind înapoi 
cu tărie 

Printre figurile centrale 
ale discursului viitor al pre
şedintelui privind condam
narea comunismului se află 
şi Ion Iliescu. Referinduse la 
acest aspect, purtătorul de 
cuvânt al PSD Galaţi, Claudiu 
Brânzan, a declarat: „Eu ştiu 
că la momentul 1990 Iliescu 
era cel care a fost considerat 
salvatorul României, care 
a condus Revoluţia şi care 
a avut în spate încrederea 
a 80 la sută din populaţia 
României. Desigur, acum, 
după 17 ani, suntem mai 
deştepţi, gândim altfel, dar 
să ne întoarcem la momen
tul 1990 şi să încercăm să 
ne gândim oare noi ce am fi 
făcut a tunci?”. Aducânduşi 
aminte de o expresie a co
legului său de partid, fostul 
senator Ilie Plătică Vidovici, 
care „spunea: în situaţii ex
cepţionale se iau măsuri ex
cepţionale”, Claudiu Brânzan 
a comentat „Asta e viaţa, 
probabil nimeni altcineva 
dacă ar fi fost în locul lui, in
clusiv actualii acuzatori ai 
preşedintelui Iliescu, nu ar fi 
avut alte variante să recurgă 
decât la cele la care a recurs 
Iliescu”.   

Maria Măndiţă

Rectificare de sfârşit de an 

În viitoarea şedinţă CL, pro
gramată pentru data de 21 de
cembrie, se va mai opera o recti
ficare bugetară, având în vedere 
mai multe fonduri care au ajuns 
în teritoriu. Este vorba despre 10 
miliarde de lei, bani alocaţi pen
tru realizarea de investiţii în şco
li, alte 15 miliarde lei vechi – fon
duri destinate Parcului Industrial 
şi 1,5 miliarde lei – cheltuieli pen
tru sărbătorirea integrării euro
pene. „Banii pentru şcoli au venit 
aşa cum se întâmplă în România, 

adică dacă luna aceasta avea 32 
de zile mai primeam şi în a 32a zi 
fonduri”, a declarat primarul, ne
mulţumit de faptul că fondurile 
vin cu o aşa de mare întârziere. 
Cât priveşte susţinerea finan
ciară a Parcului Industrial, anul 
acesta Galaţiul a mai primit circa 
20 de miliarde de lei, pe care deja 
ia folosit. 

Ajutoare sociale  

De la începutul acestui an şi 
până în prezent, primăria mu
nicipiului Galaţi a alocat 26,6 
miliarde de lei vechi pentru cele 

1432 de familii beneficiare ale 
prevederilor Legii 416 a venitului 
minim garantat. Faţă de anul tre
cut, în acest an au fost înregistra
te alte 376 de dosare noi. După 
cum se ştie, în schimbul venitu
lui minim garantat, beneficiarii 
prestează ore de muncă în folo
sul comunităţii. În total, lucrează 
zilnic 450 de gălăţeni, inclusiv 
sâmbăta şi duminica. Din cele 
1432 de familii care primesc ve
nit minim garantat, doar 881 de 
persoane sunt apte de muncă, 
din care 490 sunt bărbaţi şi 391, 
femei. 

Hârburile, scumpe... 
gălăţenilor 

Pentru eliberarea domeniului 
public de maşinile abandonate 
de gălăţeni, primăria ridică săp
tămânal în medie cam şapte au
tovehicule. De cele mai multe ori 
însă, munca angajaţilor primăriei 
este zădărnicită de proprietarul 
care, după ce vede că maşina 
sa  a dispărut din faţa blocului, 
bombardează primăria cu plân
geri. „Ca să se ridice o maşină, 
este o întreagă birocraţie: se 
constată existenţa ei, apoi se în

tocmeşte hârtie la Poliţie pentru 
depistarea proprietarului, se ra
diază numărul maşinii, este che
mat proprietarul, care de cele 
mai multe ori nu se prezintă şi 
abia după aia se ridică maşina”, a 
povestit primarul. Însă, „după ce 
o ridici, primeşti hârtie că maşi
na aia era unica sursă de venit a 
proprietarului şi că el intenţiona 
să o vândă şi că o vrea înapoi”. Şi 
chiar o poate primi… însă numai 
după plata cheltuielilor făcute 
de primărie: cinci milioane de lei 
vechi. 

Maria Măndiţă

Ieri, la redeschiderea ofi
cială şi sfinţirea sediului filia
lei Asociaţiei Foştilor Deţinuţi 
Politici (AFDP) Galaţi, a fost 
prezent preşedintele asocia
ţiei naţionale, Ticu Dumitrescu. 
Însoţit de PS Dr. Casian Crăciun, 
episcopul pe care îl vizitase mai 
dimineaţă, fostul deţinut, vreme 
de doi ani grei, în puşcăria poli
tică gălăţeană, a fost întâmpinat, 
în faţa sediului, de o izbucnire 
neaşteptată de soare. „Soarele 
dreptăţii”,  a observat episcopul 
lumina divină, dar fostul deţi
nut şia amintit de… soarele 
 emblema Frontului Democrat 
Popular de la alegerile măsluite 
din 4́6... 

Oaspeţii au fost întâmpi naţi, 
în sediul recondiţionat din clă
direa din stânga Prefecturii, 
de  preşedintele filialei, dr. Ion 
Chiriac, de foşti deţinuţi politici 
  „oameni de valoare naţională”, 
a spus liderul AFDR, citândul în 
mod special pe cunoscutul isto
ric Paul Păltănea , de foste deţi
nute politice, din care şi un grup 
de măicuţe de la Mănăstirea 
Vladimireşti, în frunte cu maica 
stareţă. 

„Nimic nu era mai groaznic 
decât strigătele femeilor tortu
rate şi umilite”, şia amintit fostul 
deţinut politic Ticu Dumitrescu. 
„Ajunsesem sămi doresc să mă 
întorc la Jilava”, a mai povestit 
dl Dumitrescu despre răul tra

tament de la Galaţi, unde a pe
trecut şi Crăciunul anului 1959, 
în „una din cele mai diabolice 
puşcării din România”. Chiar la 
venire, un ofiţer de Securitate la 
întâmpinat cu: „Băi, să ştii că aici 
ai venit ca să te curăţi. Nu scapi 
deaici!” Lau dus apoi întro ce
lulă care „nu avea decât pământ 
pe jos, era neagră – nu avea ni
cio sursă de lumină!” Acolo a 
stat trei luni: „Aşa am cunoscut 
eu Galaţiul”. Abia după un an a  
avut colegi în celulă.  Erau bătuţi 
„din orice”!   Despre această în
chisoare cumplită sa vorbit însă 
nedrept de puţin, iar dărâmarea 
corpului vechi al acesteia a fost 
făcută ca să se şteargă urmele 
crimelor comunismului, crede 
fosta victimă.

Şi femeile prezente au vorbit 
despre suferinţele lor, de odi
nioară, aceleaşi schingiuiri ca 
şi în cazul bărbaţilor, fără dife
renţiere,  la care se mai adăuga 
ruşinea…  Una dintre măicuţe 
îşi amintea cum a făcut carceră 
o săptămână  doar pentru că a 
primit pachet cu turte de acasă 
şi la împărţit cu deţinuţii şi de
ţinutele, cântând colinde.  Fostul 
deţinut Păltănea nea impre
sionat de asemenea povestind 
cum a fost rugat de un gardian 
să cânte colinde, tot în preajma 
Crăciunului. Şi, după ce câteva 
sute de deţinuţi au început să 
cânte, cu lacrimi în ochi, a sosit 

alergând un ofiţer de Securitate: 
„Cine va dat voie să cântaţi?!” 
Gardianul „vinovat” a recunos
cut că el lea cerut cântările in
terzise şi de atunci nu a mai fost 
văzut vreodată…  Episcopul sa 
oprit să privească, pe un perete, 
„Geografia detenţiei”: o hartă a 
României Mari pe care erau în
semnate locurile de suferinţă ale 
victimelor comunismului. A ob
servat că în dreptul Galaţiului şi 
în zona Canalului erau desenate 
cele mai multe semne ale terorii!

PS Casian Crăciun,  ajutat de 
părintele protopop Buruiană, 
a sfinţit încăperile. Sa citit un 
pomelnic al victimelor, iar dl 

Dumitrescu a intervenit să se 
mai adauge un nume: Corneliu. 
Desigur, Corneliu Coposu...

 Ce potrivire! Episcopul a 
mai spus că ieri era  şi hramul 
Sfântului Dosoftei, cel mai mare 
mitropolit al Moldovei, şi el de
portat politic la vremea sa în 
Polonia şi îngropat nu se ştie 
unde, ca multe victime ale co
muniştilor… „Nici acum, deşi 
e canonizat de sfântul nostru 
Sinod, sfintele lui moaşte, ca şi 
ale multora dintre cei pomeniţi 
aici, nu sunt…”  

Preşedintele AFDP a remarcat 
la Galaţi ridicarea  multor biseri
ci noi şi mulţimea de cantine ale 

săracilor care funcţionează pe 
lângă acestea. De asemenea, a 
protestat împotriva interzicerii 
icoanelor în şcoli, iar episcopul 
a adăugat că victimele comu
nismului ateu, adunate ieri în 
jurul său, sunt „icoane vii ale 
suferinţei”, oameni care trebuie 
să fie adevăraţi misionari pentru 
generaţia tânără. Printre multe 
mărturii impresionante, chiar 
episcopul a povestit ieri că preo
tul care la botezat a fost ridicat 
de Securitate şi abia peste mulţi 
ani sa aflat că a murit torturat. 

 
Victor Cilincă       

Foto: Vasile Caburgan

Scurte De‑ale Primăriei

Şedinţă fulger!
[ Două proiecte, cinci minute pentru aprobare

La CJ Galaţi,Deşi nu ninge, suntem pregătiţi

SC Drumuri şi Poduri pândeşte 
fulgii de nea  

De ţinut la inimă

Colinde puse la zid
[Ticu Dumitrescu s‑a întâlnit cu foştii deţinuţi politici 

gălăţeni  [ Bărbaţi şi femei care au supravieţuit torturilor 
[ Trei luni fără lumină, în celulă: „Aşa am cunoscut eu 

Galaţiul”‑ şi‑a amintit fostul deţinut politic [ „Geografia 
detenţiei” puternic marcată în dreptul oraşului nostru!
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În Olanda, Guvernul a demisionat şi 
Parlamentul votat pe 22 noiembrie este frag‑
mentat, după cum informa ieri BBC. Cam 

haos, cum n‑a fost niciodată în ţara situată sub 
nivelul mării… Un nou guvern, dificil de format, 
ar călca deja pe sticlă…   Este greu de înţeles 
de ce: nu, nu este vorba de votarea ministrului 
Economiei, ca la noi, nici măcar a unui comisar 
european, ci doar despre viziunea privind primi‑
rea imigranţilor!  

Este greu de crezut că în România Guvernul 
a rămas câteva zile fără ministru la Economie şi 
Comerţ şi fără alte câteva portofolii, mari şi mici, 
după ce o altă bucată de vreme n‑a fost ministru 
la Apărare, iar serviciile secrete n‑au avut cap! 
Şi, cu toate astea, Guvernul nu a căzut şi toată 
lumea este de acord că parlamentarii români nu 
vor vota niciodată pentru alegeri anticipate, pen‑
tru a nu‑şi pierde ciolanul pentru care unii au 
plătit o „rată” la partid înainte! 

Guvernul olandez a căzut dintr‑o situaţie pa‑
radoxală, care la olandezi nu se putea rezolva 
altfel: ministrul liberal al Integrării Europene, 
Rita Verdonk, o Anca Boagiu nesusţinută de 
preşedinte, a început  expulzarea străinilor, o 
măsură populară pentru electoratul xenofob cel 

puţin. Numai că Partidul Liberal olandez ar fi 
trebuit să expulzeze în continuare, odată cu cei 
26.000 de străini rămaşi, şi un membru propriu: 
fosta   deputată liberală de origine somaleză 
Hirsi Ali.

La noi, o astfel de dilemă ar fi imposibilă! De 
pildă, PNL i‑ar expluza pe platformişti, dac‑ar 
avea cum!  

Nici criza produsă de ministrul olandez al 
Integrării nu ar fi posibilă la noi.  Dna  Verdonk 
va fi silită să‑şi dea demisia pentru că s‑a opus 
opririi expulzărilor, deşi  o moţiune în acest sens, 
iniţiată de Partidul Social Democrat, principalul 
partid de opoziţie – să spunem, un fel de PSD 
‑, ajutat de Partidul Socialist, a fost adoptată de 
Parlament. Şi, apreciază analiştii politici, toţi mi‑
niştrii liberali se vor simţi datori să o urmeze. 
La noi, ministrul Economiei, că tot îl invocam, a 
părăsit guvernul pentru că partidul său a ieşit de 
la guvernare şi nu invers. Plus că la olandezi nu 
a adus nimeni vorba despre DNA...

Oricum, când doi se ceartă, al treilea câştigă 
– spune proverbul. Şi câştigători vor fi străinii, 
printre care şi românii, care vor să muncească în 
continuare în Ţara lalelelor. Pentru că la ei acasă 
nu e bine: guvernele cad altfel…

Guvern... cum se cade

Comisia Europeană a stabilit, 
ieri, sistemul de supraveghe‑
re a României şi Bulgariei în 
domeniul justiţiei, mecanism 
care va fi pus în aplicare după 
aderarea celor două state, la 
1 ianuarie 2007, potrivit AFP. 
În decizia adoptată, Comisia 
menţionează „mecanismul de 
cooperare şi verificare a pro‑
greselor” României şi Bulgariei, 
în domeniile „reformelor judi‑
ciare şi combaterii corupţiei”. 

Mecanismul de supraveghere 
fusese anunţat în raportul final, 
adoptat la 26 septembrie, pri‑
vind aderarea celor două ţări. 
Potrivit deciziei, Bucureştiul şi 
Sofia sunt obligate să prezinte 
în fiecare an, înainte de 31 mar‑
tie, progresele înregistrate în 
reformele cerute de UE, putând 
beneficia de „asistenţă tehnică” 
din partea Comisiei. Primul ra‑
port va fi prezentat până la 31 
martie 2007.

Sistem de supraveghere

România sub ochiul 
european

Economia mondială se află 
într‑un moment de răscruce, în‑
cetinirea ritmului de dezvoltare 
a devenit o certitudine, iar evo‑
luţia este influenţată, în primul 
rând, de situaţia din SUA, potrivit 
raportului Băncii Mondiale (BM) 
privind perspectivele de dezvol‑
tare în 2007, citat de Reuters.

Instituţia internaţională atrage 
atenţia asupra riscului de supra‑
încălzire în condiţiile în care anti‑
cipează pentru acest an un avans 
economic de 5,8%, urmând ca în 
următorii doi ani creşterea să fie 
de 6,2%, respectiv, 6,3%. Printre 
statele europene aflate în pericol 
de supraîncălzire economică se 
numără şi România, potrivit ra‑
portului BM.

Banca anticipează, pentru 
acest an, o creştere a economiei 
mondiale de 5,1%, de 4,5% în 
2007 şi de 4,6% în 2008. Statele în 
curs de dezvoltare vor consemna, 
în acest an, un avans economic de 
7%, de două ori mai rapid decât 

cel al ţărilor dezvoltate. Creşterea 
va încetini însă la 6,4% în 2007 şi 
6,1% un an mai târziu. Prin con‑
trast, economiile dezvoltate vor 
creşte în 2006 cu 3,1%, cu 2,4% 
anul viitor şi 2,8% în 2008.

Raportul avertizează că redu‑
cerea interesului investitorilor 
pentru piaţa imobiliară america‑
nă ar putea determina un recul 
economic peste aşteptări sau 
chiar o recesiune cu impact ma‑
jor asupra naţiunilor aflate în dez‑
voltare. Încetinirea semnificativă 
a creşterii economice ar putea 
determina reducerea preţurilor 
mărfurilor, punând în dificultate 
statele emergente care au evitat, 
până în prezent, problemele de 
cont curent. Conform raportului, 
efectele inflaţioniste ale creşte‑
rii economiei mondiale au fost 
limitate, în mare parte, la pieţele 
de mărfuri. Banca Mondială anti‑
cipează că preţul petrolului va 
coborî anul viitor la 56 dolari pe 
baril şi la 53 de dolari pe baril în 

2008, odată cu creşterea ofertei şi 
reducerea cererii. Banca Mondială 
consideră că procesul de globali‑
zare va favoriza accelerarea creş‑
terii veniturilor medii, în următo‑
rii 25 de ani, dar a atenţionat că, 
în lipsa unor politici corecte, de‑
calajele se vor agrava, cu efecte 
negative asupra mediului.

Banca estimează că econo‑
mia mondială va creşte la 72.000 
miliarde dolari, până în 2030, de 
la 35.000 miliarde dolari în 2005, 
iar dezvoltarea va fi favorizată, în 
special, de statele emergente. 

Veniturile ţărilor în curs de dez‑
voltare vor fi mai puţin de un sfert 
din cele ale ţărilor bogate, până în 
2030, dar gradul de convergenţă 
va spori.

Numărul persoanelor care vor 
trăi sub pragul de sărăcie, cu un 
dolar pe zi, va scădea până în 
2030 cu 550 milioane, de la 1,1 
miliarde în prezent, dar Africa va 
continua să fie marcată de cel mai 
ridicat grad de sărăcie.

Autorităţile americane au 
anunţat punerea sub acuzare a 
21 de persoane, bănuite că au 
sustras 5 milioane de dolari de la 
utilizatori ai unui site Internet de 
licitaţii, printr‑un sistem online 
cu originea în România, potrivit 
Reuters. Suspecţii îi contactau 
pe clienţii site‑ului de licitaţii 
online eBay care nu reuşeau să 
cumpere obiectele dorite, anun‑
ţându‑i că au o a doua şansă de a 
obţine aceste obiecte în cazul în 
care transferă banii la adrese din 
zona Chicago, unde agentul vân‑
zătorului ar urma să finalizeze 
tranzacţia. Banii erau ulterior îm‑
părţiţi între persoane din Statele 
Unite şi România, iar cumpără‑
torii nu primeau nimic. Reţeaua 
a reuşit să păgubească circa 
2.000 de persoane din Statele 
Unite, în perioada noiembrie 
2003 ‑ august 2006. Persoanele 
inculpate sunt acuzate de fraudă 

electronică. Majoritatea acuza‑
ţilor locuiesc în zona Chicago şi 
toţi, cu excepţia a şase dintre ei, 
se află în custodia autorităţilor 
americane. Autorităţile federale 
americane au reuşit să obţină 
primele informaţii despre reţea 
după arestarea unui cetăţean 
american, în octombrie 2005, 
Gary Michael Schneider (25 de 
ani) fiind racolat în reţea în luna 
iulie, de Adrian Florin Fechete, în 
vârstă de 35 de ani, din Chicago. 
Printre cele 21 de persoane ares‑
tate, marţi, la Chicago se află: 
Mihai Bledea, de 30 de ani; Aida 
Salem, de 40 de ani, Jessie Vega, 
de 25 de ani şi Igor Ashlan, de 
60 de ani, toţi din zona Chicago. 
De asemenea, au mai fost ares‑
taţi: Radu Risescu, de 31 de ani, 
din Elk Grove Village, Gianina 
Simon, de 30 de ani, din Addison 
şi Muszka Ladislau, de 32 de ani, 
din Glenview. 

Negocierile în dosarul nuclear 
iranian au fost anulate brusc, 
marţi, din cauza nemulţumirii 
Rusiei referitoare la faptul că 
Statele Unite au adus în discuţie 
cazul unui politician de opozi‑
ţie din Belarus, potrivit Reuters. 
Emisarul american William 
Brencick a adus în discuţie greva 
foamei declanşată de un politici‑
an de opoziţie închis în Belarus, 

în timpul unei sesiuni cu uşile în‑
chise a Consiliului de Securitate 
ONU. El le‑a spus colegilor săi că 
ar trebui să fie atenţi la modul în 
care guvernul Belarusului îngră‑
deşte libertatea de exprimare, 
potrivit unor diplomaţi ameri cani 
şi de alte naţionalităţi, prezenţi 
la ONU. În replică, ambasadorul 
Rusiei la ONU, Vitali Ciurkin, a 
afirmat că subiectul nu are nicio 

legătură cu agenda consiliului. 
Aleksandr Kozulin, reprezentant 
al opoziţiei belaruse, care a can‑
didat la alegerile din martie îm‑
potriva preşedintelui Aleksandr 
Lukaşenko, a fost condamnat la 
cinci ani şi jumătate de detenţie 
pentru organizarea unor protes‑
te de stradă, după ce Lukaşenko 
a câştigat alegerile printr‑o vic‑
torie zdrobitoare.

Angajaţii din Grecia au de‑
clanşat, ieri, în centrul Atenei, 
o grevă de 24 de ore pentru a 
protesta faţă de bugetul de aus‑
teritate prevăzut pentru anul 
2007, potrivit Reuters. Guvernul 
conservator din Grecia a îna‑
intat Parlamentului proiectul 
bugetar pe anul 2007, angajân‑
du‑se să continue reformele, 
mai ales în domeniul privati‑
zărilor. Organizaţiile sindicale 
GSEE şi ADEDY le‑au cerut an‑

gajaţilor din sectorul public şi 
privat să se solidarizeze împo‑
triva „unui buget de austeritate 
impus muncitorilor şi săracilor”. 
La grevă participă şi şoferii de 
autobuze, protestul contribuind 
la îngreunarea traficului rutier, 
care oricum este aglomerat. De 
asemenea, angajaţii companiei 
Olympic Airlines au încetat lu‑
crul timp de trei ore. În schimb, 
instituţiile publice au fost închi‑
se pentru 24 de ore.

Ministrul elveţian de Externe, 
Micheline Calmy‑Rey (foto), a 
fost ales, marţi, în funcţia de 
preşedinte al Elveţiei, pentru un 
mandat de un an care va debu‑
ta la 1 ianuarie, devenind astfel 
cea de‑a doua femeie numită 
în acest post, potrivit Reuters. 
Parlamentul elveţian a ales‑o pe 
Calmy‑Rey, membru social‑dem‑
ocrat al Consiliului Federal al 
Elveţiei din 2003, cu 147 de vo‑
turi pentru, din totalul de 192. 
Calmy‑Rey, în vârstă de 61 de ani, 
originară din cantonul Valais, în 

regiunea vorbitoare de limbă 
franceză, a deţinut funcţia de 
preşedinte al cantonului Geneva 
înainte de a se alătura Guvernului 
federal de la Berna. Ministrul de 
Interne, Pascal Couchepin, a fost 
ales în funcţia de vicepreşedinte 
pentru un mandat de un an. 
Prima femeie care a deţinut 
funcţia de preşedinte al Elveţiei 
a fost social‑democrata Ruth 
Dreifuss, aleasă în acest post în 
1999. Femeile au primit drept de 
vot în Elveţia abia în anul 1971. 

Airbus A380, cel mai mare 
avion din lume, a primit, în mod 
oficial, autorizaţia de zbor pe rute 
comerciale din partea Agenţiei 
Europene pentru Siguranţă 
Aviatică şi a Admnistraţiei 
Aviatice din Statele Unite, trans‑

mite Reuters. Decizia autorităţilor 
de a aproba utilizarea avioanelor 
A380, la o ceremonie organizată 
la sediul companiei Airbus din 
Franţa, pune capăt perioadei de 
şase ani de dezvoltare a celui mai 
mare proiect industrial european, 

care s‑a confruntat cu mai multe 
obstacole. Proiectul A380 a fost 
lansat oficial în luna decembrie a 
anului 2000, iar costurile sunt es‑
timate la 12 miliarde de euro. Avi‑
onul are o structură supraetajată, 
cu 555 de locuri. 

Dispariţii în 
„cazul Litvinenko”

Mai mulţi dintre 
martorii‑cheie în ancheta 
asupra morţii lui Aleksandr 
Litvinenko, desfăşurată în 
cinci ţări, sunt daţi dispăruţi, 
printre aceştia aflându‑se şi 
rusul Evgheni Limarev, unul 
dintre contactele expertului 
italian Mario Scaramella, 
relata The Times, în ediţia 
electronică de ieri. Începând 
de marţi, la anchetă participă 
şi Interpol, care a anunţat că 
speră să obţină informaţii 
din Marea Britanie, Franţa, 
Italia, Germania şi Rusia. 
Detectivii de la Scotland 
Yard încearcă să obţină 
acces la martori importanţi, 
însă foştii colaboratori ai 
lui Litvinenko declară că se 
tem să ia legătura cu aceştia. 
Limarev ‑ care îl anunţase pe 
Litvinenko, cu numai câteva 
ore înainte ca acesta să fie 
otrăvit, că se află pe o listă 
cu ţinte ale unor asasinate 
‑ şi‑a părăsit locuinţa din 
Alpii francezi, unde se afla 
sub protecţia poliţiei. Înainte 
de dispariţie, el afirmase 
că detectivii britanici vor 
să‑l interogheze pentru a 
afla amănunte despre lista 
pe care i‑a transmis‑o lui 
Litvinenko. Evgheni Limarev 
îi trimisese documentul lui 
Scaramella, care, la rândul 
său, i‑a arătat‑o lui Litvinenko 
în cursul întâlnirii avute la 
restaurantul japonez din 
Piccadilly, la începutul lunii 
noiembrie. Limarev, care a 
lucrat pentru FSB înainte de 
a părăsi Rusia, nu se aştepta 
ca numele său să fie dat 
publicităţii. “Acum, numele 
meu a fost legat de acest caz 
şi mă tem că mi s‑ar putea 
întâmpla ceva”, a declarat el 
săptămâna trecută. El susţine 
că sursele ruse care i‑au 
transmis lista sunt urmărite 
de FSB şi au fost nevoite să se 
ascundă, după ce locuinţele 
le‑au fost percheziţionate de 
agenţi înarmaţi. 

Importurile 
de carne

Rusia şi‑a menţinut 
poziţia privind încheierea 
de acorduri separate cu 
fiecare stat membru al 
Uniunii Europene asupra 
importurilor de produse din 
carne, contrar dorinţelor 
Comisiei Europene, potrivit 
Reuters. Autorităţile de la 
Bruxelles apreciază că o 
astfel de acţiune ar putea 
îngreuna misiunea Comisiei 
Europene de a evita aplicarea 
unei interdicţii generale de 
către statul rus la importurile 
europene de produse din 
carne. Rusia a anunţat că 
va suspenda, la 1 ianuarie 
2007, acordarea de licenţe 
de import pentru produsele 
de origine animală provenite 
din Uniunea Europeană, 
argumentând că este 
îngrijorată de situaţia din 
România şi Bulgaria, unde 
au fost înregistrate cazuri de 
pestă porcină şi boala limbii 
albastre.

Bombă 
la Bagdad

Cel puţin zece persoane 
au fost ucise şi alte 25 au fost 
rănite, ieri‑dimineaţă, în urma 
exploziei unei maşini‑capca‑
nă într‑o zonă aglomerată din 
estul Bagdadului, au declarat 
surse din Ministerul irakian 
de Interne, citate de Reuters. 
Bomba a explodat în apro‑
pierea unei moschei din zona 
şiită Kamaliya, însă sursele ci‑
tate au afirmat că nu aceasta 
era ţinta atacului. În zonă se 
adună în general, dimineaţa, 
zilieri şiiţi, care caută de lucru, 
şi mulţi navetişti.

Atentat 
la guvernator

Atentatul sinucigaş comis, 
marţi, la Lashkar Gah, în incin‑
ta imobilului guvernatorului 
provinciei Helmand, din su‑
dul Afganistanului, s‑a soldat 
cu cel puţin opt morţi, dintre 
care şapte poliţişti, potrivit 
AFP. Guvernatorul a scăpat 
teafăr. Un presupus purtător 
de cuvânt al talibanilor, Yussuf 
Ahmadi, a revendicat aten‑
tatul în timpul unui apel tele‑
fonic, precizând că l‑a vizat 
pe guvernatorul Mohammad 
Daoud.

Arestări în Turcia
Poliţia a arestat cinci per‑

soane care au legătură cu 
ceea ce pare a fi o explozie ac‑
cidentală la o clădire a armatei 
din sud‑estul Turciei, soldată 
cu moartea a opt persoane 
în cursul acestei săptămâni, 
a declarat un procuror local, 
citat de Reuters. “Pe baza 
evaluărilor iniţiale, credem că 
explozia s‑a produs ca urmare 
a presiunii excesive în boiler”, 
a declarat procurorul‑şef 
din Diyarbakir, Durdu Kavak. 
Există şi o “posibilitate 
foarte redusă” ca explozia să 
fi fost cauzată de explozibil, 
însă în proporţie de 95 la sută, 
ea s‑a produs din cauza presi‑
unii excesive, a adăugat el.

Dragă, 
mai avem miere?!

Un cuplu din Florida de 
Sud nu era prea fericit să lo‑
cuiască, în bucătăria aparta‑
mentului lor, împreună cu trei 
milioane de albine, insecte 
care, potrivit acestora, erau 
acolo de doi ani şi jumătate, 
motiv pentru care ei au apelat 
la profesionişti. Crescătorii 
de albine le‑au îndepărtat 
din apartament şi au extras 
aproape 27 de kilograme de 
miere. Potrivit membrilor 
echipei, insectele au intrat în 
casă printr‑o găurică şi şi‑au 
construit cuibul în cămara din 
bucătărie. 

Ajutor financiar dublat
Comisia Europeană (CE) va dubla ajutorul financiar pentru 

Republica Moldova, alocând acestei ţări 254 de milioane de euro 
pentru perioada 2007 ‑ 2010, potrivit paginii electronice a agenţiei 
ITAR‑Tass. Din suma totală, CE intenţionează să aloce 209 milioane 
de euro pentru susţinerea reformelor şi aplicarea Planului de Acţiune 
UE ‑ Republica Moldova şi 45 de milioane de euro, în 2007 şi 2008, 
pentru rezolvarea actualelor probleme legate de balanţa de plăţi.

Arabă sârbească
Primul număr în limba arabă al revistei editate de Partidul Radical 

Sârb (SRS) probabil nu va fi citit de nimeni. Partidul Radical Sârb, o 
formaţiune ultranaţionalistă, a hotărât să editeze revista „Marea 
Serbie” şi în limba arabă, însă primul număr al acesteia a fost scris 
greşit, de la stânga la dreapta, potrivit AFP. Redactorul buletinului în 
limba arabă, Anjad Mighati, a atribuit greşeala tipografiei, subliniind 
însă că revista se adresează unui public inteligent, care va reuşi să o 
citească.
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Toată săptămâna
Caravana merge 
mai departe
[ Voluntarii de la 
„Inimă de copil” strâng 
bănuţi, rechizite şi haine 
pentru copii săraci

A doua zi a Caravanei 
Fundaţiei “Inimă de copil” 
a adus donaţii în valoare 
de 831,75 lei pentru micuţii 
năpăstuiţi. De asemenea, 
voluntarii aflaţi în maga‑
zinul Winmarkt au vândut 
felicitări în valoare de 471 
lei. “Apreciem din nou va‑
lorosul aport al volunta‑
rilor ce sprijină acţiunea 
noastră de strângere de 
fonduri, ne‑a spus Adina 
Bariz, coordonator marke‑
ting în cadrul fundaţiei. Am 
avut cu noi voluntari de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, dar şi de la 
Colegiul Economic „Virgil 
Madgerau”, care ne‑au 
ajutat să punem în plicuri 
2.500 de felicitări coman‑
date de Mittal Steel Galaţi. 
Mulţumim tuturor gălăţeni‑
lor care sunt alături de noi 
în încercarea de a oferi un 
Crăciun mai luminos copii‑
lor, tinerilor şi familiilor în 
dificultate.”

Caravana îşi continuă 
traseul, în zilele următoare 
aflându‑se la Potcoava de 
Aur, iar sâmbătă în parcarea 
de la Winmarkt. 

Petrica Paţilea

Faleza 
‑ adăpost pentru 
“boschetari”?
Omul care 
refuză căldura 
unui cămin...

Urmare a articolului des‑
pre individul aciuat pe fale‑
za inferioară, ne‑a sunat la 
redacţie domnul George 
Kramer, care a vrut să preci‑
zeze că şi‑a oferit sprijinul, 
dar a fost refuzat: “Personal 
am vrut să‑l duc la adăpos‑
tul pentru oamenii străzii, 
dar a refuzat categoric. Au 
fost de fapt două persoane 
acolo, văd că a rămas doar 
una acum. Ziua dispare, 
face rost de bani, mănâncă 
şi bea bine, apoi vine acolo 
să doarmă. Ceva mai înco‑
lo, spre Trecere BAC, după 
cofetărie, mai este unul 
care şi‑a făcut culcuş înspre 
malul falezei superioare. 
Cred că eu am făcut ce a 
ţinut de mine ca om şi ar 
trebui să se implice Poliţia, 
serviciul social din cadrul 
primăriei, organizaţiile ne‑
guvernamentale de profil 
care sunt subvenţionate în 
acest sens.”

Într‑adevăr, dacă aceşti 
oameni refuză sprijinul se‑
menilor, nu a rămas decât 
să intervină poliţia comu‑
nitară şi serviciile sociale. 
Nu de alta, dar faleza este 
totuşi loc de recreere…

Petrica Paţilea 

Pentru a reuşi să folosească 
toate fondurile puse la dispo‑
ziţie anul acesta de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării (MEdC), 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
lucrează intens pe ultima sută 
de metri. Întrucât banii au fost 
anul acesta mai mulţi decât de 
obicei şi au şi venit târziu, con‑
ducerea instituţiei a fost, în ulti‑
mele săptămâni, într‑o continuă 
criză de timp. S‑au organizat 
licitaţii, s‑au demarat lucrări de 
amploare, unele fiind în acest 
moment finalizate, iar altele 
pe ultima sută de metri. Şi asta 
pentru ca Universitatea să nu 
fie nevoită să returneze o parte 
din sumele care i‑au fost aloca‑
te. „Pentru că nu mai avem mult 
timp, am decis ca banii pe care 
îi mai avem de cheltuit să îi dăm 
pe suplimentarea unor lucrări 
de acelaşi fel. S‑a mers pe ide‑
ea extinderii lucrărilor, pentru 
că nu aveam cum să demarăm 
alte lucrări”, ne‑a declarat pro‑

rectorul Mircea Bulancea, care 
îndeplineşte, temporar, şi func‑
ţia de rector, până la validarea 
de către minister a noului rector, 
Viorel Mînzu. Întrebat dacă va 
reuşi Universitatea „Dunărea de 
Jos” să cheltuiască până la sfâr‑
şitul anului fiscal toate cele 15 
milioane de lei noi alocate de la 
bugetul de stat, Mircea Bulancea 
a amânat răspunsul pentru după 
1 ianuarie, când va avea datele fi‑
nanciare complete.În ce priveşte 
riscul ca aceste lucrări, realizate 
într‑un timp foarte scurt, să fie 
făcute de mântuială, prorectorul 
Mircea Bulancea a exclus o astfel 
de ipoteză, susţinând că pentru 
fiecare lucrare în parte există o 
comisie de recepţie, care a obli‑
gat deja firmele contractate să 
refacă nişte lucrări acolo unde 
calitatea lăsa de dorit. „Chiar 
dacă s‑au făcut într‑un timp foar‑
te scurt, lucrările sunt de calitate, 
întrucât nu am acceptat, la re‑
cepţie, niciuna dintre cele făcute 

de mântuială. Au fost cazuri în 
care firmele ce puneau parchet 
în camere au fost nevoite să ia 

lucrul de la capăt întrucât supra‑
faţa nu era dreaptă, iar noi am 
refuzat o astfel de lucrare”, a mai 

spus Mircea Bulancea.
Marius Ţuca

Foto: Viorel Dudău

Hoţi de covoare
Doi tineri, Adrian O. şi T. Liviu, de 17 şi respectiv 23 de ani, au fost 

observaţi pe  11 decembrie, de  o patrulă de siguranţă publică din 
cadrul Secţiei 2 Poliţie, chiar în timp ce  sustrăgeau un covor dintr‑un 
magazin situat pe bdul Siderurgiştilor. Prejudiciul creat este de 300 
lei. Un hoţ a fost prins.

Cercetările continuă în vederea identificării şi depistării celui de‑al 
doilea autor, care se sustrage cercetărilor.

Alina Comşa

Mercur alb la vânzare
Luni, 12 decembrie,  acţionând în baza unor informaţii, lucrătorii 

Serviciului Arme, Explozivi şi Substanţe Toxice l‑au prins în flagrant 
pe D. Valerică de 43 ani, din Galaţi, cunoscut cu antecedente penale, 
care încerca să comercializeze cantitatea de 3,810 kg de mercur alb. 
Bărbatul a fost reţinut pe bază de ordonanţă, urmând să fie prezen‑
tat instanţei de judecată cu propunere de arestare preventivă. El este 
acuzat de  săvârşirea infracţiunii de deţinere şi comercializare fără 
drept de substanţe toxice.

Alina Comşa

Cristian Badache are numai 
26 de ani şi este imobilizat la pat 
de o cumplită boală incurabilă. 
Suferă de scleroză laterală amio‑
trofică, maladie rară care îi ucide 
lent muşchii. Despre povestea lui 
dureroasă am mai scris, în spe‑
ranţa că oameni cu suflet mare 
şi cu bani îi vor veni în ajutor. De 
atunci, boala lui s‑a tot agravat 
şi dacă în martie nu ajunge la 
clinica din China, atunci totul ar 
putea fi pierdut pentru el!

O poveste dureroasă

În urmă cu trei ani, Cristi juca 
fotbal cu prietenii şi a simţit brusc 
că nu‑şi mai poate mişca piciorul 
stâng. După câteva clipe totul a 
revenit la normal. A ascuns acest 
lucru mamei sale, pentru că a 
ţinut mult să‑şi termine faculta‑
tea – ASE Administraţie Publică 

– să‑şi dea licenţa. Ştia dintr‑o 
altă tristă experienţă – la 14 ani 
i s‑a scos splina – că nu e bine să 
pierzi un an de studiu. A strâns 
din dinţi, deşi piciorul stâng îi 
rămânea tot mai des paralizat, 
a trecut cu bine licenţa şi a în‑
ceput să umble prin spitale. În 
trei ani, boala pe care medicii 
din Iaşi şi Bucureşti nu reuşeau 
să o afle a avansat. Disperată, 
mama lui, Doina Badache, o 
mână de femeie care a crescut 
singură doi copii, a renunţat la 
serviciu ca să poată avea grijă de 
el. Prof. Băjenaru de la Spitalul 
Universitar Bucureşti a descope‑
rit că muşchii lui de la picioare 
şi mâini sunt morţi, iar muşchiul 
limbii e pe care să moară şi el. 
Dacă în ianuarie nu mai putea 
nici să ducă un pahar cu apă 
la gură,  acum nu se mai poate 
mişca deloc. Singurul lui prieten 
a rămas calculatorul pe care l‑a 
primit în dar  de la o domnişoară 
cu care a făcut fizioterapie. Cum 
nu‑şi mai poate mişca mâinile, 
mama lui apasă tastele.

Şansa lui e la Beijing

Medicamentul pe care îl ia, 
Rilutec, nu face decât să‑i înceti‑

nească boala. Cristi a descoperit 
că nu e totul pierdut pentru el: 
la Spitalul Xi Shan din Beijing, 
China, se fac tratamente care 
pot să‑i regenereze musculatu‑
ra. Singura lui şansă este clinica 
chineză, dar pentru a ajunge 
acolo are nevoie de 30.000 de 
euro. Deocamdată, în conturi‑
le deschise s‑au adunat numai 
130 milioane de lei vechi, depuşi 
de firme şi de oameni cu suflet 
mare. Nu mică i‑a fost bucuria 
mamei când s‑a trezit la uşă cu 
un domn care, din pensia lui, i‑a 
dăruit 500.000 de lei. În prag de 
Sărbători, Cristi are nevoie de 
generozitatea dumneavoastră! 
Dacă nu ajunge în China în mar‑
tie, când e programat, atunci ori‑
ce speranţă de a se mai face bine 
riscă să se năruie! Daţi‑i o şansă 
lui Cristian Badache să ajungă la 
clinica din China! Puteţi depune 
bani în conturile deschise la BCR: 
RO03RNCB0141032676300002 
în euro şi 
RO30RNCB0141032676300001 
în lei, sau la ING cont 
4256031346123365. Fiecare bă‑
nuţ contează!

Anca Melinte
Foto: Viorel Dudău

Purtătorul de cuvânt al PD 
Galaţi, Mihai Boldea, a anunţat 
ieri că organizaţia locală demo‑
crată a stabilit candidatul pentru 
alegerile europarlamentare în 
persoana sa. Mihai Boldea are 29 
de ani, este avocat,  membru de 
partid din 2003 şi spune că vor‑
beşte limbile engleză şi italiană. 
Mihai Boldea a mai declarat că 
fiecare organizaţie locală tre‑
buie să stabilească numele can‑
didaţilor la europarlamentare, 
fiind vorba despre doi candidaţi 
din partea fiecărei organizaţii. 
Deocamdată, PD Galaţi nu a 
stabilit decât un singur candi‑
dat. Criteriile în baza cărora sunt 
selectaţi candidaţii pentru eu‑
roparlamentare sunt „vechime 
în partid, activitatea politică şi 
cunoaşterea mecanismelor din 
Parlamentul european”, a decla‑
rat Boldea. Deşi preşedintele PD, 
Emil Boc, a declarat pe 11 noiem‑
brie, la Galaţi, că democraţii care 
vor fi aleşi europarlamentari vor 
avea interdicţie de a participa la 
alte alegeri naţionale (locale sau 
generale), Mihai Boldea spune că 
va putea face mai multe pentru 
judeţ de la Bruxelles decât de la 
Bucureşti: „Vorbim despre posi‑
bilitatea de a face lobby pentru 
a aduce multe investiţii în Galaţi, 
aşa cum a făcut şi domnul Toader, 
din funcţia sa de secretar de stat. 
(…) În plus, politicienii noştri tre‑
buie să se trezească într‑un fel şi 
de acolo poţi să ţipi altfel”. 

Luându‑şi în serios rolul de 
candidat la alegeri (fie ele şi euro‑
parlamentare), Mihai Boldea s‑a 

lansat într‑o serie de acuzaţii gra‑
ve la adresa primarului Dumitru 
Nicolae. Democratul a declarat 
că primarul ar fi sunat la sediul 
PD pentru a‑i ruga pe democraţi 
să voteze proiectul de buget pe 
2007, pentru că „nici PSD‑ul nu 
vrea să îl susţină”. Mihai Boldea 
spune că motivul lipsei de sus‑
ţinere a proiectului de buget 
constă în faptul că „este făcut 
după ureche, pe baza cunoştin‑
ţelor pe care şi le aduce aminte 
tovarăşul primar de pe când era 
el director”. Precizăm că în acest 
moment nu se ştie ce sumă îi va 
reveni Galaţiului pentru anul vii‑
tor, având în vedere că proiectul 
de buget naţional pe 2007 încă 
nu a fost votat în Parlament. 
Purtătorul de cuvânt al PD a mai 
acuzat că banii folosiţi pentru 
plata cheltuielilor de Serbările 
Galaţiului au fost deturnaţi, „au 
luat calea Fârţăneştiului”, argu‑
mentându‑şi afirmaţia cu faptul 
că „este o supoziţie pe care nu 
o combate nimeni, de vreme 
ce nu am primit nici până acum 
un răspuns de la primărie pri‑
vind decontul făcut de Serbările 
Galaţiului”. Boldea a mai spus că 
primăria trebuia să organizeze o 
licitaţie pentru stabilirea firmei 
care se va ocupa de programul 
manifestărilor de la Revelionul 
Integrării, chiar dacă fondurile 
guvernamentale de 1,5 miliarde 
de lei încă nu au fost aprobate de 
CL şi a concluzionat: „de sărbăto‑
ri, primarul ar trebui să ne facă un 
cadou şi să îşi dea demisia”.          

Maria Măndiţă 
Continuă disputa între 

Inspectoratul Şcolar Judeţean şi 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi pentru can‑
tina Şcolii Speciale „Pufan”. 
Ieri, Iuliana Tania Bogdan, şefa 
Inspectoratului Şcolar, ne‑a de‑
clarat că reprezentanţii Direcţiei 
au trimis o maşină la şcoală care 
i‑a luat numai pe cei 70 de elevi 
ce provin din centrele de pla‑
sament pentru a lua prânzul la 

centrul de plasament (deşi aceş‑
tia mâncau de obicei la cantina 
instituţiei şcolare, împreună cu 
ceilalţi colegi), fără a face cu‑
noscută înainte această intenţie. 
„Aceşti copii au fost aduşi foarte 
târziu înapoi, ei nu au mai parti‑
cipat la pregătirea şcolară de du‑
pă‑amiază. Va trebui să sesizăm 
Direcţia Protecţiei Copilului de 
la Bucureşti, deoarece această 
instituţie de la Galaţi nu prote‑
jează, ci încalcă interesele copii‑

lor şi drepturile lor la studiu”, a 
mai declarat Tania Bogdan. Deşi 
ieri am încercat insistent să stăm 
de vorbă cu directorul DGASPC 
Galaţi, Marinela Dobrea, aceasta 
nu a fost de găsit prin telefon la 
sediul Direcţiei. Din ceea ce am 
aflat de la inspectorul şcolar ge‑
neral, astăzi ar urma să aibă loc la 
Prefectură o întâlnire de mediere 
între cele două instituţii.

C.S.Carp

 Doamna Petruţa Cadar, acum 
pensionară, fosta directoare a 
Serelor din Galaţi, “autoarea”, în 
mare parte, a covorului verde şi 
floral ce înnobilează oraşul de 
la Dunăre este, în aceste zile, 
extrem de necăjită. Dumneaei, 
împreună cu fiica şi cu întreaga 
familie, trăieşte o mare tristeţe, 

pentru că Jack, căţelul lor de opt 
luni, a dispărut, marţi, pe la orele 
prânzului. 

Este căutat acum de toţi din 
casă – strada Milcov, nr. 1.

Jack este un dog german ne‑
gru, cu coada tăiată şi cu o pată 
albă pe piept. Este foarte prie‑
tenos şi foarte sensibil. Doamna 

Cadar îi roagă pe  cei care l‑au 
întâlnit sau ştiu ceva despre Jack 
să sune la telefoanele 475369 sau 
0744483617. Cel care o va ajuta 
în regăsirea câinelui va primi o 
recompensă.

Ion Manea 

Parteneriat 
în scopuri 
caritabile
Shakira 
şi SEAT

Cântăreaţa latino‑a‑
mericană Shakira, câş‑
tigătoare a numeroase 
premii internaţionale – 
Grammy, Latin Grammy, 
MTV, European MTV, 
Latin MTV, American 
Music Awards, Echos ‑, a 
ales constructorul spa‑
niol de automobile SEAT 
drept sponsor principal 
al turneului european 
„Oral Fixation”, pe care 
artista îl va efectua în 
2007. Turneul va dura 
trei luni şi va începe pe 
25 ianuarie la Hamburg 
(Germania), urmând să 
străbată apoi mai mult 
de zece ţări europene. 

Prin acest parteneriat, 
SEAT şi Shakira depăşesc 
limitele unei simple spon‑
sorizări. SEAT va colabora 
îndeaproape cu Fundaţia 
„Pies Descalzos”, condu‑
să de Shakira şi va susţi‑
ne implicarea vedetei în 
activităţile caritabile, de 
ajutorare a copiilor refu‑
giaţi şi a celor lipsiţi de 
drepturi civile în urma 
conflictelor din America 
Latină.

C.L.

În anul 2006,
Traficul 
de persoane 
a scăzut 

Potrivit datelor fur‑
nizate de Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, anul 
acesta s‑a înregistrat o 
scădere cu 9,4 la sută a 
numărului de persoane 
care au intrat sau au ie‑
şit din România. Astfel, 
în 2006 s‑au înregistrat 
903.694 de persoane în 
punctele de trecere, în 
timp ce în 2005 traficul 
a fost de 996.855 de per‑
soane. În ceea ce priveş‑
te traficul mijloacelor de 
transport şi acesta a cu‑
noscut o scădere de 11,6 
la sută faţă de anul 2005. 
Dacă anul trecut 250.410 
de mijloace de transport 
au trecut prin punctele 
de trecere, anul aces‑
ta s‑au înregistrat doar  
223.963 de autovehicule 
la frontieră. 

Laura Gurău 

Mihai Boldea 
vrea să facă lobby 

de la Bruxelles

Cine l‑a văzut pe Jack?

La Şcoala Specială „Pufan”,

Cantina iscă 
din nou controverse

Cristi trebuie 
să ajungă în China!
] De Sărbători, i‑aţi putea dărui viaţa!

Cine‑l ajută?

În criză de timp

Va cheltui Universitatea 
toţi banii?

PD Galaţi se pregăteşte 
de „europarlamentare” 
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Deocamdată, la parter, într‑o 
fostă hală de producţie din care 
au mai rămas câteva strunguri 
să vegheze precum nişte stafii 
ale trecutului, au fost amenaja‑
te două bazine piscicole, în care 
înoată câteva sute de păstrugi şi 
morunaşi. La primul etaj se lu‑
crează într‑un ritm alert, în timp 
ce al doilea a rămas deocamdată 
aşa cum a fost lăsat de construc‑
tori. 

Începuturile reabilitării

Despre intrarea în circuit a clă‑
dirii se poate vorbi abia de anul 
acesta. În urmă cu câteva luni, la 

parter a fost instalată o centrală 
termică, punctul de plecare a 
reabilitării sediului. „Nu credeam 
că o să apuc ziua în care să văd 
căldură în clădirea asta”, spune 
inginerul Aurelian Niculescu, cel 
care dirijează lucrările de repara‑
ţii. În paralel, a fost refăcută în‑
treaga instalaţie electrică, pen‑
tru că cea veche nu corespundea 
nici pe departe cerinţelor acestui 
sediu. „A trebuit să refacem tot. 
Au venit meşterii şi mi‑au spus 
că ceea ce era aici nu avea cum 
să deservească utilajele pe care 
urmează să le aducem noi, aşa 
că a trebuit să schimbăm din 
temelii. Apoi am refăcut pereţi, 
am reabilitat grupurile sanitare, 

am făcut o altă compartimenta‑
re, întrucât totul fusese construit 
ca o hală de producţie. Aici urma 
să fie un atelier de prototipuri 
pentru utilaje”, spune directorul 
Neculai Patriche. Deocamdată, 
în tot viitorul sediu al Institutului 
o singură încăpere este gata: o 
sală de conferinţe, care deja a 
fost mobilată şi în care urmează 
să se mai lucreze doar la detalii.

Stadiul actual al lucrărilor

În acest moment, în clădirea 
de vizavi de INTFOR, în apropie‑
rea Vămii, lucrează doar o par‑
te a angajaţilor Institutului de 
Cercetări Piscicole. Este vorba de 
câţiva oameni, ce au grijă de cele 
două bazine de la parter. În câ‑
teva săptămâni, după finalizarea 
unei părţi din lucrări, se vor muta 
la primul etaj birourile adminis‑
trative şi alte câteva laboratoare. 
Mai rămâne de reabilitat ultimul 
etaj, însă va mai trece puţină vre‑
me până când acesta va arăta la 
fel ca  etajul întâi. „Ne mutăm aici 
pe măsură ce terminăm lucrările. 
Nu vom muta toate laboratoare‑
le. Cele de microscopie electro‑
nică şi de histologie  vor rămâne 
în actualul sediu. E greu de spus 
când vom termina cu totul lucră‑
rile. E în funcţie de ce bani avem, 
pentru că noi nu facem totul 
deodată, ci încercăm să punem 
la punct lucrurile din mers”, sus‑
ţine Neculai Patriche.

Gata pentru Europa

Directorul Institutului spe‑
ră, totuşi, ca o mare parte din 
lucrări să fie finalizate până la 
mijlocul anului viitor, când in‑
stituţia pe care o conduce va or‑
ganiza „Conferinţa Centrelor de 
Cercetare din Europa Centrală 
şi de Est”. „Este un eveniment 
major, pe care îl facem împreu‑
nă cu Universitatea «Dunărea de 

După cum vă informam re‑
cent, de la 1 ianuarie, în calitate 
de cetăţeni ai Uniunii Europene, 
vom beneficia de asigurare (so‑
cială) de sănătate în toate ţările 
acesteia pe baza cardului euro‑
pean de asigurat. Documentul, 
care va putea fi solicitat la CJAS 
cu începere din prima zi lucră‑
toare a anului viitor, va fi eliberat 
(conform noii Legi a reformei 
sistemului sanitar) în termen de 
o săptămână.

Ieri, Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate a revenit 
cu o serie de precizări privind 
procedura de solicitare şi eli‑
berare a eurocardului pentru 
asistenţă medicală în afara ţă‑
rii, precizări care ne‑au fost co‑
municate într‑o conferinţă de 
presă susţinută de preşedintele 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate, farm. Olimpia Buzia.

Astfel, în afara informaţiilor 
pe care vi le‑am prezentat deja, 
am mai aflat că eurocardul pen‑
tru asigurarea de sănătate se 

eliberează numai pentru persoa‑
nele care fac dovada calităţii de 
asigurat (în sistemul asigurărilor 
sociale de sănătate) cu adeve‑
rinţă de salariat (cu plata con‑
tribuţiei la zi) sau, după caz, cu 
talonul de pensie. Solicitantul va 
mai depune o cerere tip comple‑
tată, precum şi copia actului de 
identitate. Pentru copiii cu vârsta 
sub 14 ani este necesară o copie 
a certificatului de naştere. Ca să 
nu se creeze aglomeraţie la ghi‑
şeele caselor judeţene, solicitan‑
ţii vor primi cardul prin poştă şi 
numai cei cărora le este necesar 
în regim de urgenţă îl vor putea 
ridica personal.

După publicarea în cotidianul 
nostru a  primului articol privind 
cardul european de asigurare de 
sănătate, un cititor ‑ care a moti‑
vat că la finele lunii decembrie va 
pleca în Franţa unde va rămâne 
până în februarie – ne‑a solicitat 
să ne interesăm dacă poate obţi‑
ne respectivul document înainte 
de a ieşi din ţară.

Potrivit preşedintelui CJAS: 
”Cardul nu poate fi eliberat 
anterior datei de 3 ianuarie, 

deoarece, abia după aderarea 
României la Uniunea Europeană, 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate va primi de la Bruxelles 
numărul european de identifi‑
care (al ţării), înscris obligatoriu 
pe document. Şi mai există un 
impediment pentru eliberarea 
în avans: legea privitoare la regi‑
mul cardului european de asigu‑
rări de sănătate intră în vigoare 
la data de 1 ianuarie. Totuşi, per‑
soanele aflate în situaţia citito‑
rului nostru au o soluţie. Ele pot 
solicita în ţara‑gazdă (după data 
integrării ţării noastre) eliberarea 
unei adeverinţe înlocuitoare a 
cardului, adeverinţă care le con‑
feră aceleaşi drepturi la asistenţă 
medicală de urgenţă. Eliberarea 
în avans va putea fi solicitată nu‑
mai înainte de expirarea duratei 
de valabilitate a „primului card”, 
durată care este de şase luni”.

Cardul european de asigurat 
le va fi de folos şi românilor care 
vor continua să lucreze „la negru” 
în ţările Uniunii Europene chiar şi 
după aderare, deoarece, în baza 
lui, în caz de boală sau accident, 
vor putea beneficia de îngrijiri 

medicale până la însănătoşire, 
fără să fie necesară revenirea lor 
în ţară. Cum însă doar asiguraţii 
au dreptul la card, persoanele 
aflate în străinătate trebuie să 
ţină cont că neplata contribuţiei 
timp de trei luni atrage pierde‑
rea calităţii de asigurat. Pentru a 
evita această situaţie, cineva din 
ţară trebuie să o achite în nume‑
le lor.  

Românii, care, după 1 ianua‑
rie 2007, vor lucra legal în spaţiul 
economic european vor putea 
solicita eliberarea cardului şi în 
ţara‑gazdă, documentul fiind 
valabil şi în România.

În cazul pierderii sau deterio‑
rării cardului se poate solicita eli‑
berarea unuia nou, între timp asi‑
guratul putând să‑şi dovedească 
dreptul la asistenţă medicală 
printr‑un certificat înlocuitor.

Paguba nu este mare având 
în vedere că un card european 
de asigurat costă doar 2,166 lei 
(21.660 lei vechi).

Marius Mototolea

Proiect 
pe Direcţia 
Apelor Prut 

Staţii 
automate 
pentru 
prognozarea 
inundaţiilor
[ Nivelul şi debitul de 
apă, temperatura apei 
şi aerului, cantităţile 
de precipitaţii  sunt 
parametrii care vor fi 
monitorizaţi

În perioada 2005‑2008, 
se va desfăşura proiectul 
DESWAT (Destructive 
Water Abatement and 
Control) prin care se ur‑
măreşte realizarea unui 
sistem informaţional 
hidrologic integrat la ni‑
velul întregii ţări, pentru 
prevenirea şi reducerea 
efectelor dezastrelor 
(inundaţii, fenomene 
meteo periculoase, ac‑
cidente la construcţiile 
hidrotehnice, poluări ac‑
cidentale cu substanţe 
periculoase pe cursurile 
de apă). Potrivit direc‑
torului Direcţiei Apelor 
Prut, Corneliu Creţu, se 
va spori astfel capacita‑
tea, viteza şi precizia de 
prognozare, evaluân‑
du‑se totodată pagubele 
potenţiale. Vor fi insta‑
late la nivel naţional 67 
de staţii de monitorizare 
a calităţii apei, 250 de 
pluviometre automate şi 
625 de staţii hidrologice 
automate care vor trans‑
mite în timp real datele 
de la senzorii de nivel, 
debitul de apă, tempera‑
tura apei şi aerului, canti‑
tăţile de precipitaţii.

În judeţul Galaţi, siste‑
mul va fi implementat în 
2007 şi va cuprinde patru 
staţii pluviometrice (la 
Bălăbăneşti, Buciumeni, 
Coroieşti şi Tg. Bujor) 
şi opt staţii automate 
(pentru pârâul Berheci 
‑ la Bosia şi Feldioara, 
pe Geru ‑ la Cudalbi, pe 
Suhu ‑ la Pechea, pe Prut 
– la Oancea, pe Chineja 
– la Fârţăneşti, pe Zeletin 
– la Galben, pe Bârlad – la 
Tecuci). Ce va fi pe Siret, 
încă nu ştim, situaţia de 
pe acest râu fiind gestio‑
nată de Direcţia Apelor 
Siret. 

Petrica Paţilea 

Oameni de lângă 
noi
O nevăzătoare 
lovită de 
Hepatita C
[ Doamna Dumitra 
trăieşte cu medicamente 
şi are nevoie de 
transplant 

“De multe ori în viaţa mea, 
m‑am gândit cum e să nu vezi 
lumina soarelui şi cum este să 
priveşti din întuneric în lumi‑
nă. M‑am scuturat ca de un 
vis urât, mulţumind Domnului 
pentru acest dar nepreţuit, 
deoarece Bunul Dumnezeu 
m‑a înzestrat cu înţelepciu‑
ne şi cu o vedere interioară 
profundă a lucrurilor din jur” 
– scrie, într‑un jurnal, doam‑
na Dumitra Mihaleszky, 
din Galaţi, Micro 19, bloc C5. 
Este nevăzătoare de la vâr‑
sta de trei ani, dar reuşise să 
treacă peste marea infirmi‑
tate, a învăţat la fel de bine, 
poate chiar mai bine, alături 
de copiii văzători, a absol‑
vit Facultatea de filologie, 
redactându‑şi lucrările la o 
maşină de scris normală, a 
lucrat ca profesoară, mai în‑
tâi la Galaţi, în şcoli de invali‑
zi locomotori (1968 –1978) şi 
la o şcoală de nevăzători din 
Arad (1978‑ 2001). Văduvă 
şi pensionară, s‑a retras la 
Galaţi, găsind toată înţelege‑
rea şi căldura la o soră. 

Dacă n‑ar fi fost momen‑
tul acela… Cu ani în urmă, 
după un tratament stoma‑
tologic, a contractat virusul 
Hepatitei C, care, încet‑încet, 
i‑a distrus ficatul, diagnosti‑
cul fiind de ciroză hepatică 
decompensată, iar medicii 
neacordându‑i acum, la 62 
de ani, decât o singură şan‑
să: transplantul. Dar până 
a tunci, pentru medicamen‑
tele pe care trebuie să le 
cumpere lunar are nevoie, 
tot lunar, de vreo 15.000.000 
lei. Cu mult mai mult decât 
pensia ei modestă de fostă 
profesoară… A încercat să 
mai câştige ceva bani prin 
meditaţii, lucrări de tehnore‑
dactare. Avea un calculator 
cu sinteză vocală, pe care, 
însă, a trebuit să‑l vândă. Tot 
pentru medicamentele ne‑
cesare şi pe care  le procură, 
prin comenzi speciale, din 
Belgia, Germania sau Elveţia. 

Doamna Dumitra trăieşte 
o dramă groaznică, dar ni‑
ciodată, în aceşti ani de grea 
suferinţă, n‑a cedat, a luptat 
cum numai dumneaei a învă‑
ţat să lupte, poartă tot timpul 
un zâmbet inconfundabil pe 
chip, vorbeşte cu o coerenţă 
şi expresivitate uimitoare şi 
– chiar dacă are atâta nevoie 
de bani – a lucrat şi lucrează 
benevol pentru fundaţii pre‑
cum “Împreună” sau “Salvaţi 
copiii”. Un suflet nobil, încă‑
tuşat într‑un destin nemilos 
şi nedrept, încearcă acum 
să‑şi refacă viaţa, ţinută doar 
cu medicamente, printr‑un 
transplant. Este înscrisă, la 
Bucureşti, pe lista de priori‑
tăţi…

Anul 2005 a fost unul de 
cumpănă în destinul doam‑
nei Dumitra. În mai, a fost 
de trei ori în moarte clinică, 
a fost la marginea vieţii şi a 
neantului. A reuşit să treacă, 
dincoace, în viaţă. Dar îi este 
din ce în ce  mai greu să facă 
faţă cheltuielilor. Deşi nu cre‑
dea că o va face vreodată, 
dumneaei a apelat, prin  zia‑
rul nostru, la bunăvoinţa tu‑
turor celor care ar putea s‑o 
ajute. Sprijinită de rude, şi‑a 
deschis un cont la BCR: Iban 
RO47RNCB01410325016800
04 ‑ în euro şi 
RO74RNCB01410325016800
03 – în lei.  Din lumina sa inte‑
rioară, din cuibul de speranţe 
pe care şi l‑a clădit în suflet, 
doamna Dumitra Mihaleszky 
aşteaptă. Poate acum,  în 
preajma sărbătorilor iernii, 
a naşterii Mântuitorului, ci‑
neva dintre oamenii care îşi 
preţuiesc semenii şi le în‑
ţeleg marile suferinţe o va 
ajuta să‑şi recapete dreptul 
la viaţă… 

Ion Manea

Ieftin şi bun

Cardul european de asigurat costă… doi lei
] Solicitanţii trebuie să fie cu contribuţia la zi ] Nu se eliberează înainte de 1 ianuarie 2007 

] După această dată, va putea fi solicitat şi în străinătate ] Atenţie, în România, calitatea de asigurat se pierde 
după trei luni de neplată a contribuţiei  

Foto: 
Ion Manea 

Jos». Pentru a obţine dreptul de 
a o organiza am învins centrul de 
cercetare de profil din Moscova”, 
spune Neculai Patriche. Graba 
cu care se încearcă finalizarea 
lucrărilor este dictată şi de o altă 
dorinţă a directorului, cea de a 
transforma instituţia pe care o 
conduce în Institut Naţional, 
ceea ce ar însemna în primul 
rând un sistem de finanţare si‑
gur, de la bugetul statului. „Vom 
demara cât de curând procedu‑
rile necesare, însă acestea sunt 
anevoioase. Trebuie să trecem 
de o perioadă de autoevaluare, 
apoi de o evaluare, iar totul poa‑
te dura chiar mai mult de un an. 
Noi sperăm totuşi să reuşim asta 

chiar până la sfârşitul anului vii‑
tor. Vom încerca şi noi să ne ridi‑
căm la standardele europene din 
toate punctele de vedere”, preci‑
zează directorul Institutului.

Câştigi ceva, pierzi ceva

Naşterea noului sediu echiva‑
lează, totuşi, cu moartea altuia. 
Lângă clădirea în care se află 
acum administraţia şi mare parte 
dintre laboratoarele Institutului 
de Piscicultură, se află un alt 
imobil, ce a adăpostit cândva şi 
el o parte a angajaţilor institu‑
ţiei. Din anul 2000 este însă pă‑
răsit, întrucât riscă să se dărâme 
dintr‑un moment într‑altul. „E o 

clădire foarte veche, are peste 
100 de ani şi deja au trecut câ‑
teva cutremure peste ea. Plus 
că a fost şubrezită atunci când 
s‑a lucrat la blocurile din jur. Nu 
se mai poate face nimic, proba‑
bil că va trebui dărâmată, însă 
deocamdată o lăsăm aşa pentru 
că nu ştim care este statutul ei 
juridic. Ea se află în patrimoniul 
Agenţiei Domeniilor Statului, 
însă ar putea trece curând în ad‑
ministrarea noastră. Dar asta nu 
înseamnă că suntem proprietari, 
deci tot nu putem decide ce vom 
face cu ea”, ne‑a mai spus direc‑
torul Neculai Patriche. Clădirea 
ce stă să se dărâme e ca un fel de 
jertfă pe altarul celei noi.

Piscicultura este unul din‑
tre domeniile de tradiţie de la 
Galaţi. Beneficiind de o localiza‑
re spaţială şi culturală unică în 
ţară, precum şi de aportul unora 
dintre cei mai buni specialişti în 
domeniu, oraşul nostru ar fi pu‑
tut deveni vârful de lance în ce 
priveşte industria procesării peş‑
telui din ţară. Un adevărat sistem 
integrat, format dintr‑o facultate 
şi un centru de cercetare de pro‑

fil puternice, plus o fabrică (sau 
mai multe fabrici) de procesare 
a peştelui ar fi putut transforma 
Galaţiul, în timp, într‑unul dintre 
cele mai importante centre de 
interes economic pe domeniul 
piscicol. Din păcate, mulţi cer‑
cetători au plecat spre locuri de 
muncă mai bine plătite, fabrica a 
dispărut, iar facultatea nu a fost 
susţinută corespunzător pen‑
tru a deveni cel mai important 

centru de dezvoltare piscicolă 
din ţară. Vinovaţi sunt, probabil, 
mulţi. Începând de la cei care au 
avut pe mână destinul acestui 
domeniu la nivel local, până la 
politicieni, Guvern, Parlament şi 
alte instituţii ale statului, respon‑
sabile nu neapărat pentru ce s‑a 
întâmplat cu piscicultura gălă‑
ţeană, cât mai ales pentru ceea 
ce nu s‑a întâmplat cu ea.

Marius Ţuca

Urmare din Pagina 1

Institutul în casă nouă

Cercetarea piscicolă 
prinde viaţă

] Timp de un deceniu şi jumătate, o 
clădire ce ar fi putut fi transformată într‑o 

mândreţe de sediu a fost lăsată pradă 
vânturilor ] Abia în prag de aderare s‑a 

început reabilitarea 

Tradiţie
Am fi putut fi mari!
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SC Pandantez SRL Galaţi e una 
din firmele cu o anume notorie‑
tate... negativă deoarece  apare 
mai mereu, de o bună bucată 
de vreme, pe agenda de lucru 
a comisarilor Gărzii Financiare 
Galaţi. Uneori, aşa cum este şi 
cazul pe care îl vom dezvolta în 
cele ce urmează, firele afacerilor 
necurate ale administratorilor 
societăţii duc/vin  la/de la socie‑
tăţi comerciale din alte judeţe. 
De data aceasta, de pildă, veri‑
ficările făcute în legătură cu afa‑
cerile Pandantez au pornit de la 
informaţiile furnizate de cei de la 
Garda Financiară – Comisariatul 
Regional Dolj. Acestea au avut 
ca ţintă  tranzacţiile cu uleiuri 
minerale achiziţionate de la SC 
Petrosud SRL Slatina şi SC Yurom 
Impex SRL Slatina‑Olt.

De la început trebuie precizat 
că verificările specifice au fost 
făcute la sediul Gărzii Financiare 
Galaţi, întrucât societatea, după 
cum s‑a constatat, nu funcţio‑
nează la sediul social declarat. 
În plus, administratorul Panaite 
Daniel, cu mandat pe termen ne‑
determinat din octombrie 2004, 
a refuzat sistematic să prezinte 
documente justificative şi de 
evidenţă contabilă, acesta nepu‑
tând fi contactat.

Şi, întrucât nu s‑a putut verifi‑
ca destinaţia finală a 38.800 litri 
de diluant (AS 502) în valoare 
totală de 71.798,41 lei şi a canti‑

tăţii de 182.177 litri diluant (ASS 
501) în valoare de 391.675, 63 lei, 
adică, de uleiuri minerale neac‑
cizate aprovizionate de cei de 
la Pandantez în perioada apri‑
lie‑mai 2005 de la societăţile pe 
care le‑am amintit, reprezentan‑
ţii organului de control au con‑
siderat că uleiul mineral a fost 
comercializat şi utilizat drept 
carburant sau aditiv. Apoi, prin 
estimare, a fost calculat nivelul 
accizelor datorate de societate. 
De ce? Pentru că, în conformita‑
te cu prevederile Codului fiscal 
modificat cu Legea 163/2005, „… 
orice produs destinat a fi utilizat, 
pus în vânzare sau utilizat drept 
carburant sau ca aditiv pentru a 
creşte volumul final al carburan‑
ţilor este impozitat drept carbu‑
rant. Nivelul accizei va fi cel pre‑
văzut pentru benzina cu plumb.” 
S‑a calculat astfel acciza sustrasă 
de cei de la Pandantez  şi preju‑
diciul estimativ creat bugetului 
de stat. E vorba de suma totală 
de 457.266,57 lei compusă din 
accize, TVA. şi impozit pe profit 
de plată. Una peste alta s‑a ajuns 
la... evaziune fiscală şi „sustrage‑
rea de la efectuarea verificărilor 
financiare, fiscale sau vamale…”

Continuând în acest ritm pro‑
babil că vom  mai auzi despre  
afacerile celor de la SC Pandantez 
SRL Galaţi.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu   

Paşapoartele înapoi!
[Munca „la negru” dăunează grav... călătoriei în străinătate

Nu mai puţin de 26 de gălăţeni au fost chemaţi vineri în faţa judecătorilor 
de la Tribunalul Galaţi pentru a returna... paşapoartele. Procesele au fost por‑
nite la cererea Direcţiei Generale a Paşapoartelor, persoanele vizate pentru 
a‑şi pierde paşaportul fiind din rândul celor care au încălcat dreptul la şedere 
în ţările din Comunitatea europenă. Mai pe înţelesul tuturor, este vorba de 
oameni care au plecat să se plimbe prin străinătăţuri, dar au rămas să mun‑
cească fără forme legale. Asta e: munca „la negru” dăunează grav... dreptului 
de a călători peste hotare.

Utile la instanţă
Audienţe la Judecătorie

În fiecare joi între orele 13,00 şi 14,00 se fac înscrieri pentru au‑
dienţe. Acestea au loc în aceeaşi zi, de la 14,00 la 15,00. Judecătorul 
de serviciu se ocupă de problemele cu care se confruntă justiţiabilii, 
într‑o cameră aflată la parterul instituţiei. Nu sunt primiţi la audienţă 
decât cei care s‑au înscris în prealabil. 

Teodora Miron

La noi 
ca la 
nimeni

Justiţie 
eficientă 
fără 
judecători?

La Judecătoria 
Galaţi situaţia este 
grea, din punct de 
vedere al număru‑
lui de dosare trimise 
spre soluţionare. În 
anul 2005, la această 
instanţă, numărul de 
procese a crescut de 
la 18.864 (în 2004) la 
21.645. Un judecător 
a avut, de exemplu, 
pe rol 1.968 de do‑
sare. La 1 ianuarie 
2006 numărul de 
dosare civile rămase 
din anul precedent 
era de 5.125. Până pe 
11 decembrie au mai 
fost înregistrate încă 
15.557 de cauze civi‑
le. Dintre toate, adică 
20.682 dosare, au fost 
soluţionate 13.834. 
Aproximativ 170 de 
dosare au fost sus‑
pendate din diferite 
motive (cum ar fi ne‑
prezentarea părţilor). 
Ceea ce înseamnă că 
judecătorii mai au în 
stoc 4.848 de proce‑
se în materie civilă.  

La cauzele penale 
situaţia este un pic 
mai bună. Au fost 
moştenite, la 1 ianu‑
arie, 1.499 de dosare, 
iar în 2006 (tot până 
pe 11 decembrie) au 
mai fost înregistrate 
2.992. Câte au fost 
soluţionate? Mult 
mai multe decât s‑ar 
fi aşteptat, adică 
2.990. Aşadar au mai 
rămas pe stoc  1501 
de cauze. Asta pre‑
supune o muncă in‑
tensă şi productivă 
pentru un număr mic 
de judecători. Mai 
e foarte puţin timp 
până la raportul fi‑
nal de activitate. Dar 
situaţia prezentă ne 
obligă să mai preci‑
zăm o dată că efecti‑
vele de judecători ar 
trebui să reprezinte 
o prioritate pentru 
Consiliul Superior al 
Magistraturii. În spa‑
tele cifrelor de mai 
sus se află oameni 
care ţin în propriile 
mâini balanţa jus‑
tiţiei. Se mai poate 
plânge cineva când 
aceasta se înclină 
într‑o parte sau alta? 
Da, pentru că la o 
adică scuzele nu se 
iau în seamă.  

Teodora Miron

V‑am informat zilele trecute 
despre o inţiativă a Ministerului 
Justiţiei concretizată într‑un pro‑
iect pentru  o nouă modificare a 
Codului penal abia modificat  şi 
prin care ar urma ca multe infrac‑
ţiuni cuprinse până acum doar în 
anumite legi speciale să intre în 
cuprinsul legii penale de căpătâi. 
Iată, vă prezentăm de această 
dată alte câteva fapte ce ar urma 
să fie tratate distinct în eventua‑

lul nou Cod penal.
De pildă „infectarea apei” ar 

putea reprezenta o infracţiune 
care se propune a fi pedepsită 
cu închisoarea pe o perioadă cu‑
prinsă între şase luni şi trei ani.

Din seria unor astfel de infrac‑
ţiuni mai spicuim, într‑o înşiruire 
absolut întâmplătoare, următoa‑
rele: comercializarea de produse 
alterate, facilitarea şederii ilegale 
în România, incitarea la ură sau 

discriminare.
Mai e un grup de fapte penale 

infracţiuni contra moralei cum 
ar fi, de exemplu, pornografia 
infantilă, ultrajul contra bunelor 
moravuri, prostituţia, dar şi in‑
fracţiuni prin care este vătămată 
integritatea fizică sau psihică a 
unei persoane.

Apoi, mai pot apărea infrac‑
ţiuni contra libertăţii religioase 
şi altele prin care nu se respec‑

tă… respectul ce trebuie acordat 
morţilor.

Un alt grup de infracţiuni e 
constituit din faptele penale să‑
vârşite contra securităţii statului: 
trădare, diversiune, comunicarea 
de informaţii false sau documen‑
te falsificate prin care se pune 
în pericol securitatea naţională. 
Acestea pot fi pedepsite cu în‑
chisoarea, pe o perioadă de la 
unu la cinci ani.

Ar mai putea fi cuprinse in‑
fracţiunile săvârşite contra capa‑
cităţii de apărare a ţării,  care pot 
fi pedepsite cu închisoare de la 
15 la 21 de ani. 

Dacă şi cum se vor finaliza 
propunerile cuprinse în proiec‑
tul iniţiat de cei de la Ministerul 
Justiţiei vă vom informa la tim‑
pul potrivit.

S.D.          

Viol cu perversiuni
Victima ‑ un 
băiat de 12 ani
[Cerere cu spray şi 
pumni

În plină vară (24 iunie 
2006) Ionuţ H., un tânăr de 19 
ani, dintr‑o comună gălăţea‑
nă,  a invitat un consătean, 
de numai 12 ani, la prăşit de 
porumb pe un deal din apro‑
pierea localităţii. Băiatul a 
fost de acord să‑l însoţească. 
Au plecat apoi împreună în 
direcţia cunoscută. Normal, 
o plimbare pe câmp, prin 
aer curat n‑avea ce să strice. 
Totuşi, neprevăzutul… Când 
au ajuns pe coama dealului 
„Costeanca”, netam‑nesam, 
Ionuţ H. a scos un spray lacri‑
mogen,  l‑a ameninţat pe bă‑
iatul celălalt că‑l va folosi şi, 
ca să fie şi mai convingător, 
l‑a lovit şi cu pumnii peste 
faţă. Ce vroia de fapt? Ceea 
ce s‑a şi întâmplat; l‑a forţat 
pe minor să întreţină cu el 
raport sexual oral. Pare de‑a 
dreptul neverosimil mai ales 
pentru un băiat de la ţară, 
de numai 19 ani. Totuşi, dacă 
ţinem seama că avea antece‑
dente penale... 

Actul, agresiunea  sexua‑
lă s‑a consumat, dar cum 
poate fi calificată sau în‑
cadrată juridic fapta agre‑
sorului? Conform rechizi‑
toriului Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi – viol. 
Pentru asta Ionuţ H. a şi fost 
trimis în judecată, dar iată ce 
considerente legale a avut 
în vedere procurorul care 
a instrumentat dosarul res‑
pectiv.

Satisfacţii sexuale 
cu răsplată penală

Una dintre trimiteri vizea‑
ză Decizia nr.3 a secţiilor uni‑
te ale Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie prin care se stabi‑
leşte că: „Prin act sexual de 
orice natură susceptibil de 
a fi încadrat în infracţiunea 
de viol (art.197 Cod penal) 
se înţelege orice modalitate 
de obţinere a unei satisfac‑
ţii sexuale prin folosirea se‑
xului sau acţionând asupra 
sexului, între persoane de 
sex diferit sau de acelaşi sex, 
prin constrângere sau profi‑
tând de imposibilitatea de a 
se apăra ori de a‑şi exprima 
voinţa, prin actele de perver‑
siune sexuală în accepţiunea 
prevederilor art.201 Cod pe‑
nal...” Conform celor enunţa‑
te mai sus, aşa cum menţio‑
nează procurorul gălăţean, 
în practica anterioară a sec‑
ţiei penale a Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, într‑o anu‑
me speţă, s‑a decis că prin 
act sexual de orice natură 
cu o persoană de sex diferit 
sau de acelaşi sex ar trebui 
să se înţeleagă atât raportu‑
rile heterosexuale, cât şi cele 
homosexuale, care realizate 
prin constrângere întrunesc 
elementele constitutive ale 
violului.

Totodată, pentru ca argu‑
mentaţia să fie completă este 
invocată şi hotărârea Înaltei 
Curţi în cazul respectiv  prin 
care s‑a decis că expresia de 
„act sexual de orice natură” 
include în cadrul infracţiunii 
de viol şi raportul sexual oral 
sau că raportul sexual oral ‑ 
întreţinut de inculpat cu par‑
tea vătămată prin constrân‑
gere – întruneşte elementele 
constitutive ale infracţiunii  
prevăzute de art.197 Cod pe‑
nal, adică de viol.”

În fine, ce ar mai fi de spus 
este că  e realmente şocant 
ca în mintea unui tânăr de 19 
ani, de la ţară,  să încolţeas‑
că ideea unui asemenea gen 
de viol. Despre traumele de 
natură psihică ce pot marca 
viaţa unui copil (băiat) de nu‑
mai 12 ani cred că se pot scrie 
tomuri întregi, pentru că 
într‑adevăr consecinţele pot 
fi devastatoare… Problema 
este că societatea „a produs” 
acest caz, iar frecvenţa unor 
asemenea infracţiuni căro‑
ra le cad victimă minori au 
crescut îngrijorător. Încotro 
ne îndreptăm oare?…

Ştefan Dimitriu

I.P.C. are doar 30 de ani, şi 
de nouă ani  se află după gra‑
tii. Avea doar 21 de ani când a 
săvârşit o crimă. „Am mers în 
vizită la gazda surorii mele, în 
Mazepa. Am băut împreună, şi 
din cauza alcoolului am ajuns 
să ne certăm. Insista să îi spun 
unde e sora mea, lucru care m‑a 
scos din sărite. A adus un cuţit 
din bucătărie, dar în timp ce ne 
certam am reuşit să i‑l iau. Eram 
beat şi nu mi‑am dat seama ce 
fac. L‑am înjunghiat şi apoi am 
plecat din apartament. A ieşit şi 
el, dar din cauza faptului că  era 
băut nu a reuşit să ajungă prea 
departe, a pierdut mult sânge şi 
a murit”. 

A primit pentru această fap‑
tă 12 ani, dar de stat după gratii 
trebuie să stea 13 ani şi jumătate. 
După ce a părăsit apartamentul, 
tânărul a plecat spre casă, dar în 
drum i‑a ieşit un chioşc de ziare. 
A dat un pumn într‑un geam şi a 
mers mai departe. La puţin timp 
după acest incident a revenit la 
chioşcul de ziare, unde apăru‑
se şi poliţia. „Am recunoscut în 
faţa poliţiştilor că eu am dat cu 
pumnul în geam. Mi‑au luat da‑
tele şi m‑au lăsat să plec acasă. 
Au considerat, probabil, că nu e 
chiar aşa de grav şi nu trebuie să 
fiu dus la secţie. Nu le‑am spus 
nimic despre crimă. Abia a doua 
zi dimineaţă m‑au arestat”. 

Avea 21 de ani, era căsătorit şi 
cu toate acestea nu avea o viaţă 
împlinită. „M‑am căsătorit la 18 
ani, dar după opt luni s‑a termi‑

nat totul. Ne‑am plictisit unul de 
altul, iar soţia mea a plecat de 
acasă. Nu mai ştiu nimic de ea, 
dar suntem încă, legal, căsătoriţi. 
Când o să ies poate o să o caut, 
să  văd ce viaţă are şi să dau di‑
vorţ de ea”, mărturiseşte tânărul.

Nu mai ştie nimic de prieteni, 
de viaţa de afară. Nu primeşte 
vizite prea des. În cei nouă ani 
petrecuţi după gratii sora (cea 
căreia i‑a luat apărarea şi pentru 
care s‑a ajuns la crimă!) a venit 
doar de două ori în vizită. Mama 
şi o mătuşă îşi aduc aminte mai 
des de I.P.C. „Sora mea s‑a că‑
sătorit, are trei copii. Nu‑i port 
ranchiună că nu a venit mai des 
la mine. Au fost alegerea şi vina 
mea. Nu m‑a pus nimeni să fac 
asta, îmi merit soarta şi o duc 
înainte. Sper să îmi găsesc un loc 
atunci când voi ieşi. Nu vreau să 
mă întorc aici”. 

Cinci ani de detenţie i‑a pe‑

trecut la Poarta Albă, iar doi  ani 
la Aiud, unde a făcut şi cursuri 
de calificare: de lăcătuş, de fo‑
chist şi de împletitor răchită. A 
lucrat într‑o fabrică la Aiud, dar 
la Penitenciarul Galaţi nu are 
dreptul de a fi scos la muncă, 
pentru că este în categoria celor 
cu pedepse mari. Mai are destul 
de mult timp de stat după gratii, 
a obţinut aprobarea de la con‑
ducerea penitenciarului de a‑şi 
ispăşi pedeapsa la Galaţi, şi cu 
toate acestea I.P.C. vrea să plece 
la Aiud. Acolo timpul trece altfel, 
pentru că este scos la muncă. Şi 
chiar dacă nu are libertate, mă‑
car nu îşi mai petrece 23 de ore şi 
jumătate pe zi în aceeaşi came‑
ră. Când va ieşi vrea să îşi refacă 
viaţa, şi are destul timp pentru a 
reuşi.

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan 

George Robert Florea se ocu‑
pă de relaţiile Judecătoriei Galaţi 
cu presa. Face parte dintr‑o echi‑
pă tânără, bine pregătită şi care 
‑ prin forţa împrejurărilor ‑  se 
ocupă de foarte multe procese. 

‑ Domnule Florea, sunteţi 
abia venit atât în funcţia de 
judecător, cât şi în cea de pur‑
tător de cuvânt. Cum e atmo‑
sfera la Judecătoria Galaţi?

‑ În afara faptului că avem 
foarte mult de muncă, atmosfe‑
ra este chiar plăcută. Suntem un 
colectiv tânăr, cu medie de vâr‑
stă până în 40 de ani, şi suntem 
foarte uniţi. Colaborăm foarte 
bine şi asta aduce numai benefi‑
cii instanţei. De când sunt eu aici 
nu am auzit de bârfe între colegi 
sau lucruri de genul acesta. Chiar 
suntem o echipă şi lucrăm foarte 
bine în condiţiile date.

‑ Aţi vorbit de condiţiile 
date. Care ar fi acestea?

‑ E mult de spus aici. Avem 
un volum foarte mare de mun‑
că şi suntem puţini judecători. 
Desigur, asta nu‑i o noutate, dar 

la noi ar fi trebuit să funcţioneze 
31 de judecători. În activitate sunt 
doar 16. În prezent sunt  nouă 
posturi vacante, existând, teo‑
retic, 22 de judecători la această 
instanţă. Asta pe schemă, dar  în 
sala de judecată intră mai puţini. 
Doi judecători sunt în concediu 
pentru creşterea copilului, iar alţi 
doi sunt ple caţi la examenul de 
capacitate. E adevărat că avem 
şi doi stagiari, dar aceştia nu pot 
intra decât la anumite şedinţe, 
ceea ce nu ne ajută... Şi, mai mult 
decât atât, de la 1 ianuarie ne va 
mai pleca un om prin transfer la 
Buzău. Aşa că vom rămâne  15. 

Nu mai vorbim de necesitatea 
suplimentării numărului de ju‑
decători şi stabilirea acestora pe 
secţii civile şi penale. Judecătorii 
nu se ocupă doar de şedinţele 
de judecată. Avem, de exemplu, 
cinci oameni care se ocupă de 
biroul de executări penale, doi la 
arhivă, doi la departamentul care 
se ocupă de asociaţii şi fundaţii. 
Aşadar e vorba de o paletă mai 
largă de  activităţi, ceea ce justifi‑

Codul penal ‑ „veşnic” înnoit!
În  respect faţă de morţi

Din nou despre

Afacerile de  la 
Pandantez SRL 

] Prejudiciu la buget de peste 457.266 lei

Viaţa de dincolo de... libertate

„Îmi merit soarta şi o duc 
înainte!”

Costel Crângan

Judecătoria Galaţi ‑ o instanţă grea

Oameni puţini, 
cauze multe...

că  volumul mare de muncă. 
‑ Deja aveaţi un număr foar‑

te mare de dosare şi puţini 
judecători care să se ocupe 
de ele. Dar după modificarea 
Codului penal în competenţa 
judecătoriei vor mai intra şi 
alte infracţiuni... 

‑ Este adevărat. După modifi‑
carea Codului penal şi a Codului 
de procedură penală în compe‑
tenţa acestei instanţe vor intra şi 

alte infracţiuni, care până acum 
erau judecate la Tribunal. Este 
vorba, în primul rând, de tâlhării 
şi violuri. Au rămas la instanţa su‑
perioară doar tâlhăriile şi violuri‑
le în formă agravantă (soldate cu 
moartea victimei sau cu urmări 
deosebit de grave). Nu mai spun 
că furtul se va judeca de acum 
înainte doar la Judecătorie, la fel 
şi pirateria, delapidarea, divul‑
garea secretelor economice etc. 

Există posibilitatea ca acum, de 
sărbători să se înmulţească  tâl‑
hăriile, aşa că la începutul anului 
ne putem aştepta la un număr 
mare de dosare pe această in‑
fracţiune. Este o instanţă grea, 
dar, cum am mai spus, suntem o 
echipă tânără, unită şi sper că  ne 
vom descurca.

Text şi foto: 
Teodora Miron

[ Interviu cu judecătorul 
George Robert Florea, purtătorul de cuvânt 

al Judecătoriei Galaţi
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

[ Fundamente

Deşi focalizarea lucrării este 
asupra cercetării ştiinţifice clinice 
‑ avertizează autorul ‑ fundamen‑
tele prezentate privesc cercetarea 
ştiinţifică în general, domeniul 
clinic este utilizat doar pentru a 
exemplifica anumite componente 
ale cercetării ştiinţifice. În contex‑
tul acestei lucrări, prin „clinic” în‑
ţelegem orice fapt care se referă 

la aspectele de sănătate şi boală, 
medicina şi psihologia clinică fiind 
reprezentantele ştiinţifice ale do‑
meniului. Termenul „ştiinţă” se 
referă la producerea de cunoştinţe 
printr‑un demers special, numit 
„cercetare”. Metodologia cercetă‑
rii ştiinţifice se referă la disciplina 
care studiază, sub aspect compo‑
nenţial şi procedural, cercetarea 
ştiinţifică. Lucrarea este structura‑
tă astfel încât să abordeze meto‑
dologia cercetării clinice ştiinţifice 

ca sistem şi însumează capitolele: 
1. Noţiuni introductive de episte‑
mologie, 2. Noţiuni de semiotică, 
logică şi teoria argumentării, 3. 
Teoria critică şi cercetarea ştiinţifi‑
că, 4. Anatomia cercetării ştiinţifi‑
ce, 5. Redactarea unei lucrări ştiin‑
ţifice, 6. Redactarea unui proiect 
de cercetare ştiinţifică, 7. Strategii 
de cercetare clinică ştiinţifică. La fi‑
nal, în „Anexe” sunt prezentate: 1. 
Principii deontologice în cercetare, 
2. Un model de proiect de cerceta‑

re ştiinţifică. Volumul se adresea‑
ză „... cercetărilor, practicienilor şi 
studenţilor din domeniul clinic ce 
doresc să deruleze şi să înţelea‑
gă activităţile de cercetare clinică 
ştiinţifică”. Lucrarea poate fi pro‑
curată de la Librăria „Lumina”, str. 
Nicolae Bălcescu nr. 5‑7, şi consulta 
/ împrumuta la / de la Biblioteca 
„V.A. Urechia”.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2006, 

230 pag.

Reducerea numărului de ţi‑
gări fumate zilnic nu contribuie 
la micşorarea riscului de deces 
prematur în cazul fumătorilor în‑
răiţi, este concluzia unui studiu 
realizat de o echipă de cercetă‑
tori norvegieni şi publicat în re‑
vista Tobacco Control. Studiul, la 
care au participat 51.000 de per‑
soane, cu vârste cuprinse între 
20 şi 34 de ani, s‑a desfăşurat pe 
parcursul a 20 de ani.  Medicul 
Kjell Bjartveit, coordonator al 
acestui studiu, a declarat că exis‑
tă o singură soluţie pentru ca fu‑
mătorii înrăiţi să diminueze ris‑
cul de a muri prematur din cauza 
acestui viciu şi anume să renunţe 
total la el. 

Cercetătorii au luat în cal‑
cul, la începutul acestui studiu, 
factorii de risc cardiovascular. 
Participanţii au fost clasificaţi în 

mai multe grupuri: nefumători, 
fumători moderaţi (până la 14 ţi‑
gări pe zi) şi persoane care fumau 
zilnic peste 15 ţigări, dar au redus 
numărul acestora pe parcursul 
studiului. Numărul cazurilor de 
deces în rândul bărbaţilor care 
au diminuat numărul de ţigări a 
fost cu foarte puţin mai scăzut 
faţă de numărul de decese din 
alte cauze, pe parcursul primilor 
15 ani. După această perioadă, 
numărul cazurilor de deces pro‑
vocate de fumat a fost incompa‑
rabil mai mare faţă de numărul 
de decese din alte cauze. În rân‑
dul fumătoarelor înrăite s‑a înre‑
gistrat un număr mare de decese 
din toate cauzele, inclusiv fumat. 
Medicul Kjell Bjartveit a declarat 
că riscul de deces prematur din 
cauza unei boli cardiace provo‑
cate de fumat creşte chiar şi în 

cazul unui consum zilnic de 1 ‑ 4 
ţigări. Cercetătorii au mai adău‑
gat că reducerea numărului de 
ţigări, asociată cu utilizarea în‑
locuitorilor de nicotină măreşte 
şansele de a renunţa la fumat.

Experţii au mai adăugat că, în 
general, fumătorii au şi un stil de 
viaţă nesănătos, cu o dietă săra‑
că asociată cu sedentarismul.

Mediafax/G.C.

Şofranul este o plantă cu 
virtuţi vindecătoare deosebite, 
folosită încă din antichitate ca 
afrodisiac. Produsul are proprie‑
tăţi de stimulare a zonelor ero‑
gene. Studii recente au arătat 
că şofranul are calităţi similare 
cu cele ale hormonilor sexuali. 
Este recomandat în tratamentul 
impotenţei, sterilităţii, acneii, 

slăbiciunii fizice şi a anumitor 
afecţiuni psihice. Este vorba de 
eczemele de etiologie necu‑
noscută şi chiar cancerul, mai 
ales cel care afectează organele 
genitale. Şofranul este folosit şi 
la prepararea unor sedative, pe 
post de antispasmodic. 

A.M. PRESS/G.C.

Zeama de spanac şi alcoolul
Spanacul conţine cel puţin 13 substanţe, printre care minerale, seleniu şi vi‑

taminele C, D şi E, care au rolul de antioxidanţi şi de agenţi anticancer. Aceste 
substanţe au stat la baza creării unor tratamente, care au încetinit dezvoltarea 
celulelor canceroase, în cazul cancerului gastric şi cancerului de piele. Produsul 
nu conţine grăsimi, iar acesta este încă un motiv pentru care este recomandat 
de specialişti persoanelor care sunt predispuse la cancer. Printre alte remedii 
împotriva alcoolismului şi mahmurelii, se numără şi zeama rezultată din fierbe‑
rea unei mari cantităţi de spanac. De asemenea, spanacul s‑a dovedit foarte util 
în detoxifierea sângelui şi în tratarea hemoragiei nazale.

A.M.Press/M.Z.

Jocurile violente „atacă” raţionamentul?
Jocurile video violente stimulează la adolescenţi activitatea regiu‑

nilor din creier legate de emoţii şi reduc răspunsurile zonelor unde se 
află raţionamentul şi controlul de sine, potrivit unui studiu publicat în 
SUA. “Studiul nostru lasă să se înţeleagă faptul că jocurile violente pot 
avea efecte diferite pe termen scurt asupra funcţiilor cerebrale faţă 
de cele ale jocurilor non‑violente, însă interesante”, a explicat Vincent 
Mathews, profesor de radiologie la şcoala de medicină a Universităţii 
Indiana, principalul autor al acestor lucrări.

P.P.

Şofranul 
Remedii naturale

Apariţie editorială 

Daniel David:

Reducerea numărului de ţigări

Nu scade riscul 
de deces

Metodologia cercetării clinice* 
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„L‑am întrebat 
pe doctor ce este HIV”

Costel, care este născut în 
Mărăşeşti, judeţul Vrancea, îşi 
aminteşte că avea doar patru 
ani când a fost adus de părinţi la 
Spitalul de Boli Infecţioase, din 
Galaţi. Avea convulsii, se simţea 
foarte rău, iar părinţii i‑au spus 
că este răcit şi că are nevoie de 
tratament în spital. „Nu ştiam ce 
mă aşteaptă… Eram prea mic să 
înţeleg ceva”, a început Costel să 
povestească. „Acolo mai erau şi 
alţi copii, cei mai mulţi nu ştiau 
de ce boală suferă, la fel ca şi 
mine. Aşteptam să mă fac bine, 
să vină părinţii să mă ia înapoi 
acasă. Dar n‑au mai venit nicio‑
dată… Am stat în spital până la 
16 ani!”, a mai zis Costel. 

Adevărul despre boala sa 
l‑a aflat pe la şapte‑opt  ani. 
Asistenta medicală a uitat fişa în  
salon, iar el a citit diagnosticul:  
„HIV”. „Nu ştiam ce înseamnă, 
aşa că am alergat la un medic, 

l‑am oprit pe hol,  şi l‑am între‑
bat ce înseamnă „HIV”. Chiar şi 
după explicaţii, tot nu am înţeles 
prea multe despre această boa‑
lă”, a mai spus Costel. 

Seropozitivii nu (mai) 
cred în minuni

Anii au trecut, iar boala lui 
Costel s‑a agravat. Din HIV, s‑a 
transformat în SIDA. Acum ştia 
ce înseamnă, ştia şi de ce fusese 
abandonat de părinţi. Dar tot nu 
i‑a înţeles. Era copilul lor şi nu 
avea nicio vină că fusese infec‑
tat cu HIV, poate chiar la naştere. 
Anii care au urmat pentru el au 
fost grei, deşi a primit ajutorul 
Fundaţiei „Inimă de copil”, care 
l‑a mai găzduit în case de tip fa‑
milial. „Mi‑au găsit chiar şi o fa‑
milie de plasament, dar aceasta 
m‑a ţinut doar doi ani (până când 
am împlinit 18 ani), după care au 
renunţat la mine, deoarece nu 
mai primea salariul de însoţitor. 
Şi iar am ajuns pe drumuri…”, a 

mai zis tânărul. 
Dar Costel a primit o mână de 

ajutor de la Asociaţia „Zâmbete 
de copii”, care se ocupă de tinerii 
seropozitivi. A fost primit în cen‑
tru, unde i s‑a dat un pat şi avea 
hrana asigurată. „Nu‑l puteam 
lăsa pe drumuri”, a spus Niculina 
Hilohi, şefa asociaţiei. „Chiar 
dacă aici nu este un adăpost or‑
ganizat, am improvizat un dor‑
mitor cu patru paturi, unde are 
loc şi Costel. Pentru aceşti tineri 
luptăm din răsputeri să înfiin‑
ţăm un centru social de urgenţă. 
Poate vor înţelege şi autorităţile 
că trebuie să‑i ajutăm şi pe ei, pe 
bolnavii de HIV/SIDA”, a mai zis 
Niculina Hilohi.  

Costel a terminat zece cla‑
se la Şcoala Specială „Simion 
Mehedinţi” din Galaţi şi s‑a ca‑
lificat în meseria de tinichigiu, 
vopsitor auto. Din păcate, nu şi‑a 
găsit un loc de muncă, deoarece 
patronii nu au vrut să‑l angaje‑
ze când au aflat că are SIDA. „Ar 
trebui să se întâmple o minune 
ca eu să mă angajez… Suntem 

evitaţi de societate, acesta este 
adevărul! Dar,  uitaţi‑vă, sunt apt 
de muncă, sigur aş putea face 
faţă!”, a mai zis Costel.

Tinerii de la „Zâmbete de 
copii” aşteaptă Crăciunul. Vor 
avea un brăduţ şi, probabil, vor 
primi şi cadouri, dacă cineva îşi 
va aminti de ei, în acele zile de 

sărbătoare.  Ce îşi doresc? Unii o 
familie, iar alţii un centru numai 
al lor, în care să nu‑i arate nimeni 
cu degetul, în care să nu fie mar‑
ginalizaţi…

Text şi foto: 
Laura Gurău

În contextul unui comentariu 
referitor la împărţirea celor 87 de 
miliarde lei (vechi) alocate spita‑
lelor gălăţene prin recenta rec‑
tificare a bugetului asigurărilor 
sociale de sănătate, conducerea 
Autorităţii Judeţene de Sănătate 
Publică nominaliza Spitalul de 
Boli Infecţioase printre unită‑
ţile care nu au realizat integral 
volumul de servicii contractate 
pentru acest an. Potrivit mana‑
gerului acestui spital, ec. Felicia 
Munteanu, situaţia se prezintă 
exact invers, în sensul că, la înce‑
putul anului, volumul de servicii 
negociat cu Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) a 
fost de 7.046 „cazuri rezolvate” şi 
s‑au realizat 7.695. Cum să anti‑
cipezi  la început de an, cu preci‑
zie, câţi oameni se vor îmbolnăvi 
şi se vor interna?  Asta înseam‑
nă că s‑au prestat suplimentar 
servicii medicale pentru 649 de 
cazuri internate, servicii a căror 
contravaloare, de aproximativ 5 
miliarde lei (vechi)  s‑ar cuveni să 
fie primită de spital. 

Şi acesta n‑ar fi singurul of al 
managerului Spitalului de Boli 
Infecţioase. În acest an, finanţa‑
rea spitalului a fost doar cu 0,5 la 
sută mai mare decât în 2005, di‑
ferenţa neacoperind  nici măcar 
inflaţia, darămite creşterile de 
tarife  şi preţuri. Mai mult, până 
în aprilie, decontarea serviciilor 
medicale prestate de unitate 
s‑a calculat cu indicele de caz şi 
tarifele din 2005, pierderea în‑

registrată de spital cifrându‑se la  
peste 6 miliarde lei vechi, adică 
echivalentul salariilor persona‑
lului timp de două luni.

„Pentru a ne încadra în finan‑
ţarea austeră, ne‑am preocupat  
de reducerea cheltuielilor de 
spitalizare prin creşterea ponde‑
rii spitalizării de zi, însă aceasta 
nu s‑a dovedit o soluţie avan‑
tajoasă, deşi putea fi.  Conform 
normelor, tariful maxim  poate 
fi de 2.550.000 lei pentru ziua de 
spitalizare (incluzând consultaţii, 
investigaţii şi tratament). La ne‑
gocieri, noi am prezentat la CJAS 
o ofertă cu tariful de 1.530.000 
lei/zi, iar Casa ne‑a oferit doar 
761.800 lei (vechi). Mai mult 
decât atât, deşi se spune că se 
plăteşte pentru calitatea actului 
medical, cu toate că noi am rea‑
lizat un ICM de 0,87, CJAS ne de‑
contează  0,85. Prin urmare, iată, 
pe bază de cifre, că nu suntem 
nici pe departe în situaţia de a 
restitui bani Casei de Asigurări, 
dimpotrivă, ne aşteptăm să mai 
primim dacă, aşa cum sperăm, 
va mai fi o rectificare bugetară 
în decembrie” ‑ a mai afirmat 
managerul Spitalului de Boli 
Infecţioase.

Cum însă rectificarea progra‑
mată pentru luna august s‑a pri‑
mit, cu ţârâita, o parte în octom‑
brie şi alta în noiembrie, şansele 
ca Moş Crăciun să le mai aducă 
ceva bani spitalelor „care meri‑
tă” sunt destul de mici.

Marius Mototolea    

Patroni neserioşi
Au luat banii şi 
nu şi‑au făcut 
treaba 

Gălăţenii sunt tot mai 
supăraţi pe unii patroni din 
Galaţi care au luat avans 
pentru unele lucrări de hi‑
droizolaţii, mobilier la co‑
mandă şi lucrări funerare, 
fără să‑şi ducă treaba la bun 
sfârşit. De parcă nu ar fi fost 
de ajuns, firmele s‑au şi des‑
fiinţat între timp, iar ei au 
rămas şi fără bani, şi fără lu‑
crările dorite. În ciuda recla‑
maţiilor înaintate la OJPC, 
oamenii nu au fost despă‑
gubiţi. „Doar câteva cazuri 
au putut fi instrumentate, 
cu ajutorul poliţiei, în sen‑
sul că s‑au întocmit dosare 
penale, dar oamenii tot nu 
şi‑au recuperat banii”, ne‑a 
spus Mărioara Gătej, ins‑
pectorul‑şef al OJPC Galaţi. 
„Nu avem ce să le facem, în 
cazul în care şi‑au închis so‑
cietăţile, nu ai de unde să‑i 
iei pe aceşti patroni. Vom 
face o propunere legislati‑
vă, care să‑l determine pe 
agentul economic să aibă 
o anumită responsabilita‑
te faţă de consumator. De 
exemplu, am avut un caz 
– cu un agent care făcea 
lucrări funerare – care a luat 
avans pentru mai multe 
lucrări, după care a închis 
societatea. După un timp, 
acesta şi‑a deschis o nouă 
societate, cu acelaşi dome‑
niu de activitate… Atenţie 
deci la ce societăţi mer‑
gem să plătim pentru ast‑
fel de lucrări!”, a mai spus  
Mărioara Gătej.

Laura Gurău

Pregătiţi de aderare
Infracţiuni în scădere la frontiera verde

Poliţiştii de frontieră lucrează tot mai eficient, dovadă că numărul 
infracţiunilor înregistrate la frontiera verde şi în punctele de trecere 
au scăzut simţitor faţă de anul trecut. Potrivit datelor furnizate de 
IJPF Galaţi, în anul 2006 s‑au înregistrat 4472 de contravenţii şi 740 
de infracţiuni, în timp ce în anul 2005 poliţiştii au demarat procedu‑
rile legale în 7.605 de contravenţii şi 1211 infracţiuni. 

Laura Gurău

Anul acesta,
Mai puţine persoane oprite la frontieră

Şeful Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi, Didel Bădărău,  
a anunţat în cadrul unei conferinţe de presă că anul acesta numărul persoa‑
nelor cărora nu li s‑a permis ieşirea din ţară a fost mai mic faţă de anul trecut. 
Astfel, în  2005 nu s‑a permis ieşirea din ţară a unui număr de 710 cetăţeni 
români, în timp ce în 2006 doar 403 persoane au fost oprite în punctele de 
trecere. Aceeaşi scădere s‑a înregistrat şi în cazul cetăţenilor străini, respectiv 
340 de persoane în 2006, faţă de 475 în anul 2005. 

Laura Gurău

În 2006,
Confiscări 
masive la 
frontieră

Persoanele care au 
încercat anul acesta  să 
introducă în ţară măr‑
furi de contrabandă, 
prin punctele de trecere 
a frontierei, nu au scă‑
pat de vigilenţa poli‑
ţiştilor din cadrul IJPF 
Galaţi.  Astfel, potrivit 
declaraţiilor şefului 
Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră, 
Didel Bădărău, „în anul 
2006 au fost confisca‑
te bunuri în valoare de 
162.280.561.692 lei vechi, 
în timp ce în 2005 valoa‑
rea bunurilor confiscate 
a fost de 38.760.210.825 
lei. De asemenea, anul 
acesta lucrătorii noştri au 
depistat 10 autoturisme 
furate, în timp ce anul 
trecut au fost înregistra‑
te şase astfel de maşini. 
Acest lucru înseamnă că 
lucrătorii sunt mai bine 
pregătiţi să facă faţă eve‑
nimentelor înregistrate 
la frontieră. Se poate vor‑
bi, deci, de o profesiona‑
lizare a personalului, de 
o dotare cu tehnică mo‑
dernă corespunzătoare, 
de o mai bună securizare 
a frontierei”, a spus Didel 
Bădărău. 

Laura Gurău 

Gata de UE!
Încadrare 
conform 
cerinţelor la 
frontieră

Inspectoratul Jude‑
ţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi (IJPF) şi‑a 
pregătit personalul în ve‑
derea apropiatei integră‑
ri a României în Uniunea 
Europeană. Pregătirea şi 
profesionalizarea lucră‑
torilor a început încă din 
anul 2003, prin aplicarea 
programului de reducere 
a deficitului de personal 
şi încadrarea pe posturi, 
precum  şi prin recruta‑
rea personalului din sur‑
să externă. „În acest sens, 
începând cu anul 2003, 
au fost desfăşurate 34 
de concursuri, la care au 
participat 4042 de candi‑
daţi. Se poate concluzio‑
na că este asigurată o în‑
cadrare corespunzătoare 
de personal, respectiv de 
90,4 la sută la structurile 
operative şi 90,6 la sută la 
structurile neoperative”, 
a declarat Didel Bădărău, 
şeful IJPF Galaţi.  

Laura Gurău

Interpretare discutabilă

Spitalul de 
Boli Infecţioase 

are de primit bani, 
nu de dat

[ Nu 
numai că 
a realizat 
volumul 
de servicii 
medicale 
contractat, 
l‑a şi 
depăşit 

Adevărul din fişa medicală

„Ştiam că sunt răcit, 
dar eu aveam SIDA...”

Costel are 18 ani şi este bolnav de SIDA.  Când avea doar patru ani,  băiatul a fost abandonat de părinţi 
la Spitalul de Boli Infecţioase din Galaţi, care i‑au spus că este răcit şi că trebuie să primească tratament. 
Deşi i‑a aşteptat ani întregi, aceştia nu au mai revenit niciodată să‑l ia acasă. Costel a aflat adevărul despre 
boala sa din fişa medicală, pe care asistenta a uitat‑o în salon.  Nu era răcit, avea SIDA... 
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

„Nu mai vreau 
acolo”

Şefii clubului care domină 
întrecerea internă au anunţat 
că sunt interesaţi de un „co‑
me‑back” al lui Dorin Semeghin 
la Dinamo. Impresionaţi de 
prestaţiile din acest an ale fot‑
balistului care s‑a aflat în pro‑
prietatea grupării bucureştene 
în perioada 2001‑2005, oficialii 
„câinilor roşii” ar plăti pe loc ca 
să‑l readucă în „Groapă” pe mi‑
cuţul fundaş stânga. Semeghin, 
aflat la Oţelul din iarna trecută, 
nu se arată interesat să îmbrace 
din nou tricoul alb‑roşu, mai ales 
că a fost îndepărtat din Şoseaua 
Ştefan cel Mare pe uşa din dos: 
„Cei de la Dinamo m‑au avut 
acolo şi apoi au renunţat la ser‑
viciile mele. Nu plec la Dinamo, 
n‑aş mai vrea să joc în Bucureşti, 
pentru că am avut destule pro‑
bleme. Mă simt bine la Oţelul şi 
mai am contract cu acest club.”

Stan: „Şi noi îl apreciem 
pe Seme”

Trimis de dinamovişti în 
Israel, la Hapoel Petah‑Tikva, 
Semeghin a fost repatriat de 
directorul general al Oţelului, 

‑ Domnule Stan, sunteţi 
mulţumit după sezonul de 
toamnă‑iarnă al anului 2006?

‑ Toată lumea spune că se pu‑
tea şi mai bine, sunt de acord cu 
această idee, dar până la urmă 
cred că suntem acolo unde ne 
propuneam la începutul cam‑
pionatului, adică în zona 6‑8 a 
clasamentului.

‑ Totuşi, nu credeţi că Gloria 
Bistriţa şi FC Vaslui, echipe 
aflate în faţa Oţelului în ierar‑
hia Ligii I, puteau fi depăşite?

‑ Aşa ar părea, dar iată că aces‑
te două formaţii au adunat mai 
multe puncte decât noi, au gre‑
şit mai puţin şi se situează mai 

bine în clasament. Dacă n‑am 
fi pierdut atâtea puncte, măcar 
pe acest final de sezon, cred că 
eram la un pas de CFR Cluj. Dar, 
cu „dacă” poţi ajunge campion 
mondial.

‑ Credeţi că aţi pierdut 
puncte şi din cauza arbitrilor?

‑ N‑aş vrea să acuz arbitrii 
doar de dragul de a ne scoate pe 
noi din culpă, dar este evident că 
am pierdut câteva puncte şi pe 
seama lor. Cel puţin în meciul cu 
Farul am avut gol valabil la Gabi 
Jula şi un penalti neacordat.

‑ După jocul din ultima eta‑
pă, aţi anunţat că veţi avea 
multă treabă în această iarnă. 

Făceaţi referire la modificarea 
componenţei lotului de jucă‑
tori. Aţi început lucrul?

‑ În proporţie de 90% îi vom 
legitima pe cei patru jucători pe 
care i‑am avut în probe, cei doi 
sud‑coreeni, moldoveanul şi li‑
tuanianul şi, cu siguranţă, vom 

mai aduce şi alţi fotbalişti.
‑ Aţi stabilit cine pleacă din 

actualul lot?
‑ Încă nu, dar sigur ne vom 

despărţi de jucătorii care nu au 
confirmat aşteptările.

‑ Ce vă reproşaţi după acest 
tur de campionat?

‑ Cea mai mare vină a mea 
este că, în afară de Gabi Jula, nici 
un jucător adus în campania din 
vară n‑a fost un real ajutor pen‑
tru echipă.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

În ciuda vremii potrivnice 
‑ ceaţă şi frig ‑ cei prezenţi pe 
stadionul din Tuluceşti au rea‑

lizat o atmosferă de caldă săr‑
bătoare! Numeroşi localnici ‑ în 
majoritate tineri ‑ au venit la te‑
ren pentru a‑i vedea la lucru pe 
cei care, cu ani în urmă, au repre‑
zentat, cum se cuvine, fotbalul 
gălăţean în competiţiile oficiale 
interne şi internaţionale.

Cu mult interes a fost urmă‑
rită întâlnirea de fotbal dintre 
echipele de old‑boys Unirea 
Bolonia Tuluceşti şi Oţelul. Dacă, 
de regulă, astfel de întreceri se 
încheie nedecis, de data aceas‑
ta au câştigat „oţelarii”, la limită, 
cu 5‑4. Autorii golurilor: Bogdan 
‑ 2, Fani Focşa şi Florică Bogatu 
‑ din penalty, respectiv Viorel 
Tănase ‑ 2 (unul dintre puţinii ju‑
cători aflaţi în activitate prezent 
la ceremonia de la Tuluceşti), 
M.Ragea, Măstăcan şi Baston.

A fost o atmosferă sărbăto‑
rească, emoţionantă. Printre cei 
care au evoluat cu această oca‑
zie s‑au numărat Marius Stan, 
directorul general al FC Oţelul şi 
Florică Bogatu, primarul comu‑
nei Tuluceşti, care cu 26 de ani 
în urmă erau colegi de echipă la 
Ancora Galaţi, luptând din răs‑
puteri pentru a obţine promo‑
varea în Divizia B.

Să prezentăm şi cele două 
„garnituri”: 

Unirea:  Victor Toader ‑ Ticuţă 

Iniţiativa Primăriei Tuluceşti (cu 
un primar ‑ Florică Bogatu ‑ mare 
amator şi fost practicant de fot‑
bal) a continuat cu consemna‑
rea unor impresii în „Cartea de 

onoare” a comunei, plus... etc! 
Toată lumea s‑a simţit bine, iar 
oaspeţii au promis că vor reveni 
cât mai curând la Tuluceşti.

Gh.Arsenie

Start în 
Campionatul 
judeţean 
de şah

[ Astăzi, de la ora 
18,00, la Clubul ISPAT 
Sidex, Ţiglina I, începe 
Campionatul judeţean 
de şah. Concursul, orga‑
nizat de către Asociaţia 
Judeţeană de Şah (pre‑
şedinte ing. Mihai Tufă), 
se va desfăşura sistem 
turneu, fiecare cu fiecare. 
S‑au înscris în compe‑
tiţie următoarele echi‑
pe: Club Şah „Diana”, 
Siderurgistul, Oţelul, 
Metalosport, Dacia 
„Vasile Alecsandri”  şi A.S. 
„Miron Costin”, toate din 
Galaţi.

[ Cu ocazia sărbători‑
lor de iarnă, Clubul de Şah 
Diana, împreună cu Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 
organizează  un concurs 
de şah pentru copii de 14 
ani. Concursul va începe 
sâmbătă, 16 decembrie, 
de la ora 9,00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor.

[ Astăzi, la ora 
13,00, la Complexul de 
Alimentaţie şi Cazare 
pentru  sportivi, are loc 
festivitatea de premiere 
a celor mai buni sportivi 
gălăţeni în anul 2006.

[ În clasamentele 
sfârşitului de sezon şi de 
an nu a fost încorporat  
numele niciunui jucător 
de la Oţelul. În schimb 
am întâlnit numele goal‑
keeperului Andrei Vâtcă 
la... „Murătura sezonului” 
(alături de arbitrul Marian 
Salomir)! Lui Vâtcă i se 
trage această... apreciere 
de la acel dezastruos 0‑7, 
cu Rapid, chiar pe teren 
propriu!

[ La Tg.Mureş au 
loc astăzi întreceri‑
le celei de‑a doua zile 
a  „Memorialului Nichi 
Angelescu” la tenis de 
masă. Între participante 
se află şi tenismenele de 
la Voinţa Galaţi, condu‑
se de antrenorul Mircea 
Lazăr.

Mâine şi sâmbătă, tot 
la Tg.Mureş se vor desfă‑
şura meciurile Superligii 
Naţionale de tenis de 
masă feminin, cu par‑
ticiparea echipelor din 
Galaţi, Slatina, Constanţa 
şi Stirom Bucureşti.

[ Cu ocazia fes‑
tivităţilor de sfârşit 
de an, Fundaţia Casa 
Campionilor a acordat un 
premiu de 1.000 de euro 
şi antrenorului emerit de 
haltere, gălăţeanul Gică 
Gospodinov, în prezent 
retras din activitate.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii la baschet pen‑
tru copii 7‑14 ani (fete şi 
băieţi), zilnic, între orele 
9,00‑14,00. Selecţiile au 
loc în sala Colegiului 
“M.Kogălniceanu”. Relaţii 
la telefon 0723488865.

Gh.Arsenie

Începând de mâine şi până 
duminică, oraşele Tg.Jiu şi 
Sighetu Marmaţiei vor fi gaz‑
dele celei mai importante com‑
petiţii a celor mai mici fotbalişti 
‑ „Memorialul Gheorghe Ola”. În 
cele două oraşe au loc, în acest 
weekend, turneele finale ale su‑
samintitei competiţii naţionale. 
În cele  două turnee finale se vor  
întrece cele mai bune 16 echipe 
(opt şi opt) de 10 şi 11 ani, califi‑
cate în urma etapelor de zonă.

De‑a lungul celor zece ediţii, 
la „Memorial” s‑au evidenţiat 
jucători care au devenit mari fot‑
balişti, precum gălăţeanul Florin 
Cernat, Pavel Badea, Adrian 
Mutu, Paul Codrea, Cristi Chivu şi 
mulţi alţii.

Galaţiul este prezent cu echi‑
pele Clubului Steaua Dunării, 
la ambele categorii de vârstă,  
obiectivul acestora fiind clasarea 
între primele trei locuri.

Echipa de 10 ani va fi prezen‑
tă în capitala Gorjului, sub în‑
drumarea antrenorului Adrian 
Bontea. Aici vor fi prezente echi‑
pe din Iaşi, Ploieşti, Galaţi, Tg.Jiu, 
Bistriţa, Petroşani, Satu Mare şi 
Arad.

Iată lotul care s‑a calificat 
până în această fază şi care va 
forţa câştigarea unei medalii: 
Cornel Aron, Daniel Vicol, Andrei 
Petrache şi Cosmin Olaru ‑ Daniel 
Apostol, Andrei Badiu, Marian 
Badiu, Iulian Chirvasă, Andrei 
Constantinescu, Daniel Dajbog, 
Marius Manea, Iulian Mohorâţă, 
Bogdan Neagu, Ştefan Oprea, 
Marius Portase, Bogdan Prună, 
Marius Toniţa, Bogdan Tureatcă, 

Ciprian Voicu, Andrei Dogaru, 
Ionuţ Frunză, Radu Savin, Robert 
Moglan şi Roberto Octavian 
Nechita.

Echipa de copii mari (11 
ani) a plecat astăzi dimineaţă 
spre Sighetu Marmaţiei. Tinerii 
fotbalişti gălăţeni se vor con‑
frunta cu echipe din Piatra 
Neamţ, Buzău, Tg.Jiu, Bistriţa, 
Sighetu Marmaţiei, Suceava şi 
Bucureşti (clubul particular Pro 
Luceafărul).

Antrenorul Ion Crucianu 
contează (în calificări, dar şi la 
turneul final din Maramureş) pe 
următorii jucători: Alexandru 
Oană, Victor Odainic, Marcel 
Vida, Andrei Popa ‑ Nicu Bălan, 
Bogdan Blaga, Bogdan Borcea, 
Claudiu Crişan, Andrei Ene, Mario 
Focşa, Georges Felea, Andrei  
Martin, Robert Hodorogea, 
Bogdan Mereuţă, Vlăduţ Mircaş, 
Tiberiu Miron, Cristian Onea, 
Claudiu Popovici, Alexandru 
Stancu, Cosmin Stoian, Lucian 
Şerban, Robert Tănasă, Ştefan 
Tătaru, Andrei Toma, Cristinel 
Toma, Mihail Vasilachi, Ionuţ  
Benea şi Alexandru Tudorie.

În ambele turnee, echipele 
vor fi repartizate în grupe de câte 
patru, iar vineri şi sâmbătă vor 
juca fiecare cu fiecare. Echipele 
clasate pe locul întâi vor disputa 
finala mare, iar cele de pe locul 
al doilea se vor întâlni în meciul 
pentru locurile III‑IV.

Meciurile vor fi conduse de 
arbitri din lotul A.

Gh.Arsenie

Dinamo ‑ la 
„cumpărături”!

[ Atacantul echipei 
Dinamo, Ionel Ganea, 
a declarat că meciul cu 
Tottenham Hotspur, din 
ultima etapă a Grupei B a 
Cupei UEFA, nu este atât 
de important, iar dinamo‑
viştii vor merge la Londra 
la cumpărături. „Nu cred 
că este un meci aşa de im‑
portant pentru noi. Vom 
merge la cumpărături. 
Suntem deja calificaţi şi nu 
mai contează primul loc”, 
a declarat Ganea. Oficialii 
dinamovişti, inclusiv an‑
trenorul Mircea Rednic, 
l‑au contrazis pe Ganea, 
declarând că meciul este 
extrem de important pen‑
tru gruparea din Şoseaua 
Ştefan cel Mare. Dacă va 
câştiga, Dinamo va termi‑
na grupa pe primul loc, iar 
în caz contrar va încheia 
pe locul doi şi va întâlni 
în 16‑imile Cupei UEFA o 
formaţie eliminată din 
Liga Campionilor. Meciul 
Tottenham ‑ Dinamo va 
avea loc în această seară, 
de la ora 21.45.

[ Echipa brazilia‑
nă Internacional Porto 
Alegre s‑a calificat în finala 
Campionatului Mondial al 
Cluburilor, după ce a în‑
vins în semifinale, cu scorul 
de 2‑1, formaţia egipteană 
Al Ahly, în meciul dispu‑
tat ieri, la Tokyo. Cea de‑a 
doua semifinală se va dis‑
putaa astăzi, între America 
de Mexico şi FC Barcelona.

[ UEFA va examina po‑
sibilitatea de a trece la un 
Campionat European cu 24 
de echipe, în loc de 16 câte 
sunt în prezent, a anunţat 
directorul general al foru‑
lui european, Lars‑Christer 
Olsson. Cele trei candida‑
te la organizarea CE 2012 
(Italia, Ucraina‑Polonia şi 
Ungaria‑Croaţia) vor fi in‑
vitate să se pronunţe în 
privinţa posibilităţii de a 
găzdui 24 de echipe în loc 
de 16. Turneul final al CE re‑
uneşte 16 echipe din 1996.

D.C.Predescu

[ Finanţatorul stelist Gigi 
Becali a declarat, ieri, că a refu‑
zat o ofertă de 10 milioane de 
euro pentru căpitanul Mirel 
Rădoi, primită de la o echipă din 
Rusia. „Am primit o ofertă pen‑
tru Rădoi de zece milioane de 
euro şi salariu de 1,5 milioane de 
euro, de la o echipă din Rusia, dar 
am spus nu”, a spus Becali, care a 
precizat că Rădoi ar putea pleca 
la vară, însă doar la o echipă de 
top. Impresarul Dumitru Tudor a 
confirmat existenţa ofertei.

[ Atacantul român Marius 
Niculae a semnat un contract 
cu gruparea germană FSV Mainz 
05, valabil până în iulie 2007 şi 
cu opţiune de prelungire pen‑
tru încă doi ani. Niculae (25 de 
ani) era liber de contract încă de 
la finalul sezonului 2005/2006, 
când i‑a expirat înţelegerea cu 
gruparea belgiană Standard 
Liege. Atacantul român a mai 
jucat la Dinamo Bucureşti şi 
Sporting Lisabona. FSV Mainz 
ocupă ultimul loc în campiona‑
tul Germaniei.

[ Atacantul echipei Farul 
Constanţa, Liviu Mihai, va evo‑
lua la formaţia Pandurii Tg.Jiu 
până în anul 2010, a anunţat 
gruparea gorjeană. Atacantul a 
mai avut oferte din Ucraina şi I‑
talia (Serie B).

[ Portarul formaţiei 
Figueirense, Andrey Nazario 

Noi acţionari la Rapid
Artiştii Florian Pitiş, Colea Răutu, Victor Socaciu şi Mitică Popescu au devenit 

acţionari la SC FC Rapid SA, alături de alţi 60 de suporteri giuleşteni, care au 
cumpărat acţiuni de la omul de afaceri Jean Valvis. Printre cei care au devenit 
acţionari se mai află Dan Grigore, Ovidiu Nahoi, Dan Puican, Nicu Constantin, 
Horia Brenciu, Cristian Poteraş, Bogdan Marin şi Ilie Dobre. Aceştia au cumpărat 
cu 10 lei bucata, între 5 şi 10 acţiuni de la Valvis, care a vândut 193 de acţiuni din 
cele 540 pe care le deţinea.

D.C.P.

FotBAl                       Interviu cu Marius Stan

„Campania din 
vară a fost slabă!”

] Conducătorul Oţelului trage linie după
 turul campionatului 2006‑2007

Marius Stan (stânga) a încercat ieri, alături de 
Petre Grigoraş şi jucătorii săi, să uite de încărcătura 

anului 2006

BursA trAnsferurilor

Rădoi nu pleacă 
în Rusia

Fundaşul stânga al Oţelului atrage privirile celor „mari”

Semeghin refuză Dinamo!
] „Câinii roşii” şi‑l doresc din nou în „haită” pe fundaşul stânga de la Oţelul

] Nici jucătorul şi nici conducerea echipei gălăţene nu agreează o asemenea mutare

Dorin 
Semeghin, 

unul dintre 
cei mai buni 

jucători 
ai Oţelului 

în anul 
2006

Marius Stan, care a obţinut mai 
întâi un transfer temporar, pe 
şase luni, al sportivului în vârstă 
de 27 de ani. În vară, clubul gă‑
lăţean i‑a cumpărat drepturile 
federative cu 100.000 de dolari 
şi este puţin probabil ca Seme 
să se despartă atât de repede de 
roş‑alb‑albaştri. „Este bine că pe 
Dorin îl apreciază domnii de la 

Dinamo. Şi noi îl apreciem, deci 
nu dorim să ne despărţim de el 
aşa de uşor”, a declarat Marius 
Stan. În altă ordine de idei, prin‑
cipalul responsabil al Oţelului 
negocia aseară transferul fun‑
daşului Jean Bozga de la FCM 
Dunărea.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Tuluceşti ‑ Oţelul
4‑5, la old‑boys

Şchiopu, Gh.Bercaru, Ionel 
Patriche, Săndel Bernea, Stan 
Sterea, Claudiu Purcică, Toader 
Pascu, Paul Bogdan, Florică 
Bogatu, Costel Stafie, Sorin  
Gheorghiu, Fănel Focşa, Marian 
Bodea, Ovidiu Mandache.

Oţelul: Bontea ‑ G.Popescu, 
Pelin, Anghelinei, Tofan, Marius 
Stan, Bedreagă, Viorel Tănase, 
Balmuş, Stamate, Măstăcan, 
Ragea, Baston.

Meciul a fost arbitrat de bri‑
gada Marius Bocăneală ‑ Liviu 
Ciubotariu şi Florin Macovei. 

Loturile celor două echipe (sus). 
În medalion ‑ o strângere de mână 

între doi foşti navalişti: Florică 
Bogatu (stânga) şi Marius Stan.

Foto: 
Tudorel 

Stroie

Afonso, va părăsi gruparea 
braziliană, fiind foarte aproape 
de un transfer la echipa Steaua 
Bucureşti, contra sumei de 
500.000 de euro, susţine presa 
din Brazilia. Andrey are 23 de 
ani, 1,95 metri înălţime şi 90 de 
kilograme. Steaua s‑a despărţit 
în această iarnă de portughe‑
zul Carlos Alberto Fernandes, 
acuzat că duce o viaţă extras‑
portivă.

[ Publicaţia France Football 
scrie că gruparea franceză 
Girondins Bordeaux este in‑
teresată de achiziţionarea ata‑
cantului stelist Nicolae Dică. 
Jucătorul stelist mai este dorit 
de RC Lens şi Olympique Lyon. 
Dică (26 de ani) este golgeterul 
Stelei în cupele europene.

D.C.Predescu

Cei mai mici fotbalişti 
‑ în competiţie

[ Lupta pentru medalii în „Memorialul Gheorghe Ola” 
se va duce la Tg. Jiu şi Sighetu Marmaţiei
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

[ 2 cam. Mazepa I, etaj 3/4, preţ 130.000 lei, tel. 471611. 
[ 2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, tel. 
471611
[ 2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, termopane, 
centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală, cu balcon, 
preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[ 2 cam.  Micro 19, et.8/10, termopan, preţ 120.000 lei  neg. 
tel. 0749062805
[ 2 cam. Micro 17, etaj 3/4, centrală, termop., 
preţ 130.000 neg, tel. 471611
[ 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, 
ultraîmbunătăţit, preţ 150.000 lei, tel. 0749062805
[ 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, curat, termopan, 
preţ 145.000 lei, tel. 0749062806
[ 2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 18, etaj 1/10, supr. 52 mp, 
preţ 140.000 lei, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[ 2 cam. sdec. Mazepa I, etaj 4/4, preţ 125.000 lei neg., tel. 
0749062805
[ 2 sdec. Micro 16, parter, preţ 130.000 lei, tel. 0749062805
[ 3 dec. Siderurgiştilor, etaj 3/4, preţ 180.000 lei neg., tel. 
471611
[ 3 dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, preţ 145.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. I.C.Frimu, etaj 3/4, preţ 170.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 3/10, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806

[ casă str. Bălcescu, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabinete, 
preţ 150.000 E neg., tel. 0749062805
[casă 9 camere zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
lei, tel. 0742181103
[casă 4 camere, centrală termică, zona Spitalului Municipal, preţ 260.000 neg., tel. 
0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 E, tel. 
0749062808
[casă str. Chicuş (Piaţa Centrală), 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E neg., tel. 
0749062805
[teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290 E/mp, tel. 0749062808

[teren extravilan 2,5 ha Vânători, preţ 4 E/mp, tel. 0749062808
[vilă P+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8.100 mp, d=32 m la DN 26, preţ 70 E/mp neg., tel. 0749062805
[vând sau schimb casă zona Piaţa Centrală, utilităţi, preţ 125.000 lei, tel. 0749062808
[teren 5.000 mp sat Costi, la Cosere, preţ 20 E/mp, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren 1600 mp Micro 14, desch. 24 m, utilităţi, 62 E/mp, tel. 0749062808
[casă 3 camere Piscu, preţ 60.000 lei neg., tel. 471611
[casă+1600 mp teren sat Costi, 200.000 neg., tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp+teren 350 mp Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, desch. 50 m DN 26, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu IREG, 60 mp, preţ 15 E/mp, tel. 0749062808 

[ 3 cam. Ţiglina I, etaj 3/4, centrală termică, termopan, 
preţ 150.000 lei neg., tel. 471611
[ 3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[ 3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp, cu balcon, preţ 
190.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[ 3 cam. dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 165.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 471611 
[ 3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 0749062805
[ 3 dec. Micro 16, etaj 3/4, un grup sanitar, preţ 150.000 lei 
neg., tel. 0749062808 
[ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S-N,  preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[ 3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[ 4 cam. Micro 21, 2/4, 2 balcoane, 170.000 lei, 
0749062806
[ 4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate 
autorizaţiile, tel. 0749062805
[ 4 cam. IREG, p/4, stradal, liber, preţ 65.000 E, tel. 
0742181103
[ 4 cam. dec. I.C.Frimu, parter, centrală, termopan, cu 
balcon, preţ 185.000 lei, tel. 471611
[ 4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

lVând garsonieră Ţiglina I, A2, etaj 2, 
mobilată lux, 950 mil neg. 0748954268, 
0741509283. (001473)
lP.f. vând garsonieră Micro 19, G5, ap. 
88. Relaţii tel. 0748255479. (001635)
lVând garsonieră Micro 19, G-uri, 
baie, 24.000. 0723846680. (001716)
lVând garsonieră Micro 19, preţ ne-
gociabil. 494089. (001749)
lBucureşti, Gara de Nord vând/închi-
riez. 411929. (001728)
lVând garsonieră Micro 40 (schimb 
cu 3-4 camere dec.+diferenţă) sau 
cumpăr ap. 2 camere dec., persoană 
fizică, exclus agenţii. Tel. 0744194998, 
0751616167. (001737)

lVând apartament 1,2,3 camere la 
cheie. Telefon 0745361207. (001479)
lVând apartament 1 cam. absolut 
nou. Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
0788858775. (9769160)
lVând o cameră Viaduct, et. 2, 35.000 
lei. 432872, 0720330741. (001874)
lVând apartament 1 cameră, mare, 
Micro 20, bl. K, parter, posibil privatiza-
re. Tel. 412722, 0748215212. (001690)

lVând cameră Viaduct, parter, grup 
sanitar, g + f, 470 mil. neg. 0722312513. 
(001713)

lVând urgent cameră Viaduct, 
et. 1, mobilată. Tel. 0721188377. 
(001521)

##

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

##
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159075. (12.06.MR.07)
lVând 2 camere et. 3, liber, amenajat. 
Tel. 311330. (12.06.CI.32)
lVând 2 camere decomandate 
Mazepa II, et. 3/4, 2 balcoane, liber, s 
= 56 mp, recent renovat, preţ 1,460 
mld, fără credit. Tel. 0748848320, 
0765482029. (001529)
l2 camere semidecomandate, 9/9, 
Ţiglina II, fără probleme. 0721970697. 
(001843)
lUrgent, convenabil, ap. 2 camere, 
poziţie centrală, parter, termopan, 
CT, pretabil cabinete. 0749112965. 
(001845)

lConstrucţie nouă, locaţie bună, imo-
bil nou de apartamente s+p+4 cu 2, 3 
camere, garaj subteran. Finisajele sunt 
la cheie. Contractele semnate până la 
31.12.2006 nu-şi vor modifica preţul 
în 2007. Tel. 0727187217, 0747816697. 
(001920)
lVând apartament 2 camere confort 
2, Micro 19, str. Lăcătuşilor nr. 7, bl. R2, 
sc. I, ap. 10. Relaţii la telefon 340489. 
(001925)
lP. f. vând ap. 2 camere IREG. Tel. 
0741343714. (001706)
lVând 2 camere decomanda-
te, Mazepa II, etaj 3. 0724336670. 
(0017077)
lMicro 17, et. 3, centrală, termopan, 
129.000 RON. 0748030652. (001980)
lMicro 40, liber, fără probleme, 
70.000 RON. 0740781615. (001980)
lŢiglina I, PS, et. 1, 2 balcoane, 139.000 
RON. 0748030652. (001980)
lNae Leonard, bloc nou, 60 mp, 
125.000 RON. 0748030652. (001980)
l2 dec. Micro 18, S=56 mp. 
0722612683. (007717)
l2 dec. Ţiglina I, PS, et. 1, 0740289413. 
(007717)
l2 sdec. Mazepa I, et. 2, 0726787528. 
(007717)
l2 sdec. Ţiglina II, et.2, 438212. 
(007717)
l2 dec. Sid.Vest, et.3, 0742323203. 
(007717)
lVând apartament 2 camere de-
comandate. Tel. 0747608304, 
0788688001. (001811)

lPers. fizică vând ap. 2 camere. 
Telefon 0723518859. (001748) 
lVând apartament două cam. etaj 3, 
I.C. Frimu, preţ 145.000 RON. Telefon 
0741031472. (001556)
lMicro 19, 2 camere, termopan. 
0749062805. (12.06.MR.06)
lMicro 20, 2 decomandate, etaj 7/10, 
120.000. 0749062806. (12.06.MR.06)
l125.000 lei, 2 semi Mazepa I, etaj 4/4. 
Tel. 471611. (12.06.MR.06)
l2 decomandate Doja, etaj 1, simplu, 
1,350. 0751326747. (9769383)
l2 decomandate Dunărea, 60 mp, cu-
rat, 1,250. 0751326747. (9769383)
l2 decomandate Siderurgiştilor, 
etaj 3, simplu, 1,450 neg. 0751326747. 
(9769383)
lVând 2 dec. str. Vultur, parter, 
0749240926. (12.06CS07)
l2 dec. Nae Leonard, liber, 65 mp, bloc 
nou, 130 mii, 0749492621. (12.06CS07)
lVând 2 dec. Micro 17, liber, et. 4, 105 
mii, 0740492621. (12.06CS07)
l2 sdec. Mazepa I, parter, balc., 140 
mii, 0740492621. (12.06CS07)

lVând 3 camere, conf. I, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159078. (12/06/MR/07)
lVând apartament 3 camere, parter 
Mazepa I, 70.000 E negociabil. Tel. 
0722875871. (001853)

lVând 3 camere dec., Micro 19, et. 4, 
preţ 1.100. Tel. 311330. (12.06.CI.32)
lVând 3 dec., liber, termopan, preţ 
1.400. Tel. 311330. (12.06.CI.32)
lVând apartament la PS11, Ţiglina I, 
3 camere decomandate. 0751332258. 
(001896)
lVând 3 camere Ţiglina I, curat, 
simplu, 125.000 neg. 0724336670. 
(001707)
l3 camere decomandate, 2 grupuri 
sanitare, etaj intermediar, 145.000 
RON. 0745112302. (001707)
lI.C. Frimu, et. 3, termopan, renovat. 
0740781615. (001980)
l3 dec. Mazepa I, 2 balc., et.6, 
0726787528. (007717)
l3 dec. Micro 18, 135.000. 0722225076. 
(007717)
l3 dec. Micro 20, 2 WC, 2 balc., 145.000 
neg. 0740289413. (007717)
lP.f. 3 dec., bloc nou 2005, 100 mp, 
2 balc. 2 gr.s., lângă Mall, 81.000 
euro neg. 0747776199, 0741969398. 
(001725)
lVând 3 camere sau schimb cu ap. 1 
cam.+dif. sau ap. 1 cam. + garsonieră. 
Tel. 0741204108. (001684)
lVând apartament 3 cam., PS-uri, etaj 
4, centrală, termopan, preţ 167.000 
RON. Telefon 0721204339. (001556)
lVând apartament 3 cam. semidec. 
etaj 2, 115.000 RON. 0746039325. 
(001287)
l3 dec., Micro 18, 2/10, 2 grupuri sani-
tare, 165.000 lei. 0723583176, 475112. 
(12.06.GC.09)
lVând ap. 3 cam., conf. I. Tel. 
0742215746. (002003)
lVând urgent apartament 3 camere, 
preţ negociabil. 492555. (002047)
lVând apartament 3 camere, parter, 
două intrări, utilat deosebit, I.C. Frimu, 
Nae Leonard 34, S12/25. ((001768)
l3 decomandate Dunărea, etaj 3, 2 
WC, simplu, 1,450. 490084. (9769383)
l3 camere I.C. Frimu, parter, 80 
mp, liber, îmbunătăţiri, 1,920 mld. 
0721197912. (002062)
l1,750 mld, 3 decomandate, I.C. 
Frimu, T-uri, et. 3, 3/4, liber. Relaţii 
0746551187. (002062)
lApartament 3 camere 120 mp, bloc 
nou la Faleză, vedere Dunăre, 120.000 
E negociabil. 0788626120. (002062)
lVând ap. 3 camere decomandat, ter-
mopan, negociabil, Ţiglina III. Telefon 
0749515252, 0741733902. (002071)

lP.f. vând apartament 4 camere 
Mazepa 1, BR-uri, etaj 3, 245.000 lei. 
Tel. 418051, 0723881036. (001729)
lMazepa II, et. 2, 2 balc. 2 gr. sani-
tare, centrală, termopan. 0740781615. 
(001980)
lMicro 39, et. 1, 110 mp, îmbunătăţit, 
159.000 RON. 0748030652. (001980)
lVând apartament 4 cam. dec. etaj 
1/4, Piaţa Centrală, 68.000 E negocia-
bil. Tel. 0746957862. (002008)
l4 decomandate parter, IREG, stra-
dal, 65.000 euro. 0742181103. (12.06.
MR.06)

lCumpăr garsonieră sau apartament, 
ofer 50.000-60.000 RON. 310981, 
0746427302. (001862)
lCumpăr gars. cu g+bc sau ap. 1 
cameră, prefer p.f. Telefon 420246. 
(001657)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381. (12.06.
CS.11)
###

lFamilie cumpărăm 1 cameră. 
Oferim preţul pieţei. 0336107474, 
0745637013. (12/06/CS/15)

###
lCumpăr 1 cameră inclusiv Aviaţie, 
plata cash. Tel. 431002, 0745526231. 
(12/06/CS/15)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, orice zonă. Telefon 311330. (12/06/
CI/32)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (12.06.MR.07)
lCumpăr apartament 1, 2 camere, ori-
ce zonă, cash. 0749694399. (007717)
lCumpăr urgent 1 cameră, orice 
zonă. 492555. (002047)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
###

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479.  (12/05/
CS/11)

###
###

lPersoană fizică cumpăr apar-
tament, ofer preţul pieţei. 
0336107474, 0745637013. (12/06/
CS/15)

###
lCumpăr urgent apartament Micro 
19, 38, 39. 436899, 0745526231. (12/06/
CS/15)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, zona I.C.Frimu, Sid. V, chiar şi et. 
4. Telefon 311330. (12/06/CI/32)
lCumpăr apartament 1, 2 camere, 
indiferent de zonă şi etaj. 471070, 
0749374726. (12/06/GC/06)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
30.000 E, exclus Aviaţie şi agenţii. 
0742030440. (001680)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (12/06/MR/07)
lCumpăr apartament 2 camere, 
decomandate, et. 1-2, zona Micro 17-
18, cartier Dunărea. Telefon 443729. 
(001913)
lCumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
438212, 0726787528. (007717)
lUrgent doresc să cumpăr aparta-
ment chiar şi ultimul etaj. 492555. 
(002047)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (12/06/MR/06)

lPersoană fizică cumpăr urgent 
apartament 1 sau 2 camere, fără 
agenţii. Tel. 0721412698. (001897)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (12/06/CS/11)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (12/06/MR/10)
lPersoană fizică cumpăr ap. 3 came-
re, parter, et. 1-2, I.C.Frimu, Silozului. 
324741. (001741)
lCumpăr 3 camere, pot fi şi semidec. 
492555. (002047)

lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (12/06/MR/06)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, decomandate de la p.f. 
Telefon 0727169437.(002059)

lOfertă! Vilă Lepşa P+E+M, pozi-
ţie deosebită, cu potenţial turistic. 
Telefon 0723689519. (001710)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lVând urgent casă zonă centrală, 
schimb ap. 3 camere plus diferen-
ţă (pot locui două familii). Telefon 
460473, 0723458206. (001518)
lVând casă st = 1.100 mp, sc = 260 
mp, Ştefan cel Mare, 150.000 E. 
492899. (001532)
lVând casă zonă centrală, strada 
Eroilor. Tel. 334250, 0744548574. 
(001450)
lVând casă nouă 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (001611)
lVând casă bătrânească, la şosea, 
12 ari în sat M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, preţ 800 milioane neg. Tel. 
0746755475. (001608)
lVând casă în centrul comunei 
Suceveni, grădină, solarii, fântână 
în curte, apă la robinet plus garaj, 
baie cu apă caldă şi multe altele, 
dacă este nevoie şi pământ extravi-
lan, Pădureşti vie. Telefon 348460. 
(001742)
lVând casă 3 camere Slobozia 
Conachi, central, 3.500 mp + 5 ha vie. 
Tel. 0747630230. (001827)
lVând casă modestă sau schimb 
cu apartament. Tel. 0724529145. 
(001637)
lVând casă trei camere, com. Schela, 
500 mp teren. Tel. 828122. (001877)
lVatră casă posibilitate apă, curent, 
3.200 mp negociabil. 0724449998. 
(001284)
lVând casă com. T. Vladimirescu, 
nouă, 5 camere, cu toate condiţiile. 
Tel. 865469, 0728606846. (001831)
lVând casă central, st = 420 mp, sc 
= 100 mp, centrală, termopan, totul 
nou. Tel. 0740212855. (007717)
lVând casă str. Cezar, 400 mp, 78.000 
E. Tel. 0728639379. (001504)
lVând casă lângă Primăria Piscu, 
st = 1.540 mp, sc = 188 mp. Tel. 
0745549888, 827658. (001494)
lVând imobil centru, demisol+4 nive-
luri. Tel. 0744779364. (002011)
lVând casă construcţie nouă cu toa-
te utilităţile + teren, str. Arcaşilor. Tel. 
0749758468. (000656)
lVând casă Piaţa Centrală. 
0745673328. (001758)
lVând casă demolabilă, str. 
Radu Negru, S = 160 mp. 473042, 
0749106424. (12.06.CS.35)
lVând vilă în Galaţi, nefinisată, str. 
Arcaşilor, toate utilităţile, 135.000 E. 
0746551187. (002062)
lVând casă în Galaţi str. Războieni, 
3 camere, baie, bucătărie, simplă, 
utilităţi, cu teren 600 mp, 2,3 mld ne-
gociabil. 0748848320, 0765482029. 
(002062)

Vânzãri
Case
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[  Cumpără urgent ap. 
indiferent de zonă, etaj, 
număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision 
zero proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
Cam. Port, 4/7  - 37.500 neg.
gars. Ţig. I, 7/10  - 70.000 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu  - 72.000  
ap. 1 cam. Port, 4/5  - 95.000 neg. 

2 camere
2 dec. Micro 17, 3/4, CT, 
AC, liber   - 128.000 neg. 
2 sdec. Micro 19, 3/4  - 112.000 neg.
2 dec. P.C., p/4, balc.  - 145.000 neg.

3 camere
3 dec. Micro 17, 3/7, 
bloc nou  - 185.000 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4  - 140.000 neg.
3 dec. P.C., 2/4  - 165.000 neg.

Terenuri
Teren Galaţi, Dogăriei, St  - 317 mp, 
desch. 17,5 m  - 250 E/mp 
P.C., St=1374 mp, d=12 m  - 130 E/mp
Teren Şendreni, St=2600 mp, 
intravilan  - 21.000 E
Fileşti, St=1600 mp, d=26 m - 20 E/mp
Fileşti, St=1000 mp  - 45.000 neg.

Case
Vânători, St=2200 mp, Sc=150 mp,
d=20 m, la roşu              - 50.000 E
Smârdan, St=1000 mp,
Sc=100 mp, P+1, CT               - 2 mld.
Movileni, St=400 mp, 
Sc=155 mp          - 130.000 neg. [ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT 

DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1-2 camere
gars. Ţig. I, 7/10, liberă, str. Brăilei  - 70.000 lei
2 dec. Micro 21, 9/10, îmb.  - 120.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 5/9, apom., repartitoare, 
stradal  - 140.000 lei
2 sdec. Maz. I, p/4, balcon, curat  - 140.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, liber  - 100.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, 
(ne)mobilat  - (45) 50.000 E
2 sdec. Pf. Teilor, 1/4, CT, T int.+ext., 
mob., utilat  - 45.000 E
2 dec. str. Vultur, p/4, modif., 
amenajat birouri  - 158.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 39 A, 2/4, gr+f+ parchet, 
balcon  - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, apom., repartitoare  - 136.000 lei
3 dec. Micro 20, 8/10, liber  - 150.000 lei
3 dec. I. C. Frimu, 3/4, foarte curat,  
merită văzut - 180.000 lei
3 dec. Ţig. II, p/4, balcon, liber - 40.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 lei 
3 dec. Ultimul Leu, 3/7, bloc 2005, 100 mp  - 80.000  E
3 dec. Centru, 3/4, termopan, AC, liber  - 50.000 E
4 dec. N. Leonard, 2/4, CT, 2 AC, renovat, S-uri  - 75.000 E
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp  - 65.000 E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând vilă la roşu, p + 1 + m, str. 
Unirii. Tel. 0740087718. (001822)

lCumpăr urgent casă în comuna 
Frumuşiţa. Telefon 329444. (001820)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb apartament 3 camere cu 
ap. 1 cameră + diferenţă. Telefon 
0747505110. (002002)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)

lÎnchiriez 2 camere, zonele 
General, Maşniţă, I.C. Frimu nemo-
bilat, 100 E, plata avans 6 luni. Tel. 
0743359547. (001885)

lALTIVOM ÎNChIRIAZĂ APARTA-
MENTE (NE)MOBILATE. 475479, 
438381. (12/06CS11)
lÎnchiriez garsonieră lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736, 
0724378518. (001451)

lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (001480)
lÎnchiriez cameră şi hol, str. Stelei nr. 
8. (001453)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (12.06.MR.10)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung, tel. 329395, 0742159076. (12.06-
MR10)
lÎnchiriez ap.(ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (12.06CS12)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lPrimesc fete în gazdă, zona 
Catedrală. Relaţii la tel. 0723330367, 
0727403509. (9769143)
lCameră mobilată, băieţi, salariaţi, 
elevi, 2.000.000. 480928. (001622)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Ţiglina I, bloc I4, et. 2. Tel. 0729917051. 
(001815)
lApartament 2 camere, poziţie cen-
trală, parter, termopan, CT, pretabil 
cabinete. 0749112965. (001844)
lApartament 1 cameră pe ter-
men lung, posibilitate sediu firmă. 
0749549949. (001865)
l2 dec. Piaţa Centrală, mobilat, 
utilat, 750 lei. 475112, 0723583176. 
(12.06GC09)
lPrimesc în gazdă doi băieţi serioşi. 
Tel. 0741400149. (001658)
lÎnchiriez apartament două came-
re, mobilat, Ţiglina. 0751886584. 
(001685) 

lÎnchiriez garsonieră Viaduct, 200 lei, 
plata avans. 0747373812. (001946)
lÎnchiriez o cameră mobilată la casă, 
încălzită cu gaze. Tel. 0744551855. 
(001960)
lPrimesc în gazdă la casă, două fete. 
414509. (001740)
lÎnchiriez garsonieră mobilată 
Mazepa, 4.500.000 lunar, anticiapt 
3 luni. Tel. 0746985115, 499868. 
(001627)
lPrimesc în gazdă 2 salariaţi(te). Tel. 
310647, 0749367479. (001837)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re nemobilat, în cartierul Micro 
21. Telefoane 412216, 0749102366. 
(001721)
lCaut colege de apartament. 
0729380520. (001754)
lÎnchiriez garsonieră. 0741077849. 
(002042)
lPrimesc în gazdă o persoană, 
1.200.000 lei, inclus cheltuieli. Relaţii 
după ora 17,00. Tel. 0721277285. 
(001759)
lAp. de lux 2 şi 3 cam. mobilate şi uti-
late, zonă bună. 473042, 0749106424. 
(12.06.CS.35)
lÎnchiriez o cameră mobilată. Tel. 
0723647101. (001776)
lÎnchiriez 2 camere, nemobilat, 
Centru, parter. 0740492621. (12.06C-
S07)

lÎnchiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4, utilat, mobilat lux, garan-
ţie 1 lună. 0720532990. (002036)

lApartament 2 camere deosebit 
de curat, recent renovat, complet 
mobilat şi nou utilat, apometre, re-
partitoare, gresie, faianţă, parchet, 
termopane, uşă metalică, noi. 
Telefon 0742660163. (001773)

lÎnchiriez spaţiu 100 mp central 5E/
mp. Telefon 0745361207. (000447)
lÎnchiriez spaţiu comercial în str. 
Silozului (la parterul blocului S3). 
Telefon 0727309266. (001004)
###

lSC New Rolax  închiriază spaţii 
de depozitare şi birouri aferen-
te cu suprafeţe cuprinse între 
200 – 1.000 mp, dotări standard 
european, vizavi de Metro. Tel. 
0722228829. (9769735)

###
lSocietate închiriez spaţiu comercial. 
0746282167. (9769987)

lÎnchiriez spaţiu 38 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, 500 E/lună, chi-
ria în avans 3 luni. 0746225450, 
0744528415. (001384)
lÎnchiriez depozit 80 mp. Telefon 
319091. (9769062)
lSC închiriază spaţiu/hală produc-
ţie depozit, 70 mp, str. H. Coandă 5. 
0744517233. (9769641)
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin 1, parter. Tel. 0722511145. 
(001332)
lSpaţiu comercial parter, 182 mp, str. 
Tecuci, vizavi Banca Ţiriac, ieşire faţă/
spate, parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (001332)
lÎnchiriez spaţiu 50 mp, Centru, 8 E/
mp. Telefon 0766601002. (001732)
lÎnchiriez spaţii producţie – depo-
zitare, cu suprafeţe între 170 – 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp vi-
zavi IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(001828)
lÎnchiriez spaţiu, termopan, 12 mp. 
Telefon 0749841435. (001836)
lOfer spre închiriere sau vânzare spa-
ţiu comercial, suprafaţă utilă 90 mp, 
complet utilat, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 23, bl. B, sc. 3, ap. 41. Relaţii la tele-
fon 0728829284. (12.06.EXT.37m)
lSC închiriează spaţiu de 400 mp, 
eventual separat. Tel. 0723235310. 
(001639)

lÎnchiriez hală pt. depozit sau pro-
ducţie. Tel. 0747404662. (9769185)
lÎnchiriez, în Ţiglina I, 88 mp (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (001890)
lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 
hală + etaj amenajat birou, încălzire, 
120 mp, bdul George Coşbuc nr. 450. 
Telefon 0742494405. (001674)
lÎnchiriez spaţii depozitare sau pro-
ducţie, birouri, în I.L.Caragiale nr. 19. 
Tel. 0745594763. (9769196)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa, 
la stradă, s=112 mp. Tel. 0741270185. 
(9769196)
lSpaţiu comercial Siderurgiştilor, 80 
mp. 0740781615. (001980)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (002000)
lÎnchiriez 2 spaţii centru, 75 mp şi 50 
mp, pretabil birouri. Tel. 0744779364. 
(002010)
lÎnchiriez/vând hală  1800 mp ne-
amenajată la ieşirea din comuna 
Vânători. Tel. 0745526242. (4997098)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp, 
corp comun cu mag. Câinele Negru, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745526242. 
(4997098)
lÎnchiriez hală 220 mp din care 45 mp 
birouri. Tel. 0745526242. (4997098)
###

lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Campus Studenţesc Practiker, 
120 mp, deschidere 20 ml. 
Tel. 0723266100, 0723393152, 
0743564639. (001643)

###
lÎnchiriez 2 spaţii zonă centrală, uti-
lităţi, grup sanitar, amenajări, preta-
bil birouri. 0766241906, 0741768295. 
(001474)
l1, 2 sau 3 încăperi Micro 17, pret-
abil birouri comerţ (vad format), 
prestări servicii. Utilităţi com-
plete, grup sanitar cu duş, centrală 
termică. Relaţii la 0729115580, 
0740035225, 466750. (001702)
lSpaţiu comercial parter, 90 mp, str. 1 
Decembrie 1918. Telefon 0722241376, 
0748893830. (001698)
lÎnchiriez spaţiu, str. Constructorilor. 
0745495015. (001748)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 17, 
str. Barboşi. Tel. 0745380787. (002040)
lOfer spre închiriere hală 290 mp, 380 
V, I.C. Frimu. 0742703240. (9769325)

###

lÎnchiriez urgent apartament mo-
bilat, nemobilat. 475479. (12/06/
CS/11)

###
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (12/
06/CS/11)
l4-5 camere, exclus parter, ulti-
mul etaj, termen lung. 0721970697. 
(001842)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
ofer chiria cu o lună înainte, 100 E. 
0743539129. (001679)
lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11/06/MR/06)Ar
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CAM. VIADUCT, P-4\4 –- 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM- 50.000 NEG. 
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR- 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA- 45.000 N
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT- 115.000 
NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER- 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT- 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.P\4 ,IMBUNATATIT(TERMOP.INT.\EXT.)- 
140.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 180.000
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.-155.000 NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT- 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT- 150.000 NEG.
3SDEC. M38, 2\4 , IMBUN.(TERMOPAN,G,F,UM) 
– 115.000
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS- 150.000
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX-70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU- 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI , SU= 
90MP- 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 E

3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 230.000 
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000
 

NOU! CREDITE DIRECT 
IN AGENTIE CU BANCI

 DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 
ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.

*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON), 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT NE\
MOBILATE IN ORICE ZONA COMISION 
0 PENTRU PROPRIETAR 
[  PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 

NOTARIALE,ETC) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez 70-240 mp depozit + 
birouri, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(001821)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0751053901. (12/06/
CS/13)

lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0766515699. (001039)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769797)
lTeren 500 mp, str. Octav Băncilă, uti-
lităţi. 416693, 0745806044. (001915)
lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
l4.700 mp Vânători, 7E/mp. 
0745648843. (12.06.GC.07)
l500 mp Vânători, gaze, electricitate, 
25 E/mp. 0745648843. (12.06.GC.07) 
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (12/06/MR/10)
lVând teren 1.000 mp, sat Costi. 
0740382011. (001590)
lVând 20.000 mp, zona Atlas, des. 192 
m. 0747628665. (001721)
lVând teren 500 mp, Bariera Traian. 
Tel. 0741261340. (001600)
lVând teren intravilan, 20.000 mp 
com. Lieşti, Galaţi, preţ 7E/mp. Tel. 
0236418062, 0742556213. (001780)

lVând teren intravilan 250 mp, Galaţi. 
0749145101. (001775)
lVând (închiriez) 2,2 ha arabil în sat 
Costi, preţ avantajos. Tel. 0744116867. 
(001791)
lVând teren zona Atlas, 5.000 mp. Tel. 
0742069141. (001806)
lVând teren parcelabil, sat Costi, zonă 
vile. Tel. 0744209051. (001809)
lDouă hectare Atlas, 6,5 euro/mp. 
0743655204. (001633)
lVând teren toate utilităţile. 
0724219262. (001848)
lTeren 1.000 mp, zona Metro, preţ 800 
mil. neg. Tel. 0740770062. (001876)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (001881)
l3.750 mp, Fileşti, 10 E/mp. 
0740265194. (001648)
l610 mp, centură, utilităţi 30 mp, va-
riante. 0742171140. (001648)
lIntravilan Tuluceşti, 920 mp. Tel. 
0744797433. (001914)
lVând teren extravilan, com. Vânători, 
3,500 ha, 4 E/mp. Tel. 0749284007. 
(001911)
lPersoană fizică vinde teren în 
spate la Floricultura, 50 E/mp. Tel. 
0747074545. (001696)
lVând teren 9.000 mp, sat Costi. 
Telefon 0745780691. (001705)
lVând loc casă Şendreni, la şosea, 300 
mp. 0746306866. (001996)
lVând teren 1.000 mp Vânători, 13 E/
mp. Tel. 0746039325. (001286)
lVând 1.800 mp, loc casă, intrare 
Kogălniceanu, 1 ha teren arabil 
Smârdan. 0724807160. (001641)
lTeren 900 mp Coşbuc/Tecuci. Tel. 
0721182898. (001912)
lVând teren Vânători, 10.000 mp, 6 E/
mp. Telefon 0751674235. (001746)
lVând vatră de casă 1.700 mp, co-
muna Tuluceşti. Tel. 0740094899. 
(002049)
lVând vatră de casă, comuna 
Vânători, 1.300 mp. Tel. 0740234414. 
(002050)
lVând teren 185 mp (zona Port), acces 
utilităţi, deschidere pe două laturi (9 şi 
17 m), 80 E/mp. Telefon 0722246967. 
(001769)
lTeren sat Costi, zona Coşare. 
0749062808. (12.06.MR.06)
lVând teren în zona Gării. Tel. 
0723143956. (002058)

lVând 50 ha în zona comercială 
liberă Galaţi-Giurgiuleşti-Reni, 
pe fostul lac Brateş, în proxi-
mitatea Drumului Naţional 2B 
(E87), 50 m, ce se află pe terito-
riul Galaţi şi care este cuprins 
între limita municipiului Galaţi 
şi podul peste râul Prut, fron-
tiera cu Republica Moldova 
şi Ucraina, preţ promoţional! 
Sună acum, cât nu-i prea târziu. 
0722859978. (001711)

lUrgent! Cumpăr teren intravilan, 
minim 1000 mp. 0745637013. (12/06/
CS/15)
lPersoană fizică cumpăr teren pen-
tru construcţii, min. 400 mp în Galaţi. 
Telefon 0723381252.(001549)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (12/06/MR/07)
lCumpăr teren loc Vânători, 500-1500 
mp, stradă, DN 26, intravilan, extravi-
lan, cu cadastru. 0745531544, 314092, 
după ora 19,00. (001680)

lVând spaţiu comercial, sat Schela, 
neg, 0747946466. (9769067)
lCedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (001353)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă, st = 210 
mp. Tel. 467916, 0726128930. (001780)
lVând spaţiu comercial bar + tera-
să. 65.000 E. 0722564311. (001825)
lVând spaţiu comercial vizavi IREG, 
Siderurgiştilor. 0745207235. (001829)
lVând spaţiu comercial în stare de 
funcţionare, s = 30 mp în I.C. Frimu, str. 
Călugăreni, dotat cu toate utilităţile + 
marfă, 400 mil., gol 350 mil. neg. Tel. 
0751641142. (001668)
lVând sau închiriez spaţiu comercial 
36 mp. Tel. 0744175332, 0741126158. 
(001906)
lVând spaţiu comercial, 60 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0720534780. (001944)
lVând spaţiu comercial 112 mp si-
tuat în Complex Ţiglina I. Tel. 493466, 
0748998185. (001704)

lVând apartament 4 camere, par-
ter cu documentaţie de extindere 
pt. spaţiu comercial, zona IREG. Tel. 
0729846584. (001977)
lVând depozit materiale de construc-
ţii. Tel. 0741384169. (001986)
lVând/închiriez chioşc. 0744145872. 
(001992)
lVând sau închiriez hale cu toate uti-
lităţile pt. producţie sau depozitare în 
Tuluceşti. Tel. 0749758468. (000655)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 120 mii lei. 0740492621. 
(12.06CS07)

lVând, închiriez spaţiu proprieta-
te, 80 mp, în spate la Mag. General. 
0745118511. (9769188)

Mica
Publicitate

Vânzãri
Auto

lVând ARO 244 Diesel, cu remorcă, în 
perfectă stare de funcţionare, taxe la 
zi. Telefon 0742074050. (001715)
lVând Dacia Break, 2003. 464301, 
după 17,00. (001849)
###

lVând Opel Vectra 1,7 D, 1995, AC, 
ABS, airbag, închidere, alarmă, im-
pecabil. 0765249830. (12/06/CS34)

###
lVând Peugeot 406, 2000 HDI, mo-
del 2004, navi climatronic, extra 
full. Tel. 0744765322, 0788765322. 
(001945)
lFord Mondeo Caravan, Supernova 
Rapsodia 2002. 0742922329. (001819)
lOpel Vectra 93, 34.000 euro, 
Opel Astra 2001, 64.000 E, diesel. 
0749207904. (001819)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând Dacia Break 89, 66.500 km 
reali, stare excelentă, negociabil. 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lCielo Hatcmback 1999, 3500 E neg.  
0723534504, 0727229756. (001304)
lVând tractor U 650, plug, disc, se-
mănătoare porumb, cultivator, ARO 
243, remorcuţă 1,5 t. Telefon 330119. 
(001271)
lVând Mercedes Sprinter 2004, 
Excelent. Telefon 0740245673. 
(001353)

lAutoutilitară, 2 locuri, an ‘98. 
Relaţii la tel. 345945 sau 0745848223. 
(001497)
lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând Renault Laguna, 2001, piele, 
navigaţie, computer, Xenon, 9900 E 
neg. 0744703505. (001394)
lOpel Astra '93, ABS, trapă, 14 CNI, 
CR4T2, unic proprietar. 0723921304. 
(001481)
lVând Cielo 1996, unic proprie-
tar, model coreean, full, 4150 E neg. 
0744249894. (001483)
lPeugeot 307, 2.0 l, 2001, Turbo HDI, 
jante, climatronic, full electric, 6 air-
baguri, senzori ploaie şi lumină, deo-
sebit, nerulat în Rom., 8600 E neg. 
sau schimb cu Papuc 1,9 D, 5 locuri. 
0742877892. (9769035)
lVând Renault Megane II, august 
2006, 11.600 E. 0748312004. (001779)
lVând Dacia 88, RAR 2008, asigura-
re, 15 mil, proprietar. 0751641508. 
(001781)
lVând Logan Preferance, gri perlă, 
proprietar. 0744607126. (001620)
lOpel Astra, 2004, diesel, full op-
tion, recent adus, 9250 E. 0765276323. 
(001619)
lVW Golf IV, 2002, diesel, full option, 
recent adus, 9500 E. 0765276323. 
(001619)
lVW Passat limuzină, 2004, diesel, 
full option, recent adus, 14200 E. 
0765276323. (001619)
lVând tractor U 650 + plug + disc. 
Telefon 333524. (001771)
lVând tractoraş 445, grădină, preţ 95 
mil. Telefon 0743513793. (001610)
lVând Opel Vectra Caravan 2001, aer 
condiţionat, full electric, servototal, 
ABS, radio CD, jante aliaj, impecabilă, 
metalizat, garaj. 0723302914. (001614)
lVând Solenza, 2004, servodirec-
ţie înc. centralizată, casetofon, air-
bag, jante aliaj, proprietar unic, neg. 
0746168183. (001614)
lPrim proprietar vând Logan impe-
cabil, ca nou, aer condiţionat, ser-
vodirecţie, computer bord, 2 airba-
guri, geamuri, oglinzi electrice, ITP 
2008, rovinietă, euro 3. 0746168189. 
(001770)
lVând Renault Megane 2002, 7.000 E. 
0742091458. (001765)

lVând Aro 320, camionetă, 1994, per-
fectă stare de funcţionare. Telefon 
0745857650. (001761)
lVând VW Passat 1,8i, 1996. 
0740460411, 332828. (001763)
lVW Sharan, 1.9 TDI, 116 CP, 6 trep-
te, fab. 2003, argintiu, recent adus, 
carte service, full options, variante 
auto. 0745318829. (001743)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, carosat, 
2004, motorină neg. sau variante. Tel. 
0745965872. (001744)
lVând Opel Astra Caravan, an fabr. 
2000, motor 1,7 DTI, ABS, SRS, AC, 4 
aerbag, preţ neg. Tel. 0745930973. 
(001751)
lVW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 
limuzină, climatronic, pilot, com-
puter, senzori, jante, full electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(001752)
lVW Passat 1.9 TDI, 1996, ser-
vo, ABS, 2 airbag. 0742909794. 
(001752)
lVW Bora 1.9 TDI, 2004, limuzină, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
full electric, recent adus, variante. 
0746189965. (001752)
lVW Golf 1.9 TDI, 2003, climatro-
nic, computer, full electric, varian-
te. 0742909794. (001752)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2004, model 
nou şi Astra 1.7 DTI, 2003, clima-
tronic, pilot computer, jante, full 
electric, variante. 0746189965. 
(001752)
lOpel Vectra 2.0 DTI, 2001, clima, 
jante, scaune încălzite, full electric, 
variante. 0742909794. (001752)
lRover 75, 2.0 diesel, climă, ma-
hon, limuzină, full electric, varian-
te. 0742070902. (001752)
lProprietar vând Dacia Super Nova, 
2001, Clima, metalizată. 0722228375. 
(001759)
lVând Dacia Berlină, 95, proprie-
tar, 4000 RON neg. Tel. 0741799255, 
0743631872. (001597)
lVând autoturism Rower 45, pe mo-
torină, an fabricaţie 2000, preţ 8.000 
E, proprietar. Telefon 0743038088. 
(001602)

lVând urgent Dacia ‘97, 47 mil. neg. 
Telefon 0720309100. (001605)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone, 36 
MC, cabină dublă, an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată, 5,2 tone, an 2002. 
Telefon 0744545113. (4996474)
lVând dubiţă Opel Combo 2003, die-
sel, ofer factură. 0742076428. (001797)
lCielo full, fabricat în 1999, luna XI, 
4800 E. 0723815314. (001816)
lVând Renault 25 Bacara, an 1991 
cu motor defect. 0746176132. (12.06.
IV.02)
lVând Opel Astra Caravan, fabrica-
ţie 2003 negociabil. Tel. 0740470283. 
(001847)
lVând Dacia an 2002, 45.000 km reali, 
euro II, impecabilă, 9.700 RON nego-
ciabil. Tel. 0742177104. (001636)
lVând Dacia Break 1989, proprietar, 
stare bună. Tel. 0743122045. (001841)
lVând Renault Clio 1.5 DCI, diesel, 
fabricaţie 2002, full option, 6.300 E. 
0745166908. (001861)
lVând Daewoo Matiz 2002, 3.300 E, 
Dacia Papuc, două locuri, 1.9 diesel 
2003, preţ 14.000 RON. 0745166908. 
(001861)
lBMW 220 diesel an 2002, adus 2 zile 
din Germania, full. Tel. 0721463372. 
(001860)
lRenault Laguna 1.8I, 1995, impeca-
bilă. Tel. 0721463372. (001860)
lVând Opel Vectra 2001, 2.2 DTI, 
full, cauciucuri iarnă, 8.500 E. Tel. 
0722851684. (001854)
lCielo Executive 2003, impecabilă, 
full option, 33.000 km, alb, 5.500 E, va-
riante auto. 0740560516. (001868)
lNova 2000, injecţie, vişinie, unic 
proprietar, negociabil. 0742559527. 
(001867)
lDaewoo Matiz 2003, proprietar, ne-
metalizat, 3.700 E. Tel. 0740300515. 
(001872)
lDacia Logan Laureat 2005, 1.4 MPI, 
aer condiţionat. Tel. 0749382303. 
(001872)
lOpel Astra 2001, 1.6I, AC, full, jante, 
metalizată. Tel. 0740300515. (001872)
lOpel Astra 2004, model N-Joy, 
import Germania, impecabilă. 
0765236716. (001880)
lVând piese Opel. Tel. 0744700243. 
(001882)
lOpel Zafira 2002, climă, radio-
CD, full electric, recent în România. 
0740033474. (001889)
lCielo Executive 2001, aer, full elec-
tric, 5.350 E. 0740265194. (001648)
lDacia Break 1999, GPL omologat, 68 
mil. 0740265194. (001648)
lDacia Break 2004, 118 mil. 
0740265194. (001648)
####

lVând Mercedes E220, CD, an 
2003, stare impecabilă, full op-
tion, navigaţie, ventilaţie, scaune 
piele, încălzire volan. 0745998876. 
(12.06GC07)

####
lCielo Executive 2001, aer, full elec-
tric, 5350 E. 0740265194. (001648)
lNova T '98 GPL proprietar, preţ 67,5 
mil. Tel. 0740269272. (001919)
lVând Peugeot 206 HDI, an 2000, 
consum 4,8, 4 uşi, airbaguri, geamuri 
electrice, ABS, servo total, radio CD, 
adus din Franţa, preţ 6.600 E. Telefon 
0749204971. (001918)
lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, 
stare perfectă de funcţionare, urgent, 
neg. 330952, 0744971872. (001669)
lVând Break, 2002, unic proprietar. 
Telefon 0745636776.(001671)
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‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,   72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,   57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 ,  70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 , 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 ,  46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 ,  140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,   50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 ,  110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 ,  125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  ,  130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 ,  140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 ,  80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 ,  140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,   150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,   127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  ,  120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 ,  120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,   80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,    145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,    145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,    130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 ,  133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,      135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  ,  52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,    170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 ,  65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 ,  150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  ,  149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 ,  150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,    200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,   120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,   160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

1 CAMERA
Gars. M19, curata, grup sanit. – 31.000 Ron
Gars. M40, 1/4, g.san, basca, curat – 50.000 
Ron
1 cam. ICFRIMU, 3/4, curat, termopan 
– 85.000 Ron
1 cam. Port, et. interm, conf 1 – 95.000 Ron
1 cam. Centru, bl. nou, f. spatios – 42.000 E

2 CAMERE
2 dec. M39, stradal, conf.1, simplu – 102.000 
Ron
2 dec. Mazepa, BR-uri, et. interm., simplu - 
125.000 Ron
2 dec. N. Leonard, 64 mp, liber, curat - 130.000 
Ron

2 dec. M 21, parter, balc, mob. lux, totul nou - 
45.000 E
2 dec. P. Centrala, et.2, bl. nou, mob. complet, uti-
lat – 175.000 Ron

3 CAMERE 
3 cam. M16, 1/4, var. mare, CT – 135.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, pe sud, simplu – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 
Ron
3 dec. M17, 3/4, 2 balc, spatios, 2 debarale – 
165.000 Ron

CASE
Casa MOVILENI, an constructie 2002, ST 500 
mp , SC 60 mp, boltari, apa curenta,  – 80.000 
Ron neg.

Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate 
utilit. – 150.000 Ron
Casa Smardan, ST 500 mp, 2 cam, buc, baie, 
hol – 60.000 Ron

TERENURI
Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, 
toate utilitatile, 150 E/mp
Teren Filesti 1000 mp, desch. 20 mp, zona cu 
utilitati, 30.000 Ron

INCHIRIERI
Sp. comercial, 130 mp, zona centrala, pretabil 
institutii financiar – bancare, parter si etaj – pret 
avantajos
Sp. comercial, 100 mp, simplu, parter si etaj 
– 500 E/luna

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Mica Publicitate

lVând autoutilitară VW Caddy, an 
fabricaţie 2001. Telefon 0741387570. 
(001676)
lVând Dacia Break, anul 1998, pro-
prietar. Telefon 329019. (001675)
lVând Dacia 1400, inj., an 2000, 
GPL, RAR 2008, urgent, neg. Tel. 
0748481654, 0766855621. (001634)
lVând Dacia Break, preţ neg. Telefon 
441713. (001902)
lVW Touran 2.0 TDI, 140 CP, fab. 2003, 
recent adus. Telefon 0744849557. 
(001655)
lVW Passat, an 2005 şi VW Golf, 
2003, aduse recent. 0742038335. 
(001656)
lDacia '98, proprietar, ţinută garaj, 
63.000.000 neg. 0749069559.(001624)
lSkoda Pick-up (Papuc) 1,9 D, 2000, 
super preţ. Telefon 0741092475. 
(001931)
lDacia 1410, fab. 1999, impecabilă, 
urgent. 0742962258. (001932)
lDacia 1310, fab. 1986, proprietar. 
Telefon 0722828999. (001932)
lSuper Nova, 1n 2003, 42.000 km. 
Telefon 0745890940. (001933)
lVând Nova ‘98, neg. Tel. 491608, 
0740137689. (001934)
lSuper Nova Clima, 2002, 118 mil. 
426150, 0742757503. (001924)
lVând Dacia 1310, an 1988, caseto-
fon, boxe, cauciucuri noi, motor nou, 
preţ neg. 0740917247. (001947)
lDacia Break, 2001, injecţie, impeca-
bilă, 90.000.000. 496576. (001958)
lVând Opel Kadet, 1989, geamuri 
electrice faţă, închidere centralizată, 
alarmă, preţ 2500 E neg., merită văzut. 
Telefon 0722489074. (001694)
lMazda 626, urgent, neg. 0740503095. 
(001950)
lVând urgent Dacia Super Nova, 2001, 
preţ neg., după ora 16,00. Telefon 
0745198770. (001966)
lOpel Astra 2.0 DTI, 2004, argin‑
tiu, taxe achitate. 0741683121. 
(001963)
lVând Dacia 1310, 2002, 44.000 km, 
alarmă, închidere centralizată, ca-
setofon, huse, cauciucuri noi, taxe 
la zi, proprietar 10.500 RON. Telefon 
0729920296. (001703)
lRenault Megane Sedan 1,5 DCI, 
58.000 km, an fabr. 2003. Tel. 
0740176467. (12/06/ext. 44m)
lFord Mondeo 1,6i, multe opţiuni, 
anul 1995, impecabil. 0740491617. 
(001715)
lTico '99, gri metalizat, impecabil. 
0745789115. (001715)
lOpel Vectra '97, 1,6, benzină, full. 
0745789115. (001715)
lVând Solenza, 2004, confort, 120 mil., 
unic proprietar. Telefon 0745925554. 
(001712)
lVând Dacia Berlină, 1996, bord CN, 
metalizată. 0746452855. (001985)
lVând VW Passat Combi, 2002, recent 
adus, climatronic, full. 0743155177. 
(001985)
lOpel Astra 2000, impecabilă, varian-
te Matiz. 0727610962. (002004)
lVând Cielo Executive din 2004, 
full, gaz fabrică. Telefon 0741189567. 
(002006)
lPredau contract leasing la Fiat 
Doblo din 2005, avantajos. Telefon 
0741189567. (002006)
lVând Dacia 1319, an fabr. 1989, ITP 
2008, asigurare, preţ 21 mil. neg. 
Telefon 0742818708. (001733)

lVând Dacia Double Cab, 2003, 
13.000 km, 4x4, 1,9 D, carosată, cas. 
Telefon 0722208981. (001734)
lCielo, an 2006, AC/GPL, 27.000 km, 
echipat taxi, licenţă 2012, preţ neg. 
Telefon 0748649034. (001735)
lVând Papuc 5 locuri, carosat 97. 
Telefon 0721706811. (001739)
lVând Opel Vectra 1,6i, 1992, ţinută în 
garaj, proprietar 3600 E neg. Telefon 
0747778862. (001347)
lVând Dacia Berlină, 2004, albastră, 
15.600 km, alarmă, închidere cen-
tralizată, radiocasetofon. Telefon 
0741238087. (001436)
lVând Dacia Papuc, 99, proprie-
tar, izotermat, statre bună. Telefon 
0744586884. (001543)
lProprietar vând Opel Vectra B 17 TD 
96. 0741262708. (001755)
lDaewoo Cielo, 1996, inmatriculat 
1998, full options, 60.000 km, im‑
pecabil. 0745318829. (01743)
lLogan, dec. 2004, full option, 220 
mil. 0740892059. (001625)
lVând Dacia 1410, an 1997, foarte 
urgent, preţ. neg. Telefon 453413. 
(001777)
lVând Dacia 1310, fab. 1984, unic pro-
prietar, perfectă stare. 0747137095. 
(001595)
lVând Skoda Octavia Elegance, full 
option, 40.000 km, carte service. 
0742939507. (001595)
lGolf IV, 2002, full 8800 E, variante. Tel. 
0745607440, 0724875547. (001800)
l12 TRS, 1300, 1995, impecabil, dotări. 
0723372832, 0740271255. (001452)
lDacia 2001, GPL, 79.000.000; Dacia 
87, 5 trepte, 19.000.000. 0751982149. 
(001651)
lOpel Corsa 2003, AC, full, 6700 E. 
0741792659.(001651)
lDacia Papuc Diesel 2003, 
130.000.000. 0751982149. (001651)
lOpel Astra Elegance 1,7, Berlină, 
full, recent adusă Germania, 8500 E. 
0741792659. (001651)
lOpel Vectra 1994, 1,6 ABS, airba-
guri, servototal, 3950 E. 0751982149. 
(001651)
lVând Matiz 2004, gri metalizat TL. 
0744582237. (001907)
lVând tractor U 650 M + plug, cositoa-
re rotativă 1,85, 2 buc.; VW Golf IV, an 
2002, recent aduse; VW Bora, an 2001, 
recent adus, preţuri neg. 0745902984. 
Ţ(001666)
lAudi A4, 1,9 TDI, 131 CP, 2002, 
Xenon, dublu climatronic, computer 
bord, 4GE, 6xaerbag, alarmă, jante, 
preţ 12.800 E. Telefon 0744583818. 
(001693)
lOctavia II, 1,9 TDI, în garanţie, 13.000 
km, Klimă, 4xGE, alarmă, computer 
bord, preţ neg. (5.000 E sub factură). 
Telefon 0722599947. (001692)
lMatiz 2004, AC, ÎC, alarmă, 38.000 
km, preţ 4.290 E. Telefon 0742244793. 
(001692)
lCielo, 1997, AC, GE, ÎC, alarmă, preţ 
3.950 E. Telefon 0744909663. (001692)
lVând Dacia Berlină, an fabricaţie 
1999, preţ neg. 8.000 RON. Tel. 496199, 
0741001585. (001700)
lSuper Nova, decembrie 2001, aer 
condiţionat, cauciucuri noi, baterie 
nouă, 70.000 km. Telefon 0723501807. 
(001731)
lVând Dacia 1400, noiembrie 
1995, 83.000 km, preţ neg. Telefon 
0741942126. (001722)
lDacia Break, alb Nova, cutie 5 trep-
te, 1997 neg. Telefon 0746043521. 
(001729)

lVând Opel Vectra Berlină, an 1999, 
impecabil. Telefon 0742123413. 
(001730)
lVând Peugeot 306 Combi Diesel, 
an fabr. 2000, preţ 6800 E neg. Tel. 
0748033973, 474329. (002012)
lVând microbuz Mercedes Sprinter, 
13 locuri cu licenţă oraş. Telefon 
0788357697. (002014)
lOpel Astra Njoy, 2004, benzină 1,6, 
climatronic, impecabilă, preţ neg. 
Telefon 0743601925.(002017)
lVând Dacia 1310, 1994, foarte bună, 
35 mil. neg. 324741. (001741)
lVând Mercedes E 220, an 2002. 
0745495015. (001748)
lVând Opel Astra 2003. 0747664701. 
(001749)
lAutoutilitară VW Caddy 19 SDI, 
2001, impecabilă, 6200 E neg. 
0728732954. (002024)
lVând Super Nova Clima, varianta 
complet dotată, 2001, 71.000 km, 
aer condiţionat, jante aluminiu, li‑
nie audio, stare excelentă, 127 mil. 
neg. Telefon 0740390628. (002036)
lVând Fiat Stilo 1,9 JTD, 2003, adus  
Germania, nerulat România, neg. 
0740244365. (002029)
lVând Dacia Berlină, 1999, alb boreal, 
închidere alarmă, geamuri ionizate, 
proiectoare, MP3 Sony, 83 mil. Telefon 
0742840779. (002044)
lVând Berlină 2003, impecabilă, neg. 
Telefon 0744858935. (001762)
lVând Break, 2002, unic proprie-
tar, impecabil. Telefon 0744858935. 
(001762)
lVând tractor U 445, an fabricaţie 
1997, comuna Umbrăreşti. Telefon 
0740217308. (001774)
lUrgemt Solenza Rapsodia 2004, 
45.000 km, 4.300 E neg. Tel. 0741491666 
sau 0741064006. (002057)
lVând Audi 80/1980, diesel, 5 viteze, 
consum 4 l/100 km, stare bună, cârlig 
remorcare cu priză, 55 mil., variante. 
Telefon 0740529902. (002054)
lVând sau cedez contract leasing 
Cielo Executive, oct. 2004. Relaţii tel. 
0765211239. (9769324)
lRenault Kangoo, 1,9 D, 
2003, 84.000, 6000 E. Telefon 
0722244746. (9769381)
lVând remorcă Dacia. 0747813849. 
(12/06/CS/24)
lVând Dacii, 1990 şi 1998, luna no-
iembrie, vopsea originală, alarmă, ca-
setofon, proprietar. Tel. 0726957398, 
după ora 16,00. (002070)
lVând Dacia, an fabr. 2000, preţ 60 
mil. neg., proprietar, culoare alb origi-
nal. Relaţii 0727360791. (002065)
lVând Dacia Nova, preţ 40 mil. 
Telefon 0748267340. (002064)
lVând Fiat Uno, urgent, avantajos. 
Telefon 0745117377. (002055)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVâND MICROBUz MARCA 
MERCEDES SPRINTER 308 D, 1997, 
CU OBLON HIDRAULIC, PREŢ NEG. 
TELEFON 0744390274. (12/06/CS/
24)

lVâND MICROBUz MARCA 
MERCEDES SPRINTER 316 CDI, 
2001, DE MARFă, PREŢ. NEG. TEL. 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVâND VW PASSAT, VARIANTA 
BREAK, ALB, 1.9 TDI, 2002, PREŢ 
NEG. 9500 E. TELEFON 0788497111. 
(12/06/CS/24)

lVâND BMW z3, PREŢ NEG., 8500 
E, ACCEPT şI VARIANTE. TELEFON 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVâND VW PASSAT, VARIANTA 
BERLINă, BLEUMARIN, 1.9 TDI, 
2001, PREŢ NEG., 10.000 E. TELEFON 
0788497111. (12/06/CS/24)

lVând Golf IV, 1.9 TDI, 101 CP, an 
fabricaţie 2003, stare impecabi-
lă, preţ neg. Telefon 0745317656. 
(001615)

lVând Audi A4, stare impeca-
bilă, 1.9 TDI, an fabricaţie 2000, 
unic proprietar, preţ neg. Telefon 
0745031205. (001614)

lVând Dacia Papuc, instalaţie GPL, 
1999. 0742431877. (9769046)

lDacia Papuc, 2 locuri, caro-
sată, 2005, diesel, 19.000 km, 
195.000.000, variante. 0742030440. 
(001679)

lVW Golf, 2005, 1,9 TDI, recent 
adus, taxe achitate, 12.700 E. 
0722387376. (001679)

lVând auto Oltena Club 12 TRS 
fab. dec. 1994, preţ neg. Telefon 
0720537390. (001673)

lDacia Papuc, 5 locuri, 1997. 
0744690016. (001775)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacii, Dacii Nova pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(001654)
lCumpăr auto marca Daewoo, Dacia 
Solenza, Super Nova, Logan, plata pe 
loc. 0740560516. (001869)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 15-25 mil. 
310602, 0740239520. (001621)
lMaşini teren avariate, Toareg, 
Mercedes, Nissan. 0745208845. 
(001651)
lCumpăr Dacia Solenza, Cielo, Opel. 
Tel. 481792, 0742511583. (001927)

lACHIzIŢIONEz AUTOTURISME 
MăRCI STRăINE, ACCIDENTATE, 
DUPă 1998. TEL. 0744390274 SAU 
0336401712. (12/06/CS/24)

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)

lVând convenabil aragaz, frigider, 
congelator. Tel. 0751646393. (001766)
lVând vitrină frig. verticală Arctic. Tel. 
0729159176. (001773)
lVând sistem supraveghere în garan-
ţie. Tel. 0747750630. (9769149)
lVând videoproiector Canon LVS1. 
0740292862. (001863)
lVând sistem audio Sony, Xbox 360, 
sistem audio Creative, play station 
modificat. Tel. 0746839494. (001939)
lCedez abonament zapp-firmă (4 
telefoane cu 3.000 min. în reţea şi 220 
min. naţionale). Detalii 0741053500, 
0788968697. (9769200)
lVând urgent congelator Gorenje, cu 
7 sertare, nou. Tel. 426938, 0742072415. 
(001738)
lVând maşină automată, un dormitor 
+ pat, televizor color, mobilă bucătă-
rie, 1 covor, 2 fotolii, neg. 0236322695. 
(001192)
lVând monitor Liteon + imprimantă, 
gratis. Telefon 0745117377. (002056)

lPC Games ORIGINALE şi jucării 
inteligente, doar la Magazinul Toys 
Toy, lângă Music Plus, Ţiglina I. Tel. 
470442. (9769309)

lCumpăr congelator în stare de func-
ţionare. Telefon 0723184707. (001751)  

lExecutăm lucrări de construcţii 
case, balcoane, acoperişuri, man‑
sarde etc. Telefoane 0236433735, 
0740384912. (001808)
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te “Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, zi-
dărie. Tel. 0727823043, 0766670528. 
(1.06.EXT.21m)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748267340, 
0723169521. (11.06.IV.04)
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

###
lZugrăveli, gresie, faianţă, instala‑
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748267340. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lSocietate autorizată execută de-
molări pereţi, amenajări spaţii co-
merciale, apartamente (lux), birouri. 
07420111307. (4997174)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)
###

lSC Regina Curăţeniei SRL vă 
oferă servicii profesionale de cu-
răţenie pentru locuinţe, societă-
ţi comerciale şi instituţii la cele 
mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (12.06.GC.05)

###
####

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

###
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came‑
re ). Preţuri minime pentru extrase‑
zon, plasă ţânţari gratuit. Telefon 
417280, 0744421650. (4996716)
###

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

###
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare de orice fel. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000190)
lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare gra-
tuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001130)
lIeftin, rapid, calitate, amenajări inte-
rioare complete. Telefon 0745361207. 
(000446)

Prestãri
Servicii

lTransport rapid şi sigur la destinaţia 
clientului, în Italia, persoane şi bagaje. 
Tel. 0740220733. (9769054)
lExecut demolări pereţi, decupa-
je, transport gratuit. 0742111307. 
(9769017)
lElectrician autorizat, execuţii re-
paraţii instalaţii, dosare, Electrica. 
0726534069. (001496)

lTâMPLăRIE PVC, 4 şI 5 CAMERE 
LA PREŢ DE IARNă. 0236414728. 
(9769026)
lTransport marfă 3 – 3,5 t. Tel. 
0765266413. (001584)
lDE SăRBăTORI, JALUzELE VERTICALE 
IEFTINE. 0236414728. (9769026)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (9769869)
lNOU! LAMBRIU PVC ALB şI COLORAT 
LA PREŢ MIC. 0236414728. (9769026)
lRepar televizoare orice tip, ieftin, ra-
pid. 0723928941. (001623)
###

lPROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9769034)

########
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lDemolări, decupări pereţi, gău-
ri, hote. 0236471073, 0744878897. 
(001613)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9769168)
lFilmări video şi fotografii, 
prelucrări video, generice şi DVD. 
Tel. 0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lExpert contabil ţin evidenţă 
contabilă foarte avantajos. Telefon 
0728018180. (001492)
lInterioare, zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet. Tel. 0727960608, 0723873514. 
(001623)
lLucrări amenajări interioare de cali-
tate, preţuri avantajoase. 0743067537, 
0746655046. (001617)
lRepar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0746983030. (001786)
lExecutăm montaj parchet şi lam-
briu. 0746890238. (001785)
lMoş Crăciun la domiciliul 
dumneavoastră. 0742193666. 
(001814)
lAmenajări interioare. Tel. 
0740564356, 0744382214. (001866)
###

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

###
lConstruiesc sobe teracotă, şeminee, 
grătare, coşuri fum, întreţin, seriozi-
tate. 0745884182. (001677)
lFilmări video cu camere profesiona-
le, Sony DVD, Panasonic VHS, fotogra-
fii, calitate. Tel. 0744849557. (001655)
lParchetar montez parchet la‑
minat şi lambriuri. 0722455653. 
(001640)
lCurse interne (Otopeni). Tel. 
0720330505. (001928)
lMeseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. Tel. 
0726541593. (001961)
lMoş Crăciun vine la serbarea de la 
grădiniţă. Sunaţi-l din timp la 311344, 
0743493496, 0720360367. (9769362)
lElectrician execuţii, reparaţii, 
instalaţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(001697)
lPentru curăţenia de Crăciun vă pu-
nem la dispoziţie persoane calificate. 
Sunaţi la Resum Management. 311344, 
0743493496, 0720360367. (9769362)
lElectrician autorizat Electrica ex-
ecut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(001967)
lPlacări polistiren, rigips, zugrăveli, 
lavabile. Tel. 0746960982. (001701)
lSC execută reparaţii-montaje, 
modificări instalaţii electrice, avanta-
jos, asigurăm service. Telefon 423926, 
0721597192. (9769364)
lSudor execut lucrări deosebite, fier 
forjat, confecţii metalice (grilaje, uşi 
metalice etc), lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. 0740439664. (001982)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet (cercevele), rigips, faianţă, 
422122, 0742337255. (002001)
lAmenajări interioare la cheie; gletu-
ri, zugrăveli, faianţă, gresie, instalaţii 
electrice şi sanitare, experienţă Italia. 
Tel. 0748643297. (002009)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (001994)
lOrice tip de parchet, şlefuire şi finisa-
re cu maşini profesionale Kunzle&Tasin. 
0724871337, 0742703584. (9769610)
lParchetar, maşini cu aspirator, 
calitate Germania. 0722572590, 
0746530602. (001399)
lExecutăm sau reparăm instalaţii sa-
nitare şi de încălzire. Tel. 0741666201. 
(10.06CS.44)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0766241906. (001703)
lVia Canada – servicii emigrare, 
consultanţă vize. Info: Micro 39A, bl. 
J3, ap. 2, 0720841952.(008103)
lSpălătoria de covoare Spiridon SRL 
execută bătut, spălat (4,5 lei/mp), 
uscat, cosmetizat covoare, carpete, 
mochete cu preluare de la domici-
liul clientului. Transport gratuit. Tel. 
464104. (4996679)
lŞlefuiesc–montez parchet, la‑
curi Italia, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (0826195)
lExecut curse în ţară, la cele mai mici 
preţuri. 0751350977. (002028)
lTransport marfă 3,5 tone, local şi în 
ţară, preţ avantajos. Tel. 0743951709. 
(002033)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, raşchetăm parchet. 416045, 
0723899475. (001757)
lGresie, faianţă, zidării, tencuieli, ri-
gips, parchet, instalaţii sanitare, izo-
laţii, polistiren, ieftin. Tel. 0740367063. 
(001756)

lAmenajări interioare-exterioare, 
mobilier. 0742921235. (002048)
lzugrăveli, faianţă, rigips, demo-
lări izolaţii, avantajos, rapid. Tel. 
0748452639, 0747144351. (001765)
lZugrăveli, faianţări, rigips, mode‑
le tencuieli, polistiren. 0747223364. 
(001767)
lCurse Otopeni şi în ţară. Tel. 
0745689681. (002053)

lÎnsoţesc, supraveghez, ajut la 
teme elev(ă), cls. I-II, şcolile 7, 12, 13, 
41, 42. 0744863961, 0746577940. 
(000902)

lConfecţionez şosete, mănuşi, 
garnituri pat, mileuri, preţuri ne-
gociabile. 0746577940. (000902)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri, în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

lVând vin nobil rubuniu, natural, ca-
litate superioară. 0744240052. (11.06.
BC.10)
lVând goblen Cina cea de Taină, 
lungime 118 cm, lăţime 43 cm. Telefon 
0745514997. (002045)
lVând bormaşini, flexuri pendula-
re noi, SH Germania. 0740834410. 
(001245)
lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lVând viţei, porci, purcei (rasă) şi vin 
roşu. 0747675537. (001520)
lVând bazine metalice, schelet meta-
lic hală, grajduri, grădină. 0744693264, 
340703 (20,00). (001409)
lVând lemne de foc, 180 lei/tona, 
Micro 17, str. Iasomiei nr. 6, lângă 
Biserica Sf. Ilie. Tel. 0722872766, 
0740884557. (9769073)
lVând porci şi purcei. Tel. 0740339641. 
(001533)
lVând tensiometre aduse 
Germania, noi. 0743300491. 
(001536)
lVând porci 90-120 kg. 327410, 
0722340155. (001655)
lApicultor din Vrancea vând en gross 
miere de albine polifloră. Telefon 
0237621315, 0729097083. (001643)
###

lSC vinde cuptor pizza. Tel. 
0741225158. (001571)

###
lVând masă extensibilă + colţar, 
ambele pentru bucătărie. Telefon 
0745817918 după ora 18,00. (001668)
lVând porci, str. Stelei nr. 8. (001453)
lVând porci 100 kg şi viţei 350 kg. 
0745455207. (001745)
lVând porci carne, 75-95 kg. Tel. 
476302, 0744578302. (001750)
lVând pompă pt. spălat Wap CS, de-
bit 9l/min., presiune lucru 140 bari, 
temperatură apă 90-150C, alimenta-
re 380V/2,7kW, două pistoane D24, 
preţ 55.000.000. Telefon 0743038088. 
(001602)
lVând porci. Tel. 0742567093. 
(001658)
lTratamente naturiste dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 480928, 0726561232. 
(001622)
lVând coceni legaţi, porci, viţel, 
tractor U445 înmatriculat şi piese 
schimb, remorcă monoax. Telefon 
0722525032, 319607. (001626)
lVând viţei 150-200 kg. Tel. 
0744996645. (001632)
lVând cântar – balanţă, stare foar-
te bună. Tel. 321559, 0741172680. 
(001807)
lVând 2 uşi termopan, preferabil pt. 
intrări magazin 1,76/95, avantajos. Tel. 
0729857259. (001813)
lPorci mari de vânzare, str. Războieni 
nr. 131. 0740864965. (001817)
lVând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
Telefon 455245. (001818)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0741936659. (001830)
lVând porci 110-140 kg. Tel. 
0727700990. (001838)
lVând porci crescuţi la ţară. Tel. 
0722558361. (001846)
lVând vin natural. Tel. 0726048987. 
(001846)
lVând bănci şi mese din brad pt. tera-
se. Tel. 0723235310. (001639)
lVând porci pentru sacrificat, 90-100 
kg şi tăuraşi 200 kg. Telefon 312734. 
(001646)
lMoară cereale UE, 450 kg/oră. 
0744785752. (001649)
lVând porci de carne, 60-70 kg buc. 
Tel. 0729026586. (001659)
lVând porci, vin vechi nobil, vin hi-
brid şi făină albă. Telefon 316325. 
(001660)
lVând porci între 85-100 kg, preţ ne-
gociabil. Tel. 0726931917. (001663)
lVând bormaşini, flexuri pendula-
re, biaxuri unghiulare sh Germania. 
0740834410. (001941)
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iMPortant!

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicată 
dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, 
anunţă o inedită campanie de recrutare de personal.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Jurist 
CERIN E 

 cunostinte de specialitate (facultate de drept); 
 persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
 experienta minim 2 ani in domeniu; 
 experienta utilizare PC (MS Office); 
 responsabilitate, integritate si perseverenta. 

 

 
OPORTUNIT I 

 oportunitati reale de dezvoltare într-un mediu 
occidental si al turi de o echip  tân r  si 
dinamica; 

 pachet salarial atractiv. 
 

 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it
pân  la data de 16/12/2006. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima 
confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact Cioc nel 
Marian. 
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa 
occidentală , anunţă o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZIŢIA: Operator Call-Center 
CERIN E 

 cunostinte de italiana la nivel mediu ( esential ); 
 persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
 capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
 experienta utilizare PC ( MS Office, navigare Internet ); 
 comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
 posibilitatea unui start bun în carieră, într-un 

mediu occidental si alături de o echipă tânără 
si dinamica; 

 acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultimă oră intr-o industrie 
dinamica; 

 o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Galaţi, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com . Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima confidentialitate. Doar 
persoanele selectate vor fi contactate. Va rugam precizati pozitia pentru care aplicati. Persoană 
de contact Ciocănel Marian. 
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informa iei 
Cuno tin e avansate utilizare J2EE 
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Realizeaz  activit ile alocate de Managerul de 
Proiect conform graficului proiectului: analiz , 
programare, testare 
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POZI IA: Jurist 
CERIN E 

 cuno tin e de specialitate (facultate de drept); 
 persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
 experien  minim 2 ani în domeniu; 
 experien  utilizare PC (MS Office); 
 responsabilitate, integritate i perseveren . 
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 pachet salarial atractiv. 
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nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it
pân  la data de 16/12/2006. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima 
confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact Cioc nel 
Marian. 
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POZI IA: Jurist 
CERIN E 

 cunostinte de specialitate (facultate de drept); 
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 experienta utilizare PC (MS Office); 
 responsabilitate, integritate si perseverenta. 
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nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it
pân  la data de 16/12/2006. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima 
confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact Cioc nel 
Marian. 
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Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul fir-
mei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/
499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it până 
la data de 16/12/2006. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu 
maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contac-
tate. Persoană de contact Ciocănel Marian.

S.C. CCC 
BLUE 

TELECOM SA
Angajează:

- electronist 
telecomunicaţii 
(cu experienţă).

CV-urile se pot depune la sediul 
firmei din str. H. Coandă nr. 5 sau 
se pot trimite la fax 0236411042. 
(12.06ext54m)

###

lANGAJEZ MENAJERĂ 
PERMANENTĂ. TELEFON 
0745105377.

###
lFirma NEACşU angajează bucătar 
şi bucătar şef, cu experienţă minim 
3 ani. Telefon 462516 sau la sediul 
firmei. (001069)

lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUş MECANIC. 
CV-URILE SE DEPUN LA SEDIUL 
REDACŢIEI STR. DOMNEASCĂ 
NR. 68.

####
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
###

lSOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SECRETARĂ, 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. 
CONDIŢII: CUNOşTINŢE 
TEMEINICE DE LIMBA ENGLEZĂ 
şI OPERARE CALCULATOR, 
EXPERIENŢĂ MIN. 2 ANI, ASPECT 
FIZIC PLĂCUT. RELAŢII TEL. 
462062. (12/06/bc/20)

### 
lBigtaxi caută colaboratori 100 RON/
lună, garantăm 30 comenzi/zi/maşi-
nă, exclus Tico, Supernova. Relaţii tel. 
0741031464. (4996873)
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lAngajăm asistent medical. Tel. 
322044. (9769634)
lSC DS Tofan SRL angajează: opera-
tor facturare, şef parc auto. Cerinţe: 
absolvent studii superioare, persoane 
comunicative, receptive la cerinţele 
clienţilor şi conducerii, apte pentru 
lucrul în echipă. Oferim: pachet sala-
rial atractiv, mediu de lucru modern şi 
profesionist, programe de instruire şi 
pregătire profesională. Relaţii şi CV la 
tel. 334333. (9769642)

Oferte de
Serviciu

lSC Venetagal SRL angajează buldo-
zerist-excavatorist. Informaţii la nr. 
0740429703. (001321)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COşBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIENI, LABORANT-
PRODUSE LACTATE, LĂCĂTUşI 
MECANICI, MORARI. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COşBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (12/06/CS/36)
lAngajăm consilieri showroom mo-
bilă şi operatoare copiator. CV-urile 
se depun pe str. Gării nr. 64, e-mail: 
comprim_galati@yahoo.com. Telefon 
0728137257. (9769005)
lAngajăm instalatori instalaţii sanita-
re. 0788858775.(9769006)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COşBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
INSTALATORI, SUDORI, STRUNGAR-
FREZOR, COFETARI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, MANIPULANŢI. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COşBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (12/06/
CS/36)
lAngajez barmani şi vânzătoare. 
Telefon 0740245673. (001353)
lRestaurant Pub Pizza din cartier 
I.C.Frimu angajează bucătar. Rel. la 
tel.313013. (9769024)
lAngajez mezelar. Telefon 319091. 
(7969062)
lStarmob Group angajează: tâmpla-
ri, tapiţeri, muncitori necalificaţi, sud-
ori, manipulanţi, oferim salarii de 500-
1500 RON. Tel. 470260, 0748493463. 
(9769032)
####

lRestaurant Hilton angajează ur-
gent ospătari, barmani şi bucătari 
cu experienţă. Relaţii la tel. 413168 
sau 0723184704. (12/06/BC/11)

####
lAngajez frigotehnişti şi lăcătuşi me-
canici cu experienţă, salariu atractiv. 
434836, 0742139887. (001373)
lAngajăm şofer, agenţi intervenţie. 
466499, 0788870758. (9769070)
lSC Ista România SRL angajează insta-
latori instalaţii termice cu experienţă, 
e-mail: galati@ista.ro, fax 311972, mo-
bil 0727323419. (9769036)
lSocietate comercială angajează per-
soane pentru următoarele funcţii: in-
stalatori electricieni, zidari, dulgheri, 
fierari betonişti şi necalificaţi. Relaţii 
la tel.494006 până la ora 17,00. (11/06/
GC/31)

lPizzerie angajează pizzari cu experi-
enţă, femeie serviciu şi ajutor bucătar. 
0740314113. (001603)
lFirmă prod. tâmplărie Al şi PVC an-
gajează muncitori necalificaţi, salarii 
atractive! Tel. 0746114897, 0744762025. 
(001506)
###

Studio profesionist de videochat 
angajează modele. Legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500$. 
Telefon 0744570933. (001612)

###
lHarem – night club angajează ani-
matoare, salarii şi condiţii deosebite. 
Tel. 0745282344, 0746454021.(12/06/
MR/15)
lSC angajează barman (calificare) 
zona trecere Bac, salariu atractiv. 
Tel. 0723572358, orele 14,00-17,00. 
(001572)
lSC angajează avantajos fri-
zeri, coafeze, manichiuriste. 
0724466515.(001537)
lAngajăm vânzătoare magazin pie-
se auto import. Cerinţe: minim studii 
medii. 0744533119, 320159. (001630)
lSoc. de construcţii angajează con-
tabil cu experienţă întocmire acte pri-
mare. Tel. 462408, 492477. (9769123)
lSC Casico SRL angajează: econo-
mist, inspector persona, responsabil 
protecţia muncii. Relaţii la tel. 416745. 
(9769159)
lAngajăm operator comercial, studii 
medii sau superioare. 0788858775. 
(7969160)
lAngajăm zugrav, rigipsar, faian-
ţar, instalator sanitar. 0788858775. 
(9769160)
lSC Cefin (România) SRL – Service 
Iveco angajează absolvent al Facultăţii 
de Mecanică, pentru postul de recep-
ţionist. Se cere permis de conducere 
B, C. Se oferă salariu motivant. CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie se vor de-
pune personal la sediul Cefin, str. 
Combinatului nr. 2 (incinta Arcom). 
(10.06.MR.04)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 430577, 0743680022. (9769029)
lPoly Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar-betonist, lăcătuşi, rigip-
sari, sudori, dulgheri, carte de muncă, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 416366. 
(12/06/TD/01)
lVânzători mini-librării. Salarizare 
atractivă. 462238, 0740118384. 
(001644)
lAngajăm urgent fierar-betonist 
pentru confecţionat-montat armătu-
ră la kg. Relaţii la tel. 416366. (12/06/
TD/01)
lSC angajează şofer livrare pâine, 
salariu motivant, în funcţie de vân-
zări. Tel. 0747282740. (9769136)
lSocietate comercială angajează şef 
de magazin, vânzătoare şi muncito-
ri necalificaţi. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (12/06/BC/17)
lTermogas Company angajea-
ză montatori tâmplărie PVC şi Al; 
muncitori necalificaţi. Relaţii zilnic 
10,00-16,00, tel. 318145. (9769163)
lAngajez muncitori necalificaţi, sala-
riu motivant. 0745648737. (001782)
lAngajez montator tâmplărie PVC, sa-
lariu motivant. 0745648737. (001782)
lAngajăm maseuze terapeute, cu di-
plomă. Tel. 0749080300. (9769173)
lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(001795)

lSC angajează şofer cu experien-
ţă în distribuţie pâine. Telefon 
833007. (12/06/BC/21)
lAngajăm vânzătoare. 0724219262, 
0745057309. (9769179)
lCabinet stomatologic angajea-
ză asistent medical. 0745501408. 
(9769146)
lStaţia Peco angajează electrician de 
întreţinere. Tel. 498414. (12/06/TD/07)
lSC angajează personal vânzare car-
burant staţie Peco. Tel. 498414. (12/06/
TD/07)
lSocietate comercială angajează 
agent vânzări. Informaţii la tel. nr. 
466225. (9769181)
lAngajez coafeză, manichiuristă. 
Telefon 471106. (9769183)
lAngajăm agent vânzări şi vânză-
toare pentru vânzări engross. Telefon 
0749207384. (9769351)
###

lIntelSoft SRL, membru al Parcului 
pentru Tehnologia Informaţiei 
Galaţi, angajează: specialist marke-
ting. Cerinţe: abilităţi de comuni-
care cu clienţii, experinţă de lucru 
într-o poziţie similară, cunoştinţe 
solide de operare PC, studiile de 
specialitate constituie un avantaj. 
Responsabilităţi: organizarea cam-
paniilor de promovare, comunica-
rea cu clienţii, supervizarea activi-
tăţilor distribuitorilor, întocmirea 
documentaţiilor pentru participa-
re la licitaţii, negocierea termeni-
lor contractelor de implementare, 
vânzarea produselor. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să completeze formu-
larul on-line disponibil la adresa 
www.deviz.ro/joburi.php până la 
data de 15 dec. 2006. Ulterior vor 
fi contactaţi doar candidaţii care 
corespund cerinţelor postului. 
(12/06/CS/33)

###
###

lIntelSoft SRL, membru al Parcului 
pentru Tehnologia Informaţiei 
Galaţi angajează: asistent manager 
pentru departamentul IT. Cerinţe: 
operare-configurare PC, Windows, 
Word, Excel, o bună capacitate 
de comunicare scrisă şi verbală. 
Respansabilităţi: administrarea şi 
parţial executarea activităţilor co-
nexe departamentului. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să trimită un e-mail 
până la data de 15 dec. 2006, la 
cv@softmagazin.ro având ca sub-
iect CV-amit şi conţinând ataşat 
Curriculum Vitae. (12/06/CS/33)

###
lAngajet vânzător, barman, mani-
pulant. Tel. 0728038719, 0745205238, 
0743939361. (001886)
lAngajăm barmaniţă, rugăm serio-
zitate. 0744618800. (001921)
lDepozit materiale construcţii an-
gajează manipulanţi. Tel. 480733, 
0746065090. (001901)
lAngajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi (bărbaţi-femei). Rel. la tel. 
316833. (001665)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. Tel. 
0729012837, 313420. (000355)
lItalia. Menaj şi îngrijire bătrâni la fa-
milii. Telefon 0721199616. (000743)
lSC TBI Credit IFN SA angajează con-
silier vânzări pentru oraşul Tecuci. CV 
la fax 0336401451 sau mail mirela.va-
renic@tbicredit.ro (9769355)
lRestaurant chinezesc Fei Hang (vi-
zavi Casa de Cultură) angajează aju-
tor bucătar cu experienţă. Telefon 
0722568616.(001940)

lClub Krypton angajează ospătăriţe. 
Interviul zilnic ora 11,00. (12/06/GC/
09)
lSC angajează 4 muncitori pentru 
zidărie, tencuială, gresie, faianţă, 2 
muncitori pentru placat rigips, glet, 
văruieli interioare şi exterioare. Tel. 
0723891956 şi 0742776347. (9769357)
lRestaurant Horse Shoe angajează 
barmani, ospătari(iţe). Telefon 495522. 
(9769198)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(001693)
lCompanie multinaţională selec-
tează manageri pentru mărirea 
echipei. CV-uri la fax nr. 494049, 
e-mail agentia-galati@aviva.ro până 
în data de 18 decembrie. (12/06/
MR/20)
lKlau’s Cafe (vizavi ASE) anga-
jează barmaniţă. CV-urile se pri-
mesc la bar. Detalii. 0745757724. 
(9769200)
###

lCentrul de formare profesiona-
lă în industria circului din Paris-
Franţa recrutează personal fără ca-
lificare pentru formare şi calificare 
în meserii tehnice specifice (elec-
tricieni, mecanici etc) cât şi şoferi 
profesionişti. Se asigură cazare, 
masă, contract de muncă între 6-
18 luni, asigurări sociale, salarii în-
tre 600-1000 E. Cei interesaţi se vor 
prezenta cu CV la sediul Techem 
din Micro 21, între Billa şi Of. PTTR 
9, în zilele de 14 şi 15.12, ora 14,30. 
(9769302)

###
lSC angajează şef magazin instalaţii 
sanitare, electrice, chimice, cu cunoş-
tinţe operare PC, contabilitate prima-
ră, program contabilitate, salariu mo-
tivant. Tel. 0723327497 – permanent, 
317630, după ora 17,00. (9769305)
lSC angajează absolvent(ă) liceu 
tehnic sau construcţii 2006, pentru 
funcţia vânzător(oare) magazin in-
stalaţii sanitare şi electrice, cunoştin-
ţe operare PC, salariu motivant. Tel. 
0723327497 – permanent, 317630, 
după ora 17,00. (9769305)
lSC Trattoria Alfredo SRL angajează 
ospătari, femeie serviciu, ajutor bu-
cătar. Relaţii la tel. 468285 sau la Club 
Freddy’s. (9769307)
lAngajez excavatorist cu expe-
rienţă, mecanic şi conducător bul-
doexcavatorist. Tel. 0723357635. 
(11.06CS33)
lAngajez contabilă (cunoştinţe 
monografie contabilă), cu normă 
întreagă, 500 RON. Tel./fax 491316. 
(9769313)
lPrimesc ucenici pentru formare coa-
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lAgenţie autorizată oferă contracte 
de muncă în străinătate, calificaţi şi 
necalificaţi (USA – urgent în construc-
ţii, Italia, Cipru, Dubai – regim hote-
lier). Tel.0723971095, 432339, str. Sf. 
Spiridon nr. 4, et. 1. (9769126)
lAngajăm vânzătoare chioşc ultra-
central, salariu atractiv, după compe-
tenţă. 0745622927. (9769118)
lStudio profesionist videochat 
angajează modele, salarizare 500-
1000 USD, program de lucru flexibil. 
Contract la tel. 0740313393. (009766)
lMagazin mixt Micro 21 angajează 
vânzătoare. Tel. 496656, 0744420774. 
(001606)
lSocietate angajează frizer cu carte 
de muncă. Tel.  492704, 0742933370. 
(001772)

lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0744404656. (001774)
###

lTango SRC SRL angajează urgent 
sudori autogen pentru debitare 
fier vechi. Se oferă salariu 7,5 mil., 
tichete de masă şi bonusuri în func-
ţie de realizări. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Stelei nr. 44. (11/06/CS/50)

###
lVânzătoare cu experienţă chioşc. 
Tel. 415307, 0744770372. (001910)
lAngajez croitoreasă şi călcătoreasă. 
Telefon 0745492959. (001922)
lExfilemetal, Calea Prutului nr. 17, 
angajează în condiţii avantajoase: lă-
cătuşi, sudori, strungari, frezori. Rel. la 
tel. 448013. (9769311)
lAngajăm agenţi pază interior Metro. 
Telefon 0724961574. (001995)
lAngajez vânzătoare fast-food, 
aspect fizic plăcut, carnet sănătate. 
0745776416. (9769371)
lAngajez cu carte de muncă, pe 
perioadă nedeterminată, zugravi-
faianţari şi instalatori sanitari. Tel./
fax 499296. (9769372)
lSC Dynamic Selling Group SRL Galaţi 
angajează personal necalificat pentru 
secţia de înfoliere profile PVC, salariul 
motivant. Relaţii la tel. 0741235493 sau 
str. Democraţiei nr. 5. (9769374)
lAngajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0744170450, 0720533257. (9769316)
lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar cu CM. Telefon 311473. 
(001750)
lSC angajează manipulant. Relaţii tel. 
466225. (9769319)
lAngajez şofer urgent maxi-taxi, 
traseu 62, 63. 497019, 0740288984. 
(002037)
lSC Larisa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă şofer categ. B+C, cu 
atestat transport marfă. Relaţii la tel. 
312753. (12/06/BC/7
lFirmă de distribuţie din Brăila anga-
jează: supervizor, şoferi livratori, mani-
pulanţi. Se cer: experienţă, seriozitate. 
Se oferă: salariu motivant, bonuri de 
masă, lucrul pentru o firmă de renu-
me. Relaţii + CV la tel./fax 0339401147. 
(9769323)
lAngajăm persoană serioasă, fără 
obligaţii familiale pentru îngrijirea şi 
menajul unei bătrâne (zi şi noapte). 
Telefon 436866. (001770)
lTeatrul Dramatic „Fani Tardini” Galaţi 
organizează concurs pentru ocuparea 
următoarelor posturi vacante: 1 post 
maistru lumini, în data de 4.01.2007, 
ora 10,00; 1 post electrician întreţi-
nere, în data de 4.01.2007, ora 10,00. 
Condiţii: studii medii de specialitate, 
cunoştinţe operare calculator; 1 post 
contabil, în data de 8.01.2007, ora 
11,00. Condiţii: studii de specialitate, 
cunoştinţe PC în programul Light, 3 
ani vechime; 1 post butafor (artist 
plastic) în data de 11.01.2007, ora 
11,00. Condiţii: studii medii de specia-
litate. Înscrierile şi dosarele se depun 
la secretariatul teatrului cel târziu cu o 
zi înaintea datei examenului. Relaţii la 
tel. 412745. (12/06/ext. 55m)
lHanul de la Şendreni angajează bu-
cătari, barmani, ospătari. Rugăm seri-
ozitate. Tel. 0748840463, 0742491754. 
(002068)
lAngajez agent vânzări, cu expe-
rienţă, posesor carnet de conducere. 
Telefon 475365. (002066)
lAngajez faianţar, zugrav, zidar. 
Telefon 0748267340. (002063)
lCabinet de medicină de familie 
angajează asistentă medicală, ex-
perienţa constituie un avantaj. Tel. 
0724520352. (9769326)

lSocietate angajează bucătari, 
ospătari. Tel. 471036. (9769067)

lSocietate comercială 
angajează măcelar, tranşator 
carne pui, porc. 471036. 
(9769067)

lAngajez cocător pâine, barman, 
barmaniţă, şofer distribuţie pâine. 
496718, 0744627817. (9769051)

lAngajez menajeră. Telefon 
0743883992. (001468)

lAngajăm mecanic pt. 
încărcător frontal Hanomag 77 
C, cu calificare şi experienţă pe 
acest utilaj, salariu 600 lei net. 
Tel. 826536, 826888. (9769069)

lAngajăm sudor autogen pt. 
debitare fier vechi, inclusiv 
cunoştinţe sudură electrică, 
salariu 600 lei net. Tel. 826536, 
826888. (9769069)

lAngajăm macaragiu cu 
experienţă pentru automacara 
Hydrom de 18 tone, salariu net 
600 RON. Tel. 826536, 826888. 
(9769069)

lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu 
sediul în str. Crizantemelor 
nr. 6A, angajează urgent 
ingineri constructori pentru 
compartimentul tehnic. 
Persoanele interesate vor 
depune Curiculum Vitae la 
sediul societăţii sau prin fax nr. 
466806. (9769037)

lAngajez personal spălătorie 
auto. 475916. (001597)

lAngajăm modelator şi ambalator 
produse panificaţie. 499705. 
(9769046)

lAngajăm şofer profesionist, cu 
atestat ADR, transport mărfuri 
periculoase pt. cisternă mică 
de 12.000 litri, salariul net 600 
RON, contract de muncă. Tel. 
826536, 826888. (9769154)

lAngajăm contabil cu experienţă 
întocmire acte primare. Rel. tel. 
462408, 492477. (9769161)

lSocietate comercială angajează: 
inginer constructor, inginer 
mecanic, maistru constructor, 
zidari, sudori, lăcătuşi mecanici. 
Relaţii la tel. 448761. (9769045)

lSC CFR Sirv Mărăşeşti SA 
angajează pentru punctul 
de lucru Galaţi (incinta Mittal 
Steel) următoarele categorii de 
personal: lăcătuşi, specialitatea 
reparaţii şi întreţinere vagoane; 
sudor autogen, sudor electric, 
prelucrători prin aşchiere – frezori, 
prelucrători prin aşchiere - 
strungari, electrician, macaragiu 
autorizat ISCIR. Rugăm trimiteţi 
CV la fax 0237261754. Pentru relaţii 
suplimentare tel. 0237260164. 
(9769152)

lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar, program 8 ore, 
salariu 4.500.000. Telefon 
417319. (9769142)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[Mica Publicitate
Joi, 14 Decembrie 2006

18
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Au încetat 
din viaţă 
în ziua de 

13.12.2006
1. Batog Trandafir  - 78 ani

2. Durac Gheorghe  - 74 ani

3. Cocoş Paraschiva - 70 ani

4. Frunză Radu - 52 ani

5. Lovin Ionică - 76 ani 

6. Răducanu Irina -  86 ani

7. Căluian Dumitru - 41 ani

8. Durlea Gheorghe - 77 ani

9. Ştefan Vasile - 78 ani

10. Lupaşcu Victor - 63 ani

11. Bouroş Arsinia - 55 ani

12. Mustaţă 

Laurenţiu-Neculai  - 1 zi Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Cursuri

lVând sau închiriez utilaje de con-
strucţie, la comandă aducem orice 

utilaj dorit, asigurăm, service şi piese 
de schimb. Tel. 0726596699. (001936)
lVând utilaj de tâmplărie lemn masiv 

şi PAL. Tel. 0726596699. (001935)
lVând tractoraşe de orice fel, la co-
mandă aducem orice utilaj agricol, 

asigurăm service şi piese de schimb. 
Tel. 0726596699. (001937)
lVând mobilier divers de restau-
rant şi gard metalic. Tel. 0744616185. 
(001930)
lVindem haine second-hand, import 
Olanda şi telefoane fixe, lichidare stoc. 
Telefon 0742888816. (001683)
lVând casă de marcat pentru taxi, în 
garanţie. Tel. 0724098712. (001957)
lVând urgent şifonier, servantă, masă 
TV, canapea şi fotolii, foarte convena-
bil. Tel. 0742819986. (001952)
lVând porci 90-110 kg. Tel. 
0726001357. (001699)
lVând porci, gâşte 65-130 kg, Schela. 
828510. (001983)
lVând vin roşu natural 100%, hibrid 
2,5 lei. 0745619245. (001988)
lVând porci 45.000/kg. 0743116137. 
(001999)
lVând 2 porci Marele Alb, 120 kg, 
condiţii de sacrificare, măcelar, paie, 
transport. Tel. 0748839810. (001718)
lVând armă vânătoare semiau-
tomată Baikal, calibru 12. Telefon 
0744343383. (001834)
lComenzi cumpărături curente prin 
telefon, livrare rapidă, preţurile pieţei 
libere, comision 10% sau 5% pentru 
handicapaţi, fără TVA. 0766325774. 
(001768)
lVând garaj I.C. Frimu. 0724807160. 
(001641)
lVânzări cositoare, grapă disc. 
0726378520. (001604)
lVând porc 120 kg. Tel. 442532, 
0746138504. (001758)
lVând porci pt. sacrificare sau creş-
tere, 5 lei/kg, asigur sacrificare. Tel. 
0729066114. (001445)
lVând moară (tocătoare), ciocăne-
le originale, capacitate mare. Tel. 
0766309460. (001929)
lPatine cu rotile noi, 38 la jumătate 
preţ, 200 lei. 412593. (001969)
lVând cuptor pentru prăjit cafea, 
pe gaz, capacitate 30 kg. Telefon 
0788357697. (002015)
lVând palton blană nutrie, nou, 
mărimea 48-50, după ora 13,00. Tel. 
419022. (001752)

lSC Zorile SRL angajează mode-
latori pâine şi covrigi, salariu min. 
500 RON. Telefon 0749394776. 
(9769169)

lSC Vest Auto Trading angajează 
tinichigii auto şi vopsitori cu expe-
rienţă şi absolvenţi şcoală profesio-
nală având specializarea tinichige-
rie-vopsitorie. Relaţii la service-ul 
din ctr. Ctin Brâncoveanu nr. 23 bis 
sau la tel. 0745980673. (9769144)

lSC angajează barmani-ospăta-
ri, pizzari, bucătari cu experienţă 
pentru restaurant plutitor Europa 
(Malnaş) Faleza inferioară, selecţia 
în data de 14.12.2006, ora 14,00. 
Telefon 0722767672. (001899)

lFirmă cu sediul în Şendreni an-
gajează mecanic auto cu experi-
enţă în montare diesel (grupuri, 
cutie) pentru întreţinere parc 
auto (Rabe), salariul 600 RON 
net, contract muncă, tranaport 
asigurat. Tel. 826536, 826888. 
(9769182)

lCofetăria Ştef angajează ospătari 
şi femei serviciu, zilnic 10,00-12,00. 
(9769184)

lRestaurant de înaltă clasă an-
gajează personal cu experienţă 
pe următoarele posturi: bar-
man, ospătar, bucătar. Detalii la 
tel. 320032 în fiecare zi după ora 
16,00. (001687)

lFirmă cu sediul în Şendreni 
angajează economistă, cu ex-
perienţă, pentru contabilitate, 
bună cunoscătoare a progra-
mului Light 2005. Se asigură 
transportul până la sediul fir-
mei. Aşteptăm CV la fax 826536, 
826888. (9769301)

lAngajăm sudori şi lăcătuşi pen-
tru lucrări în Mittal Steel. Telefon 
473776. (9769303)

lPizzeria Restaurant Vip, situată 
lângă Cinematograful “Ţiglina”, 
angajează bucătar şi ospătar. 
Preselecţia zilnic la ora 15,00, în in-
cinta restaurantului. Relaţii la tel. 
492301. (9769306)

lEvidenţă primară asistată PC - 
post vacant la Music Plus. Cerinţe: 
experienţă în lucrul cu Gestpro, 
persoană responsabilă. CV la 
mcmedia_93@yahoo.com. Telefon 
0743182368. (9769308)

lNU AI EXPERIENŢĂ? NICIO 
PROBLEMĂ! Salon de masaj cau-
tă personal. Telefon 0743874191. 
(001974)

lSocietate comercială angajează 
mecanici reparaţii motoare. Relaţii 
şi CV la tel.499101, 0723342109. 
(9769370)

lSalon de înfrumuseţare, Centru, 
angajăm personal pentru coafor. 
Telefon 0742074048. (002038)

lAgenţia recrutare Aupairs, cu se-
diul în Marea Britanie, selecţionea-
ză personal cu cunoştinţe minime 
de engleză, preferabil permis de 
conducere. Telefon 0336811701, e-
mail info@bostico.co.uk. (9769317)

Oferte de
Serviciu

#####

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VITO 2005  N O N 
STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

####
###

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)
lSuntem alături de prietena noastră 
Nare Ioana, la durerea pricinuită de 
decesul mamei. Sincere condoleanţe. 
Fam. Patrichi şi Morozan. (002022)
lRegrete eterne pentru pierde-
rea iubitului nostru cumnat EMIL 
NECHIFOR. Suntem alături de familia 
Krampulz Dieter în aceste momente 
grele. Dumnezeu să-l ierte. Familia 
Carmen Buca. (001747)
lCadrele militare în rezervă şi re-
tragere din organizaţia judeţeană 
a UNCMRR aduc un ultim omagiu 
camaradului lor lt. col(r) DURAC V. 
GHEORGHE. Condoleanţe familiei în-
doliate. (002020)
lSuntem alături de prietena noastră 
Nataşa Vinograschi în aceste cea-
suri de tristeţe apăsătoare pricinui-
te de pierderea mamei sale. Familia 
Ungureanu. (002016)
lSuntem alături de colega noastră 
Istrate Catrina la marea durere pri-
cinuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Grădiniţei 51, 
“Motanul încălţat”. (001742)
lLocatarii bl. L5A regretă dispariţia 
fulgerătoare a vecinului REPEDE DIDI 
- 44 ani. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Nu-l vom uita niciodată. 
(001989)
lSuntem alături de colega noastră 
Eugenia Batog, la greaua încercare su-
ferită de decesul socrului. Dumnezeu 
să-l ierte. Şcoala 13 Galaţi. (001720)
lSincere condoleanţe familiei Batog 
pentru trecerea în nefiinţă a celui care 
le-a fost tată, socru şi bunic. Familiile 
Dima şi Bucătaru. (001720)
lPărinţii şi elevii sunt alături de 
doamna învăţătoare Batog Eugenia, la 
greaua încercare pricinuită de moar-
tea socrului său. Sincere condoleanţe. 
Clasa a III-a D. Şcoala Generală Nr. 13, 
Galaţi. (001720)
lSincere condoleanţe la pierderea 
celei care a fost mamă, NICOARĂ 
SĂNDICA, pentru dna Istrate Catrina. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Marcela şi Nuţa. (001723)

lCu durere în suflet şi multe lacrimi 
ne despărţim de tine, dragul nostru 
soţ şi tată BATOG TRANDAFIR. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Înmormântarea, azi, ora 11,00 la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (001990)
lColectivul clasei a III-a D Şcoala 
Generală Nr. 13 este alături de doamna 
învăţătoare Batog Eugenia, la decesul 
socrului BATOG TRANDAFIR. Sincere 
condoleanţe. (001764)
lSuntem alături de colega noastră 
Vladu Camelia la decesul tatălui ei. 
Sincere condoleanţe. Birou Facturare 
şi Mag. 100 tone. (002041)
lCondoleanţe colegei noastre Zoe 
Bălăcianu pentru pierderea mamei. 
Colegii de birou. (12.06ext49m)
lFam. Durac şi Păduraru anunţă cu 
regrete în suflet încetarea din viaţă 
după o îndelungată suferinţă a soţului 
şi tatălui iubit, lt.col. în rezervă 

DURAC GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 14.12.2006, ora 
13,00 Cimitirul Eternitatea. (002030)
lCu adâncă durere ne despărţim pen-
tru totdeauna de bunul nostru prieten 
şi verişor lt.col. DURAC GHEORGHE. 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în 
grija Sa. Fam. Mihăilescu Dan şi Dinu 
Elena. (002031)
lSuntem alături de colega noastră 
Ingrid Miron la durerea pricinuită de 
pierderea bunicului său drag. Serviciul 
Inspecţii D.A.D.R. (001772)
lColegii din cadrul D.A.D.R. sunt ală-
turi de inginera Mariana Horincar la 
durerea pricinuită de decesul socrului. 
Sincere condoleanţe. (001772)
lA plecat dintre noi să-şi petreacă 
sărbătorile de iarnă într-o lume mai 
bună VLADU CONSTANTIN, 64 ani. Un 
tehnician desăvârşit. Înmormântarea 
astăzi, ora 12,00, Cimitirul “Sfântul 
Lazăr”. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Ioniţă. (002046)

lProfund îndureraţi şi cu la-
crimi în ochi, anunţăm trecerea 
în nefiinţă a scumpului nostru 
soţ, tată şi bunic 

CUCU MITRIŢĂ. Înmormântarea 
are loc astăzi 14.12.2006, ora 
14,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Corpul neînsufleţit se află la 
capela Sf. Parascheva, Cimitirul 
Cătuşa. Fam. Cucu. (001714)

lMult prea devreme şi mult 
prea dureros a plecat dintre noi 

CUCU MITRIŢĂ, lăsând în urmă 
tristeţe şi lacrimi. Dumnezeu 
să-l ierte. Rudele apropiate. 
(001714)

lRămâi o amintire frumoasă pen-
tru cei care te-au cunoscut şi o du-
rere veşnică pentru cei care te-au 
iubit şi pierdut, 

MĂRU COSTEL MARIAN. Dumnezeu 
să te odihnească în linişte şi pace. 
Familia. Defunctul este depus la 
capela Cimitirului Eternitatea. 
Ceremonia are loc astăzi, 
14.12.2006, ora 12,00. (001723)

l14 decembrie, zi de mare durere, 4 
ani de lacrimi şi suferinţă pentru sufle-
tul bun şi iubitor. Nu te vom uita 

niciodată, DOROBĂŢ ION. Dumnezeu 
să-ţi dea liniştea meritată. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (001997)
lÎl omagiem cu multă tristeţe pe 
MIHAI SCORPAN, acum, la şapte ani de 
la incredibila sa dispariţie. Îi vom păs-
tra neştearsă amintirea. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia Brăilescu. 
(001717)
lAstăzi, 14.XII. 2006 sunt 3 ani de la 
decesul soţului meu 

VASILESCHI IONEL. Dumnezeu să-l 
odihnească.  Soţia, fraţii, sora şi  ne-
poţii. (001970. 
lAstăzi se împlinesc trei ani de chin şi 
suferinţă de când ai plecat dintre noi, 

DIMA COSTEL. Nu te vom uita nicio-
dată. Soţia şi copiii. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. (001991)
l40 zile de când cruda soartă ne-a 
despărţit de finii noştri NELA şi DIDEL. 

Veţi rămâne o amintire frumoasă pen-
tru cei care v-au cunoscut şi o durere 
pentru cei dragi care v-au pierdut. Nu 
vă vom uita niciodată. Dumnezeu să 
vă ierte. Naşii Simona şi Alin. (001755)
lComemorăm trei ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost tată 

şi soţ iubitor TUDORII HARALAMBIE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (002032)
lCei şapte ani trecuţi  de la dispariţia 
lui MIHAI SCORPAN nu au şters şi nu 
vor şterge niciodată durerea noastră. 
Dumnezeu să te ierte, MIMICULE.  
Paul, Marcela, Petrica. (002039)

lŞapte ani de lacrimi de dor, de 
când MIMICU  (MIHAI SCORPAN)  
trăieşte doar în sufletele noastre,  
poate şi într-o altă lume. Viaţa fără 

el este lipsită de optimismul, sigu-
ranţa şi iubirea cu care ne umplea 
casa. Dorul, iubirea şi nevoia de 
MIMICU nu se vor stinge niciodată.  
Ne rugăm la Dumnezeu  pentru li-
niştea şi odihna sufletului său  bun.  
Paula şi Claudia. (001719)

lC&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, distribuitor Philip 
Morris şi Wrigley angajează, 
a genţi vânzări pentru zonele 
Galaţi şi Brăila Cerinţe: experien-
ţă în domeniul vânzărilor min. un 
an, posesor permis conducere cat. 
B, minim studii medii, disponibi-
litate angajare imediată (liber de 
contract). CV-urile se primesc la 
fax 406076 sau e-mail galati@cdyc-
ta.ro (9769318)

lC&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, distribuitor Philip 
Morris şi Wrigley angajează ges-
tionari depozit Cerinţe: experien-
ţă în domeniu min. un an, cazier, 
minim studii medii. CV-urile se 
primesc la fax 406076 sau e-mail 
galati@cdycta.ro (9769318)

lC&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, distribuitor Philip 
Morris şi Wrigley, angajează ope-
rator calculator Cerinţe: studii 
medii, experienţă în domeniu, cu-
noştinţe contabilitate primară. CV-
urile se primesc la fax 406076 sau 
e-mail galati@cdycta.ro (9769318)

lSupermarket Primăvara angajea-
ză agenţi de pază, cu atestat. CV-
urile se depun la Mall (fosta Casă 
Roşie), la demisol. (9769322)

lSC distribuitor autorizat 
Wienerberger vinde cărămizi 
Porotherm, preţuri excepţionale. 
Tel. 0236496643, 0745131838, 
074413860. (11.06GC21)

lVine Crăciunul ia-ţi grăsunul. 
0744693264. (001409)

lFirmă olandeză comercializează 
mijloace de transport naval, 
noi şi second hand. Relaţii 
la tel. 0745817795, www.
waalboertrading.nl. (9769079)

lVând haină blană (nurcă lungă), 
mărimea 50-52. Detalii la tel. 
0747059337, 0743453263. (001602)

lVând garaj 20 mp, Ţiglina II, neg. 
0724409364. (001723)

lVând mobilier, rafturi, 
manechine, cabină probă, sistem 
supraveghere. Tel. 0729060780. 
(9769148)

lCasa florilor vinde brazi import 
Danemarca, la numai 80 lei (en 
gross), Bariera Traian. 0741659513. 
(9769312)

lVând porci crescuţi natural. 
Telefon 343020, 0721982444. 
(001736)

lVând vibro-presă mobilă, pentru 
confecţionat bolţari. 0744182282. 
(001771)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9769617)
lCumpăr garaj zona I.C. Frimu. Tel. 
0751646393. (001767)
lCumpăr icoane, bijuterii vechi pie-
tre, cercei, broşe, inele etc. Telefon 
498830. (002019)
lCumpăr porumb cantităţi mari, pla-
ta pe loc. 0745902984. (001667)
lCumpăr maşină de făcut bolţari, 
electrică. Telefon 333039. (001761)

lÎngrijesc bătrână sau copil. Tel. 
0726599794 sau 442003. (001621)
lŞofer B, C, D, E + atestate + paşaport, 
experienţă, microbuz + Tir solicit an-
gajare. Telefon 0722269571. (001518)
lPosed autoutilitară 1 tonă, transport 
orice fel de marfă, îmi ofer serviciile. 
Telefon 0740053867. (001789)

lDeţin capital caut asociat pentru 
activităţi comerciale cu recuperarea 
investiţiei în 24 luni. Prefer transportul 
de mărfuri cu contracte ferme. Oficiul 
Poştal 1 Galaţi C.P. 113. (9769866)
lCedăm magazin amenajat şi în 
stare de funcţionare, cu profil tele-
fonie fixă internă şi internaţională 
şi alte servicii. Telefon 0788265116. 
(9769134)
lOfer împrumut sumă minimă 1.500 
E, garanţie imobiliară. Tel. 0742551144. 
(001036)
lOfer împrumuturi cu garanţie. 
0747480503. (001609)
lÎnchiriez sau vând buldoexcavator, 
motostivuitoare, cilindri compactori, 
plăci vibratoare, mai vibrator, freză de 
tăiat asfalt, compresor cu pikamer etc. 
Tel. 0742709768. (9769175)
lOfer împrumuturi. 0741971636. 
(12.06BC12)
lOfer împrumut minim 10.000 RON. 
Garanţie imobiliară. 0745637013. 
(12.06CS15)

lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
###

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###
lSC Sniper Security SRL organizea-
ză cursuri de pregătire teoretică şi 
practică pentru obţinerea certifi-
catului instructor poligon de tir şi 
deţinător persoană fizică arme le-
tale în conformitate cu prevederile 
Legii 295/2004. Tel. 0236461696, 
0728281508. (9769040)
lCentrul de Calificare şi Recalificare 
Profesională Social Trade organizează 
cursuri de calificare şi perfecţionare 
în diverse domenii. Diplome recunos-
cute naţional şi internaţional. 419608, 
0745080650. (11/06/MR/37)

lComitetul constitutiv al organi-
zaţiei utilizatorilor de apă pentru 
irigaţii Tudor Vladimirescu plot 
58, convoacă Adunarea Generală 
Constitutivă a membrilor poten-
ţiali, în ziua de 29.12.2006, ora 11,00, 
la sediul Primăriei comunei Tudor 
Vladimirescu, cu următoarea ordine 
de zi: aprobarea statutului organiza-
ţiei, aprobarea preluării infrastructurii 
de îmbunătăţiri funciare situate pe te-
ritoriul viitoarei organizaţii; alegerea 
organelor de conducere. (9769320)
lConsiliul de Administraţie al 
Societăţii Comerciale Galfinband SA, 
cu sediul în Galaţi, şoseaua Smârdan 
nr. 2 bis, în conformitate cu prevederi-
le art. 110 şi 113 din Legea nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare şi a Legii 441/2006, 
art. 117 alin. (3) privind societăţile 
comerciale, art. 236 din Legea nr. 297/
2004 privind piaţa de capital şi preve-
derile statutului societăţii, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor de la SC Galfinband SA, 
la sediul societăţii din Galaţi, şoseaua 
Smârdan nr. 2 bis, în data de 23 de-
cembrie 2006, ora 12,00, cu drept de 
participare şi de vot pentru acţionarii 
înregistraţi în Registrul Acţionarilor 
la data de referinţă 12 dec. 2006, cu 
următoarea ordine de zi completată 
cu punctul 4: 1. Analiza şi rectificarea 
Bugetului de venituri şi cheltuieli şi a 
Programului de Investiţii pentru anul 
2006; discutarea şi aprobarea proiec-
tului de Buget de venituri şi chel-
tuieli pentru anul 2007; aprobarea 
extinderii competenţei Consiliului de 
Administraţie al SC Galfinband SA de 
a contracta credite de la instituţii ban-
care româneşti şi străine în limita unui 
plafon  de 3.200.000 euro, de a ipote-
ca şi gaja bunurile aflate în patrimoni-
ul societăţii inclusiv bunuri viitoare şi 
de a constitui garanţii la alte instituţii 
financiare existente pe piaţă; alegerea 
auditorului financiar pentru exerciţiul 
financiar an 2006. Documentele şi in-
formaţiile referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi a Adunării 
Generale Extraordinare a Acţionarilor 
vor fi puse la dispoziţia acţionarilor 
la sediul societăţii începând cu data 
de 15 dec. 2006. Formularul de pro-
cură specială pentru reprezentarea 
în Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor se poate obţine de la sedi-
ul societăţii, acestea putând fi depuse 
până la data de 23 decembrie 2006. În 
cazul neîndeplinirii cvorumurilor pen-
tru prima convocare prevăzute de art. 
115 din Legea nr. 31/1990 republicată, 
a doua convocare este stabilită pentru 
data de 24 decembrie 2006, la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc. (12/06/ext.50m)

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (001689)
lCentrul de limbi străine Homer 
organizează cursuri de limba en-
gleză pentru preşcolari, şcolari şi 
adulţi, pregătire Cambridge. 415606, 
0726441313. (10/06/TD/18)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (001968)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(001968)
lLimba română şi limba france-
ză orice nivel. Telefon 469164. 
(000511)
lProfesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos IX-XII. 
Telefon 0747755208. (001766)
lProfesoară meditez convenabil 
matematică V-VIII. Telefon 463932. 
(001766)
lMeditez avantajos matematică cls. 
V-XII. Telefon 437129. (002051)

lGaraj str. Carnabel, Facultatea de 
Chimie. Tel. 0724504724. (002027)
lVând covor persan Cisnădie, me-
canic, 2,3x3,3 m, butelie aragaz. Tel. 
0745763961. (002023)
lVând porci crescuţi la ţară, preţ 
negociabil. 0745192791, 344933. 
(002034)
lVând staţie taxi şi casă de marcat. 
Tel. 0741968137. (002035)
lVând motor Mercedes 2200 
complet şi semănătoare SUP29, 
amândouă în stare de funcţionare. 
Telefon 348441. (001760)
lVând bibliotecă Tofana, stare f. bună, 
corniză. 410117, 0765213099. (001763)
lVând garaj Ţiglina II (în spatele 
blocului M2). Telefon 0766470553. 
(002043)
lVând garaj Micro 20, spate B4. 
0721374800. (002073)

lDragostea pe care ţi-o purtăm nu 
se va stinge niciodată. Te vom iubi 
pe veci, aşa cum te-am iubit toată 
viaţa, iar amintirea ta va rămâne în 
sufletele noastre şi în viaţa noastră 
pentru vecie - 

MIRONOV CONSTANTIN. Dumnezeu 
să te ierte! Cu durere în suflet, 
familia Mironov şi familia Duret. 
Înmormântarea are loc astăzi, ora 
12,00, la Cimitirul “Sf. Lazăr”. 

lAducem un pios omagiu fostului 
nostru camarad, colonel rezervă 
DURAC GHEORGHE, şi transmitem 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Fostele cadre active ale Statului 
Major al Gărzilor Patriotice din ju-
deţul Galaţi.

lRegretăm dispariţia neaştep-
tată a celui care a fost LUPAŞCU 
SAVA şi suntem alături de fa-
milia îndoliată. Sincere condo-
leanţe. Ioana - cumnată, Elena şi 
Gabriela - nepoate, cu familiile. 
(001727)

lProfund îndureraţi şi cu lacrimi în 
ochi, anunţăm trecerea în nefiinţă 
a scumpului nostru LUPAŞCU 
SAVA - 72 ani. Nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să-ţi vegheze 
somnul veşnic. Mihaela - fiică, Edi 
- nepot, Mitică - frate, Cleopatra, 
Veronica - surori, Georgică - cum-
nat. (001727)

lColegii din cadrul DGFP 
Galaţi, Serviciul de Informaţii şi 
Monitorizare Fiscală, sunt ală turi 
de dna Petra Mârnea la greaua 
pierdere suferită prin decesul 
mamei sale. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu s-o odihnească. 
(001743)

lLacrimi şi durere la 11 ani de la dis-
pariţia fulgerătoare, la numai 16 ani, 

a scumpului nostru ENCIU MARCEL, 
Cuca. Părinţii, fratele Gigi, cumnata 
Geta şi nepoţica Lorena-Andreea. 
(002076)
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ANUNŢ IMPORTANT
ÎN ATENŢIA ASOCIAŢIILOR DE PROPRIETARI/LOCATARI 

DIN MUNICIPIUL GALAŢI

Asociaţiile menţionate mai jos au obligaţia de a depune de urgenţă la SC 
APATERM SA situaţia cuprinzând consumurile de facturare de la asociaţia de 
proprietari/chiriaşi, pe beneficiarii ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu energie 
termică, anexa nr. 6 A din Normele metodologice prin OUG nr. 57/2006, având în 
vedere faptul că termenul de depunere a fost depăşit:

101, 103 BIS, 104, 105 BIS, 106, 107, 108, 109, 111, 112, 113, 114, 115, 119, 123, 
123 A, 125, 126, 126 BIS, 127, 127 BIS, 128, 129 BIS, 131, 133, 135, 136, 137, 140, 
141, 143, 144, 145, 146, 147 FAM, 148 CF, 151, 153, 155, 157, 157 BIS, 158, 161, 
162 BIS, 163, 164, 173, 174 BIS, 178, 179, 179 A, 179 BIS, 181, 183 BIS, 184, 184 
BIS, 185, 186, 187, 187 BIS, 191 A, 191 C, 192, 194, 195, 196, 197, 198, 200, 202, 
203, 204, 207, 208, 209, 211, 212, 214, 215, 221, 223, 225, 226, 229, 231, 233, 
235, 237, 240, 244, 246, 247, 250, 251, 251 BIS, 252 BIS, 253, 256, 257, 260, 262, 
262 A, 262 BIS, 263, 269, 271, 271 BIS, 272, 273, 274, 276, 278, 279, 280, 282, 
284, 285, 290, 291, 300, 301, 302, 303, 311, 313, 314, 315, 321, 322, 323, 323 BIS, 
324, 325, 326, 326 BIS, 328, 329, 330, 331, 333, 333 BIS, 334, 336, 337, 338, 340, 
341, 342, 343, 344, 348, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 360, 361, 364, 365, 
366, 367, 368 BIS, 370, 371, 371 BIS, 372, 373, 375, 376, 377, 378, 380, 382, 383, 
384, 386, 387, 388, 389, 391, 394, 395, 397, 400, 402, 403, 403 BIS, 412, 419, 421, 
422, 423, 427, 429, 431, 435, 437, 441, 444, 447, 450, 452, 454, 455, 456, 457, 
460, 464, 465, 467, 469, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 480, 501, 502, 504, 505, 
506, 507, 507 BIS, 509, 510, 511, 512, 514, 514 BIS, 516, 518, 519, 521, 522, 524, 
525, 526, 527, 529, 531 ROZA, 534, 535, 536, 537, 540, 541, 542, 544, 546, 548, 
550, 550 BIS, 551, 552, 553, 554, 561, 562, 563, 564, 566, 567, 567 BIS, 569, 573, 
576, 577, 578, 579, 582, 583, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 594, 595, 601 BIS, 602, 
603, 605, 606, 607, 608, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 700, 702, 703, 
704, 705, 706, 707, 709, 710, 711, 716, 717, 718, 719, 720, 750, 751, 752, 753, 754, 
755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 764, 767, 768, 769, 770, 772, 774, 774 BIS, 
775, 778, 779, 781, 782, 783, 784, 787, 789, 792, 800, 801, 805, 806, 808, 811, 
812, 813, 814, 816, 817, 820, 822, 825, 827, 828, 829, 836, 840, 845, 848, 850, 
851, 852, 853, 854, 855, 859 C, 860, 862, 863, 868, 870, 877, 153 A Ancora 1, 763 
condominiala Aurel Vlaicu, confort, 574 Crinul, 223 B Dunărea C 29, 580 E2, 
sc. 2, 360 Emanuel, 150 Habitaclu, 477 Sănătatea, K13.

viaþaviaþaviaþa
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Licitaþii
lConsiliul  Local Griviţa scoate la vân-
zare prin licitaţie, în ziua de 17 ianua-
rie 2007, construcţii (grajduri, pado-
curi, celule siloz, filtru sanitar) şi teren 
aparţinând fostului sector zootehnic. 
Pentru consultarea listelor de valori 
şi alte detalii, vă rugăm a vă adresa 
la sediul Consiliului Local Griviţa sau 
tel. 0236825301. Termenul-limită de 
înscriere este de 15 ianuarie 2007, ora 
12,00. (9769197)
lSC REGAL SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Brăilei nr. 17, Complex “Potcoava 
de Aur”, caută persoane autorizate 
pentru întocmirea documentaţiilor 
cadastrale pentru înscrierea în Cartea 
funciară imobiliară. Ofertele pot fi de-
puse la secretariatul societăţii zilnic, 
între orele 8,00-13,00, până pe data de 
19.12.2006. (12.06BC24)
lÎn temeiul art. 158 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, se face cunoscut că în 
ziua de 27 decembrie 2006, ora 14,00, 
în localitatea Galaţi, str. Brăilei, staţie 
Ţiglina II, se vor vinde următoarele bu-
nuri imobile, proprietate a debitorului 
SC EXPRES SRL, cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galaţi, str. Brăilei, staţie 
Ţiglina II, cod de identificare fiscală R 
1644760: Nr. crt. Denumirea bunului 
imobil Unităţi fizice Preţul de porni-
re a licitaţiei - lei (fără TVA) 1. Clădire 
cu destinaţia “spaţiu comercial” cu 
aria utilă desfăşurată de 201,71 mp, 
1, 467.058; 2. Teren aferent clădirii în 
suprafaţă de 87,5 mp, 1, 61.541; Total 
528.599. Bunurile sunt grevate de 
sarcini, respectiv, ipotecă de rangul I, 
în favoarea MINDBANK SA Sucursala 
Galaţi. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi  în cum-
părarea bunurilor  sunt invitaţi să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească  competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 169-170  din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată, când urmează să se 
ia măsuri de executare  silită, nu este 
obligatorie  audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, came-
ra 506 sau la  telefon 490008 interior 
2111. (03/05/EXT7602)

lÎn temeiul art. 158. alin 1 din OG 92/
2003 privind Codul de procedură fis-
cală, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că se vor 
vinde la licitaţie publică următoarele 
bunuri imobile aparţinând CN-CFR 
Sucursala Regională Galaţi constând 
în: clădire magazie materiale situată 
în zona staţiei CF Lieşti jud. Galaţi, pre-
ţul de începere a licitaţiei este de 
8.800 lei; locuinţă 2 apartamente si-
tuată în zona staţiei CF Docăneasa, 
jud. Vaslui, preţul de începere a licita-
ţiei este 5.000 lei; locuinţă individuală 
cu 2 apartamente situată în zona sta-
ţiei CF Ruseţu jud Buzău, preţul de în-
cepere a licitaţiei este 13.000 lei; locu-
inţă individuală apartament nr. 1 situ-
at în zona staţiei CF Satucani jud. 
Buzău, preţul de începere a licitaţiei 
este 7000  lei; locuinţă individuală si-
tuată în zona staţiei CF Căldărăşani, 
jud. Buzău preţul de începere a licita-
ţiei este 3000 lei; magazie grajd situa-
tă în zona staţiei CF Căldărăşani, jud. 
Buzău, preţul de pornire a licitaţiei 
este de 1100 lei; modul tip birou, situat 
în staţia CF Făurei, preţul de pornire a 
licitaţiei este de 3200 lei; clădire cu 4 
apartamente situată în zona CF Cireşu, 
jud Brăila, preţul de începere a licita-
ţiei este 13500 lei; locuinţă aparta-
ment nr. 3 situată în zona CF Ghimeş, 
jud. Bacău preţul de începere a licita-
ţiei este 11.000 lei; rampă de încărca-
re-descărcare situată în zona staţiei 
CF Dudeşti, jud Brăila preţul de înce-
pere a licitaţiei este 12500 lei; magazie 
materiale situată în zona staţiei  CF 
Dudeşti, jud. Brăila preţul de începere 
a licitaţiei este 2100 lei; locuinţă indi-
viduală situată în zona staţiei CF Spicu, 
jud. Brăila preţul de începere a licita-
ţiei este 13.000 lei; magazie şi rampă 
de încărcare-descărcare situate în 
zona staţiei CF Cireşul, jud Brăila, pre-
ţul de începere a licitaţiei este 12.000 
lei; locuinţă individuală situată în zona 
staţiei CF Caralita, jud. Bacău, preţul 
de începere a licitaţiei este 14.500 lei; 
chioşcuri răcoritoare  situate pe pero-
nul gării Buzău 2 buc, preţul de înce-
pere a licitaţiei este 5000 lei/buc; ma-
gazie materiale situată în zona staţiei 
CF Spicu, jud. Brăila preţul de începere 
a licitaţiei este 3500 lei; module tip bi-
rou situate în zona staţiei CF Buzău 3 
buc. preţul de începere a licitaţiei este 
5000 lei/buc; locuinţă 2 camere situat 
în zona staţiei CF Roşcani, jud. Galaţi 
preţul de începere a licitaţiei este 
3.500 lei; apartament nr. 2 situat în 
staţia CF Frumuşiţa, jud Galaţi preţul 
de începere a licitaţiei este 5.000 lei; 
apartament nr. 1 situat în zona staţiei 
CF Tg. Bujor, jud Galaţi preţul de înce-
pere a licitaţiei este 19.500 lei; rampă 
de încărcare-descărcare situată în 
zona staţiei CF Tecuci, jud Galaţi, pre-
ţul de începere a licitaţiei este de 4500 
lei; spaţii tehnologice situate în zona 
CF Focşani, jud. Vrancea, preţul de în-
cepere a licitaţiei este 190.000 lei;  
turn de apă şi pompe Mizil, jud 
Prahova, preţul de începere a licitaţiei 
este 7.000 lei; magazii situate în zona 
staţiei CF Ruseţu, jud Buzău, preţul de 
începere a licitaţiei este 400 lei; locu-
inţă individuală ap. nr. 1 situată în 
zona CF Dudeşti, jud Brăila preţul de 
începere a licitaţiei este 7.200 lei; te-
ren intravilan în suprafaţă de 4588,28 
mp situat în Oneşti, jud. Bacău, preţul 
de începere a licitaţiei este 89.000 lei; 
clădire magazie materiale şi rampă de 
beton 2 buc., Ghimeş, jud Bacău pre-
ţul de începere a licitaţiei este 46.800 
lei; magazie materiale şi rampă de în-
cărcare situată în staţia CF Folteşti, 
jud. Galaţi preţul de începere a licita-
ţiei este 6.000 lei; magazie şi rampă de 
încărcare-descărcare situată în staţia 
CF Băleni, jud Galaţi preţul de începe-
re a licitaţiei este 4.000 lei; magazie 
materiale şi rampă de încărcare situa-
tă în staţia CF Mizil, jud Prahova preţul 
de începere a licitaţiei este 33.500 lei; 
magazie materiale şi rampă de încăr-
care situată în staţia CF Hanu Conachi, 
jud Galaţi preţul de începere a licitaţi-
ei este 41.000 lei; magazie materiale 
situată în staţia CF Tg. Ocna, jud. Bacău 
preţul de începere a licitaţiei este 
28.500 lei; magazie materiale situată 
în zona staţiei CF Comăneşti, jud 
Bacău preţul de începere a licitaţiei 
este 55.500 lei; locuinţă de serviciu ap. 
nr. 2 situată în staţia CF Cotorca, jud. 
Ialomiţa preţul de începere a licitaţiei  
este 28.500 lei; locuinţă de serviciu ap. 
nr. 2 situată în staţia CF Ulmeni, jud 
Buzău preţul de începere a licitaţiei 
este 14.500 lei; clădire locuinţă situată 
în staţia CF Cireşoaia, jud. Bacău pre-
ţul de începere a licitaţiei este 7.500 
lei; magazie şi rampă de încărcare-
descărcare situată în zona staţiei CF 
Făurei, jud Brăila preţul de începere a 
licitaţiei este 66.000 lei; locuinţă indi-
viduală ap. nr. 2 situată în staţia CF 
Suraia, jud. Vrancea preţul de începe-
re a licitaţiei este 5.200 lei; rampă de 
încărcare-descărcare situată în zona 
staţiei CF Valea Uzului, jud. Bacău, pre-
ţul de începere a licitaţiei este de 
15.500 lei; castel de apă împrejmuit 
situat în staţia CF Buzău, preţul de 
pornire a licitaţiei este de 77.000 lei; 
locuinţe de serviciu ap. nr. 6 situate în 
staţia CF Borzeşti, jud Bacău preţul de 
începere a licitaţiei este 13.500 lei; 
rampă de încărcare-descărcare situa-
tă în staţia CF Comăneşti, jud Bacău 
preţul de începere a licitaţiei este 
35.500 lei; magazie materiale cu cheu 
de încărcare şi 2 rampe de încărcare 
situate în staţia CF Rm. Sărat, jud. 
Buzău preţul de începere a licitaţiei 
este 174.668 lei; locuinţă individuală 
situată în loc.  Mărăşeşti, str. Doinei, 
jud. Vrancea preţul de începere a lici-
taţiei este 4500 lei; magazie materiale 

şi rampă de încărcare situată în staţia 
CF Frumuşiţa, jud. Galaţi preţul de în-
cepere a licitaţiei este 16.500 lei; locu-
inţă fostă cazarmă lucrători şi anexe 
situate în staţia CF Brăila preţul de în-
cepere a licitaţiei este 70.000 lei; ma-
gazie materiale cu rampă de încărcare 
situată în zona staţiei CF Adjud, jud. 
Vrancea, preţul de începere a licitaţiei 
este de 132.000 lei; rampă de încărca-
re descărcare situată în staţia Râmnicu 
Sărat, jud. Buzău preţul de începere a 
licitaţiei este 21.000 lei; magazie şi 
rampă de încărcare situată în staţia CF 
Pogoanele jud. Brăila preţul de înce-
pere a licitaţiei este 27.500 lei; locuin-
ţă individuală ap. nr. 3 situată în staţia 
CF Inoteşti, jud. Prahova preţul de în-
cepere a licitaţiei este 8.500 lei; locu-
inţă individuală situată în staţia CF 
Roşcani, jud. Galaţi preţul de începere 
a licitaţiei este 8.330 lei; magazie de 
materiale situată în zona staţiei CF 
Valea Uzului, jud. Bacău preţul de în-
cepere a licitaţiei este 30.500 lei; lo-
cuinţă situată în staţia CF Dofteana 
jud. Bacău preţul de începere a licita-
ţiei este 23.503 lei; clădire depozitare 
situată în zona staţiei CF Mărăşeşti, 
jud Vrancea preţul de începere a licita-
ţiei este 12.131 lei; clădire-bufet situa-
tă în zona staţiei CF Fileşti, jud. Galaţi 
preţul de începere a licitaţiei este de 
13.268 lei; teren în suprafaţă de 
10568,72 mp situat în zona staţiei CF 
Focşani pe care sunt situate spaţiile 
tehnologice, preţul de începere a lici-
taţiei este 1.440.533 lei; magazie ma-
teriale situată în zona staţiei CF 
Odobeşti, jud. Vrancea, preţul de în-
cepere a licitaţiei este 67.771 lei; ram-
pă de încărcare-descărcare situată în 
zona staţiei CF Odobeşti, jud. Vrancea, 
preţul de începere a licitaţiei este 
14.717 lei. Toate preţurile includ TVA. 
Licitaţia  se va desfăşura în data de 
27.12.2006, ora 10.00, şi va avea loc la 
DGFP Galaţi din str. Brăilei nr. 33. 
Invităm pe toţi cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de execu-
tare înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Atenţie, întrucât datele de 25 
şi 26 decembrie 2006 sunt declarate 
zile libere, cei interesaţi pt. cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să prezinte 
până cel târziu în data de 22.12.2006 la 
sediul DGFP Galaţi Registratura 
Generală din str. Brăilei nr. 33, urmă-
toarele documente: oferta de cumpă-
rare, pentru persoanele fizice copie 
după actul de identitate; pentru per-
soanele fizice străine copie după pa-
şaport, pentru persoanele juridice ro-
mâne copie după Certificatul Unic de 
Înregistrare şi împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant, pen-
tru persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba ro-
mână şi împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; atât pentru  
persoanele fizice, cât şi pt. persoanele 
juridice dovada emisă de creditorii fis-
cali că nu au obligaţii fiscale restante, 
atât pt. persoanele fizice, cât şi pt. per-
soanele juridice, dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunului imobil în con-
tul RO93TREZ306506701x005969 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galaţi. 
Conform Normelor de aplicare a 
Codului de procedură fiscală, la data 
ţinerii licitaţiei contul bugetar trebuie 
să fie creditat cu taxa de participare la 
licitaţie. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contes-
taţie la instanţa judecătorească com-
petentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau de la luarea la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
169-170 din OG nr. 92/2003 republica-
tă cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin 2 
lit. d din OG nr. 92/2003 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Relaţii suplimen-
tare la DGFP Galaţi et. 3 cam. 317 sau la 
tel. 491010 int. 2106. (12.06/EXT.52m)
lSC RELISOC SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Traian nr. 69, bloc Omnia, birou 9, 
în calitate de lichidator judiciar al SC 
VINIFICAŢIE BĂUTURI SA Galaţi, aflată 
în procedură de faliment (dosar nr. 
158/LJ/2005, aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi, în conformitate cu prevederile 
Codului de procedură civilă, organi-
zează licitaţie publică pentru urmă-
toarele bunuri din patrimoniul debi-
toarei: - Centrul de Vinificaţie din co-
muna Corod, Centrul de Vinificaţie din 
comuna Bereşti, Centrul de Vinificaţie 
din comuna Scânteieşti, Centrul de 
Vinificaţie din comuna Bălăbăneşti. 
Lista cu bunurile scoase la vânzare, 
preţurile de pornire, condiţiile partici-
pării la licitaţie, cât şi alte informaţii se 
obţin prin procurarea caietului de sar-
cini disponibil la sediul societăţii de li-
chidare. Pentru participarea la licitaţie, 
ofertanţii trebuie să depună scrisoare 
de intenţie, 100 lei noi pentru acope-
rirea cheltuielilor de procedură şi 10 la 
sută garanţie de participare la licitaţie 
din preţul de evaluare, cu cel mult o 
zi înainte de data licitaţiei. Licitaţia va 
avea loc în ziua de 28 decembrie 2006, 
ora 12,00, în Galaţi, str. Traian nr. 69, 
bloc Omnia, birou 9. În caz de neadju-
decare, licitaţia se va repeta în fiecare 
zi de joi a săptămânii, la aceeaşi oră, 
la acelaşi sediu. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236321155. (12.06ext53m)

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Mica
Publicitate

l"La mulţi ani!” şi tot binele din lume 
ţi-l dorim, scumpa noastră fiică 

Enciu Loredana-Andreea, la împli-
nirea celor 11 anişori. Mama şi tata, 
Cuca. (02007)
lLa aniversarea celor 37 ani adresăm 
calde şi sincere urări de sănătate, feri-
cire, noroc şi prosperitate dragului 

nostru Viorel Toma. Te sărutăm cu dra-
goste şi dor. Părinţii, sora, cumnatul, 
nepoţii. (001664)

lSincere felicitări şi “La mulţi ani!” 
fericiţi, Cristina, alături de cei dragi 
cu prilejul celei de-a 50-a aniver-
sare a zilei de naştere. Cu deosebit 
respect soţul Costel Borş. (002074)

lPatron cu locuinţă la vilă doresc 
cunoştinţă doamnă până în 57 ani. 
Telefon 0723649139. (001726)
lTânăr, 35 ani caut persoană noncon-
formistă, cu verticalitate şi bun simţ al 
umorului pt. o relaţie serioasă. Telefon 
0746839494. (001938)
lCăsătorit, drăguţ, în căutarea unei 
partenere care să înţeleagă dorinţa de 
ceva nou şi plăcut. SMS 0729241203. 
(001926)
lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni, domnişoare. 415902. (7/06/
ext.04m)

lRestaurantul Grădiniţa organizează 
Revelion, preţul este 150 lei/persoană, 
pentru grupuri se acordă un discount 
negociabil. Relaţii la tel. 0745105338. 
(9769195)

###

lRestaurant Hilton şi Maggia or-
ganizează Revelion şi minireve-
lion. Servire ireproşabilă, preţuri 
avantajoase. Relaţii şi rezervări la 
tel. 413168 şi 0723184704. (12.06.
BC.11)

###  
lBarul Tineretului organizează, la 
etaj, mese festive, cumetrii, nun-
ţi şi Revelion 2007. Tel. 488533, 
0749904129. (001754)
lMulţumesc dnei Aurica pentru aju-
torul acordat familiei şi mi-a dezlegat 
farmecele. Apelaţi cei cu probleme şi 
necazuri în familie. Aurica vă ajută în 
24 ore, legat de farmece, blesteme. 
Ghiceşte în cărţi, glob, Română 123. 
438955, 0742367465. (001769)
lSC Comat Galaţi SA anunţă ca urma-
re a tombolei organizate în perioada 
07.07.2006-30.11.2006 şi a extragerii 
din data de 10.12.2006 ora 10,00 au 
fost desemnaţi câştigători următorii 
cumpărători: domnul Salcianu Marian, 
posesor al BI seria DE nr. 595276, do-
miciliat în com. Pechea, jud. Galaţi 
este desemnat câştigător al unui 
robot de bucătărie; doamna Perijoc 
Anişoara, posesoare al BI seria DG nr. 
316909, domiciliată în Galaţi, Micro 
39C, bl. C9, sc. 5, ap. 61 este desem-
nată câştigătoare a unei hote Zanussi; 
doamna Bucur Eugenia, posesoare al 
CI seria GL br. 139515, domiciliată în 
Galaţi, str. Blaj nr. 18, bl. B10, sc. 5, et.1, 
ap. 87 este desemnată câştigătoare a 
unui aragaz Zanussi; domnul Ţuţuianu 
Toader Nicuşor, posesor al CI seria Gl 
nr. 460304, domiciliat în Galaţi, str. 
Furnaliştilor nr. 2, bl. E1, sc. 4, et. 7, ap. 
163 este desemnat câştigător al unui 
televizor Toshiba. Persoanele câştigă-
toare sunt invitate la sediul societăţii 
din str. Mesteacănului nr. 2, pentru 
a-şi ridica premiile, de luni până vi-
neri între orele 10,00-14,00. Relaţii 
suplimentare la telefon 464721 int. 16. 
(9769174)
lSunt tămăduitoarea Cătălina, cu ha-
rul pe care îl am de la Dumnezeu pot 

ajuta oamenii cu necazuri, speranţa 
există pentru desfacerea de toate re-
lele, luminiţa de la capătul tunelului 
pot fi eu. Tel. 470392, 0742607341. 
(001634)
lPensiune 12 camere dotată trei 
stele, în Buşteni, oferim sejururi mi-
nunate, pachet Crăciun, Revelion. 
0746254830. (001318)
lSC Port Bazinul Nou SA solicită 
acord de mediu pentru investiţia hală 
linie fabricaţie ţevi sudate elicoidal şi 
fundaţii utilaje. Eventualele observaţii 
vor fi depuse la APM Galaţi în termen 
de 5 zile de la publicarea anunţului. 
(9769369)
lSC Romtech Marine Trading SRL 
Galaţi solicită de la APM Galaţi acordul 
de mediu pentru investiţia construi-
re hală-fabrică de ambarcaţiuni mici, 
pe amplasamentul din Galaţi, str. Al. 
Moruzzi nr. 130b. Eventualele contes-
taţii, observaţii se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi, timp de 5 zile de la 
publicarea anunţului. (9769379)
lŞantierul Naval Damen SA Galaţi 
solicită de la APM Galaţi acordul de 
mediu pentru investiţia desfiinţare 
parţială hală de producţie, amplasa-
tă în incinta din Galaţi str. Al. Moruzzi 
nr. 130b. Eventualele observaţii se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi, 
timp de 5 zile de la publicarea anun-
ţului. (97693798)
lSC Helmers SRL solicită de la APM 
Galaţi acordul de mediu pentru inves-
tiţia depozite noi pe amplasamentul 
din municipiul Galaţi, str. Al. Moruzzi 
nr. 130b. Eventualele observaţii se pri-
mesc în scris la sediul APM Galaţi, timp 
de 5 zile de la publicarea anunţului. 
(9769377)
lCasa de Asigurări de Sănătate Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, strada Mihai Bravu 
nr. 42, notifică următorii debitori, 
persoane fizice autorizate, care figu-
rează cu obligaţii restante la fondul 
de asigurări sociale de sănătate, să 
se prezinte la sediul sus-menţionat în 
termen de 3 (trei) zile de la publicarea 
notificării, în vederea clarificării situa-
ţiei privind contribuţiile şi plata aces-
tora la fondul de asigurări sociale de 
sănătate. În caz contrar se vor aplica 
sancţiunile prevăzute de art. 306 din 
Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, respecitv amenda 
de 1.000 lei (RON) la 5.000 lei (RON): 
ASF, 14361006170345, Alexandru 
Gheorghe, Galaţi; ASF, 1710405170359, 
Alexandru Gigel, Galaţi; PFA, 
1560710390021, Chiscop Eduard, 
Tecuci; ASF, 2560213170335, Cobuz 
Emilia, Galaţi; ASF, 2790216170357, 
Cobuz Mirela Carmen, Galaţi; 
PFA, 2690515170375, Filip Carmen 
Simona, Galaţi; ASF, 1660719174905, 
Filiuţă Eugen, Târgu Bujor; ASF, 
1730921173164, Georgescu Mihai 
Florentin, Matca; ASF, 2740813170351, 
Gherghi Afrodita, Galaţi; ASF, 
2500808170387, Gherghi Maria, 
Galaţi; ASF, 1510516170331, Gherghi 
Simion, Galaţi; ASF, 2791021170408, 
Gherghi Violeta Olimpia, Galaţi; 
PFA, 1530905170377, Hamza Sergiu 
Viorel, Galaţi; PFA, 2530812170348, 
Harţanu Rodica, Galaţi; ASF, 
2570923170350, Igescu Anuţa, Galaţi; 
ASF, 1571030170418, Igescu Manole, 
Galaţi; PFA, 2690808170395, Luca 
Miorica, Braniştea; ASF, 1620101173161, 

Manole Vasile Ciprian, Tecuci; PFA, 
1730904170326, Marica Leontin Ion, 
Galaţi; ASF, 1680418173164, Mazilu 
Nelu, Tecuci; ASF, 1681212174905, 
Meraoru Nelu Mugurel, Umbrăreşti; 
ASF, 1530622170395, Nicolae Dumitru, 
Galaţi; ASF, 2510108170400, Nicolae 
Ruxandra, Galaţi; ASF, 2581015170402, 
Petrea Dumitra, Galaţi; ASF, 
1660605170334, Podaşcă Constantin, 
Galaţi; ASF, 2680106174924, Podaşcă 
Liliana, Galaţi; ASF, 2620220170328, 
Pohrib Nica, Galaţi; ASF, 
1400801173174, Postea Constantin, 
Umbrăreşti; ASF, 2760914170395, 
Pricope Angelica Mihaela, Galaţi; 
PFA, 1440820170411, Sacala Vasile, 
Galaţi; PFA, 2771211170341, Tănăsache 
Camelia, Galaţi; PFA, 1430225170392, 
Ursu Marin, Galaţi. (12.06.ext.46m)
lHanul de la Şendreni, cu 120 locuri, 
organizează revelioane, nunţi, botezu-
ri şi aniversări. Relaţii tel. 0742491754. 
(002067)

lRestaurantul La Mona, zona I.C. 
Frimu, organizează Revelion 2006-
2007, nunţi, botezuri, mese festive 
etc. Capacitatea 100 persoane. 
496718, 0744627817. (9769051)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
- capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
- 100 locuri) din Ţiglina I  (fost 
Distrugătorul)  organizează 
în condiţii excelente nunţi, 
botezuri, mese festive, 
petreceri organizate etc. 
inclusiv contracte pentru anul 
2007. Relaţii la tel. 0722649307, 
0236319300, 319301.  (8.06.
CS.13) 

lRestaurant Valmonely 
organizează Revelionul cu 
mâncăruri tradiţionale la cele 
mai mici preţuri din oraşul tău. 
Tel. 0742038538. (001710)

Pierderi

lPierdut câine rasă Samoyede, talie 
mare, culoare alb, are ham tip sanie. 
Găsitorului bună recompensă. Tel. 
0722270265, 0722161449. (001707)
lPierdut buletin identitate şi permis 
conducere, aducătorului recompensă. 
Tel. 410516, 0740133378. (001792)
lPierdut carnet de şomaj pe nume-
le Corduneanu Elena. Se declară nul. 
(9769375)
lPierdut în data de 12.12.2006, în 
zona Aurel Vlaicu-Milcov, câine rasa 
Brac German, negru cu pată albă 
pe piept, păr scurt şi coadă tăiată. 
Găsitorului sau celui care oferă infor-
maţii care să conducă la găsirea lui îi 
ofer recompensă atrăgătoare. Telefon 
0744483617. (002021)
lDeclar pierdut şi nul certificat 
constatator privind sediul social. 
(9769314)
lPierdut ştampilă SC Diablo SRL. Se 
declară nulă. (9769315)
lPierdut legitimaţie consilier jude-
ţean pe numele Mînzu Viorel. Se de-
clară nulă. (9769368)
lPierdut buletin pe numele Iacob 
Ionel cu seria GL 281209, ofer recom-
pensă. Telefon 0740392289. (001998)
lPierdut legitimaţie handicap pe 
numele Berescu Eugenia. Se declară 
nulă. (9769366)

lPierdut  cupoane bilete seriile 
1361051-1361100; 1368851-1368900, 
1368951-1391000 şi foaie parcurs seria 
C77. Se declară nule. (9769310)
lPierdut ştampilă rotundă, cabinet 
medical individual stomatologic, oraş 
Bereşti, jud. Galaţi. Se declară nulă. 
(9769321)
lPierdut contract de vânzare nr. 
13508/1991, proces-verbal predare-
primire încheiat între SC Loconfort SA, 
apartament, bl. M, ap. 6. Se declară 
nule. (9769380)

lPierdut legitimaţie de transport pe 
numele Cărbune Ghenadie. Se decla-
ră nulă. (9769376)
lPierdut carnet student şi legitima-
ţie student pe numele Lovin Marian 
Bogdan. Se declară nule. (9769382)Ar
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro
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Cernavodă   ‑ 28 cm ‑ 11 cm
Hârşova     62 cm ‑ 10 cm
Brăila     131 cm ‑   5 cm

GALAŢI   138 cm ‑ 4 cm
Isaccea   108 cm ‑ 2 cm
Tulcea     88 cm ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 decembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
14 decembrie

TV Galaþi
Prima TV

14 decembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Talon  valabil pe perioada 
11 ‑ 17 decembrie 2006 

Nr. 50  Joi

FilmelaTV
14 decembrie

Carnet cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.

Bursa
locurilor de muncã

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

]
‑ Nu am vorbit cu soacră‑mea 

de zece luni!
‑ Serios?
‑ Da. Nu‑mi place să o întrerup.

Încercaţi să vă mascaţi 
adevăratele sentimente, dar 
ele ies la iveală în faţa unui 
ochi atent. Nu puteţi minţi la 
nesfârşit.

Concentrarea dvs. se risi‑
peşte atunci când realizaţi că 
ceea ce faceţi nu este chiar 
atât de important pe cât v‑aţi 
imaginat.

Vă bazaţi pe intuiţie în cele 
mai multe cazuri şi este firesc 
ca uneori să nu nimeriţi. Nu 
încercaţi să‑i acuzaţi pe alţii.

Nimic din ceea ce vedeţi 
la alţii nu vă influenţează atât 
de mult ca gesturi făcute de 
partener(ă). Pe care le cam 
copiaţi.

Legaţi o prietenie extraor‑
dinară cu o persoană pe care 
o cunoaşteţi de relativ puţin 
timp, dar pe care o respectaţi 
profund.

Aveţi nevoie de afecţiune, 
iar partenerul(a) de‑abia aş‑
teaptă să vă răsfeţe cu cele 
mai tandre gesturi. Meritaţi.

Aveţi nevoie disperată de o 
veste bună. Prea multe lucruri 
v‑au picat greu în ultima vre‑
me şi nu mai puteţi digera.

De fiecare dată când aveţi 
ceva de câştigat, vă schimbaţi 
atitudinea faţă de cei din jur. 
Dar nu întotdeauna cu ace‑
leaşi rezultate...

Obiceiurile pe care vi le‑aţi 
făcut în timp, încep să‑şi arate 
faţa neplăcută. Iar dvs. duceţi 
tot greul şi de data aceasta.

Ştiţi exact ce aveţi de făcut 
pentru a‑l(o) putea impresio‑
na pe iubitul(a) dvs. Sunteţi 
foarte încântat(ă) de reacţie.

Părerea pe care v‑aţi for‑
mat‑o în timp vizavi de o per‑
soană de acelaşi sex se confir‑
mă, dar nu exact în termenii 
doriţi.

Sunteţi luat(ă) prin sur‑
prindere de decizia cuiva de 
a vă contacta cu orice preţ. 
De fapt, nu sunteţi dispus(ă) 
la dialog.

Casandra

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

1458 ‑ Atestarea docu‑
mentară a localităţii Oneşti, 
printr‑un act de danie emis de 
cancelaria lui Ştefan cel Mare.

1503 ‑ Se naşte MICHEL 
NOSTRADAMUS (m. 1566), as‑
trolog şi medic francez, autorul 
cărţii “Secolele”, ce conţine 966 
de predicţii.

1799 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE WASHINGTON (n. 
1732), primul preşedinte al 
Statelor Unite (30.04.1789 
‑ 4.03.1797).

1863 ‑  Se naşte ION VIDU 
(m. 1931), compozitor, dirijor, 
mare animator al vieţii muzi‑
cale din Banat.

1864 ‑ Se inaugurează 
Şcoala de Belle Arte din 
Bucureşti, înfiinţată prin Decret 
la 2 noiembrie, acelaşi an.

1869 ‑  Se inaugurează ofi‑
cial clădirea Universităţii din 
Bucureşti (a fost construită 
după planurile arhitectului Al. 
Orăscu, între anii 1857‑1869).

1887 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL MADGEARU (m. 1940, 
noiembrie 24 ‑ asasinat de le‑
gionari), economist, sociolog, 
om politic, membru, post‑mor‑
tem, al Academiei Române.

1895 ‑ Se naşte PAUL 
ELUARD (m. 1952), scriitor 
francez.

1898 ‑ Se naşte, la Vârlezi, 
jud. Galaţi, PETRU CARAMAN 
(m. 1980), folclorist, etno‑
graf, membru post‑mortem al 
Academiei Române.

1902 ‑ Se naşte GEORGE 
VASILESCU (m. 1976), drama‑
turg.

1911 ‑ Celebrul explo‑
rator polar norvegian Roald 
Amundsen (1872‑1928) atinge, 
pentru prima oară, Polul Sud.

1912 ‑ Adunarea de consti‑
tuire a Federaţiei Societăţilor 
de Sport din România.

1918 ‑ Se naşte RADU 
BELIGAN, actor, regizor, profe‑
sor de actorie la Academia de 
Teatru.

1924 ‑ Se naşte RAJ KAPOOR 
(m. 1988), regizor, actor indian, 
unul dintre promotorii cine‑
matografului popular indian, 
numit şi “Charlie Chaplin” al 
Indiei.

1932 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
DUMITRU SOLOMON, 
(m.2003), dramaturg, prozator, 
eseist.

1935 ‑ Se naşte N.V. TURCU 
(m.1987), filosof, scriitor.

1937 ‑ Se naşte PETRE 
MANOLACHE, poet, publicist.

1941 ‑ Se naşte IULIAN 
NEACŞU, prozator, traducător.

1946 [ Încetează din viaţă 
I. AL. BRĂTESCU‑VOINEŞTI (n. 
1868), prozator, dramaturg. 

[ Se naşte AURA 
URZICEANU, solistă de muzică 
uşoară şi de jazz.

[ Se naşte ŞTEFAN ANDREI, 
filolog, eseist, traducător.

1955 ‑ România devine 
membră a Organizaţiilor 
Naţiunilor Unite.

1962 ‑ Încetează din viaţă 
SIMION MEHEDINŢI (n. 1869), 
geograf, membru al Academiei 
Române.

1976 ‑ Se inaugurează 
Muzeul Teatrului Naţional din 
Iaşi.

1989 ‑ Încetează din viaţă 
A.D. SAHAROV (n. 1921), fizician 
rus, laureat al Premiului Nobel 
pentru Pace pe anul 1975.

1990 ‑ Încetează din viaţă 
FRIEDRICH DURRENMATT (n. 
1921), scriitor elveţian.

1997 ‑ Încetează din viaţă, 
la Galaţi, EUGEN POPESCU 
COSMIN (n. 1933) actor şi 
regizor. A jucat pe scena 
Teatrului “Maria Filotti” din 
Brăila şi, din 1965, pe scena 
Teatrului Dramatic Galaţi; în 
film, circa douăzeci de roluri. A 
fost profesor de actorie şi regie 
la Şcoala de Arte din Galaţi.

2002 ‑ Încetează din 
viaţă COSTIN KIRIŢESCU (n. 
1908), economist, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul “P.S. Aurelian” al 
Academiei Române.

Teatre 

‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
nu are programat niciun spectacol 
astăzi.

‑ Teatrul Muzical „N.Leonard” 
– ora 11,00 – evocare Leonard (120 
de ani de la naştere).

‑ Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
– ora 18,00 – „Steaua fără nume”.

Muzee 

‑  Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţiile: „Unirea – expresii 
plastice în arta contemporană 

românească”, „Interferenţe” (artă 
decorativă) şi „Valori patrimonia‑
le”. Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa 
Cuza Vodă – expoziţia „La me‑
sele de altădată...”. Program 9,00 
– 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile tem‑
porare „Cuiburi şi ouă – In memo‑
riam Ion Cătuneanu”, „Fructe şi se‑
minţe – roadele pământului”. Mai  
puteţi vizita Planetariul, Acvariul 
şi Grădina Botanică. Program 9,00 
– 17,00.

‑ Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu”: „Oameni şi 
flori” – Cornel Corcăcel. Program: 
10,30 – 19,00. 

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este deschi‑
să de la 9,00 la 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.  

A. Ribinciuc

Rivalii 
(acţiune, SUA, 1985)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Rutger Hauer, Jennifer Jason Leigh, Tom Burlinson

Martin este un mercenar ce luptă sub comanda lui Arnolfi, un nobil 
meschin, care le‑a promis soldaţilor că, dacă‑i vor recuceri oraşul 
strămoşesc vor avea 24 de ore la dispoziţie pentru a scotoci prin casele 
bogaţilor. Dar în loc să se ţină de cuvânt, el sărbătoreşte victoria prin 
exilarea soldaţilor, confiscarea armelor şi furându‑le averile. 

Profesorul trăsnit 
şi clanul Klump 

(comedie, SUA, 2000) 
Antena 1, ora 20,30

Cu: Eddie Murphy, Janet Jackson

Profesorul Sherman Klump e pe cale să se 
căsătorească, iar familia Klump nu poate fi decât 
încântată, la fel ca şi logodnica lui, Denise. Există 
însă o problemă: iubăreţul Sherman crede că a 
scăpat de alter‑egoul său, Buddy Love, dar acesta 
încearcă să‑şi facă din nou simţită prezenţa. 

Ultimul glonţ 
(acţiune, Italia, 2003)

TVR 2, ora 22,10
Cu: Giulio Scarpati (foto), Carlo Cecchi,

 Lavinia Guglielman

Filmul prezintă, din mai multe puncte de vedere, povestea 
reală a ucigaşului Donato Bilancia, care, între 1998 şi 2000, a ucis 
17 oameni în Geneva. Astăzi – partea I. 

Trei 
(thriller, coproducţie, 2006)HBO, ora 0,45

Cu: Billy Zane, Kelly Brook, Juan Pablo Di Pace

Ajung trei, dar supravieţuiesc doar doi. Chiar şi în paradis 
femeia nepotrivită poate duce la crimă. O poveste întunecată 
despre lăcomie şi despre consecinţele ei, despre crimă, droguri 
şi sex, dar nu neapărat în ordinea asta. Billy Zane joacă rolul 
unui soţ paranoic, obsedat şi arogant, iar Juan Pablo Di Pace 
este apetisantul rival amoros brazilian. Iar între ei stă o femeie 
halucinant de sexy (Kelly Brook) şi multe blesteme şi practici 
voodoo.

Reţeta zilei

]
‑ Înainte de căsătorie, soţul meu 

îmi spunea că îşi va lăsa propria via‑
ţă pentru a mă servi pe mine.

‑ Şi acum?
‑ Acum nu lasă nici ziarul din 

mână.
]
‑ Mi‑e dor de viaţa de om căsă‑

torit.
‑ Şi mie. Nu am mai avut parte 

de o ceartă zdravănă de ani de zile.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun‑
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30 ‑ 16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B. 

Anunţ important pentru per‑
soanele care au absolvit cursuri 
de calificare/ perfecţionare or‑
ganizate de AJOFM‑Galaţi înain‑
te de 2004. Stimaţi absolvenţi 
de cursuri de calificare, sunteţi 

rugaţi insistent să vă prezentaţi la 
sediul AJOFM Galaţi pentru a ridi‑
ca certificatele de calificare/absol‑
vire. Vă rugăm să înţelegeţi faptul 
că instituţia noastră are o capaci‑
tate limitată de arhivare şi că este 
foarte dificilă păstrarea documen‑
telor o perioadă îndelungată, în 
bune condiţii. Programul de eli‑
berare a certificatelor este de luni 
până vineri între orele 12,00 şi 
15,00. Vă mulţumim pentru în‑
ţelegere.

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 14.12.2006: admini‑
strator imobile; agent de pază, 

control acces, ordine şi interven‑
ţie; asistent farmacist; asistent 
medical generalist; barman; bru‑
tar; bucătar; călcătoreasă lenjerie; 
casier valută; cofetar; confecţio‑
ner‑asamblor articole din textile; 
constructor‑montator de structu‑
ri metalice; dulgher (exclusiv res‑
taurator); electrician auto; electri‑
cian întreţinere şi reparaţii; femeie 
de servici; fierar betonist; fochist 
pentru cazane mici de abur; fre‑
zor universal; infirmieră; insta‑
lator apă, canal; kinetoterapeut; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii univer‑

sale; lucrător comercial; maşinist 
la confecţionarea spetelor şi spi‑
ralelor; mecanic auto; munc. ne‑
cal. la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru cali‑
ficare la locul de muncă; nituitor; 
operator conf. înd. îmbrăcăminte 
‑ ţesături, tricot. mat. sintetice; pa‑
tiser; pizzar; rectificator universal; 
strungar universal; sudor; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma‑
nual cu flacără de gaze; tinichigiu 
carosier; tubulator naval; vânză‑
tor; vopsitor industrial; zidar roşar 
tencuitor; zugrav vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Meteo; 10,05 Emisiune 
economică; 11,00 Prim‑plan; 
11,05 Meteo; 11,07 Prima pagi‑
nă; 11,30 Liber de opinie (r); 13,00 
Prim‑plan; 13,05 Meteo; 13,07 
Prima pagină; 13,30 Levintza 
prezintă (r); 14,00 Emisiune D.W. 

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Mega TV
canal propriu

Mâncare 
de conopidă

Ingrediente: 1 conopidă 
mare, 3 linguri ulei, 1 ceapă 
mare, 1/2 linguriţă făină, 5‑6 
roşii mari, 1/2 linguriţă zahăr, 1 
lingură mărar şi pătrunjel toca‑
te, sare.

Mod de preparare: Se desface 
conopida în bucăţele, se spală şi se 
opăreşte cu apă clocotită, se lasă 
să se scurgă bine de apă. Ceapa 
tăiată mărunt se prăjeşte într‑o 
cratiţă cu uleiul înfierbântat până 
se moaie puţin, se adaugă făina 

şi se lasă să se prăjească puţin. 
Se stinge cu 2‑3 linguri de apă, se 
adaugă zahărul, sarea şi roşiile cu‑
răţate de pieliţe şi seminţe şi tăiate 
în bucăţi mici. După ce a dat un 
clocot, două se adaugă conopida 
şi verdeaţa şi se lasă  să fiarbă în‑
cet acoperit. Mâncarea trebuie să 
fie scăzută şi se poate servi caldă 
sau rece.

Zeni

(r); 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Meteo; 15,07 
Prima pagină; 15,30 Cu băţu‑n 
baltă (r); 16,00 Prim‑plan; 16,05 
Meteo; 16,07 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 În căutarea lui Hristos 
(r); 17,00 Emisiune D.W.; 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Repere 
economice; 19,50 Cartea profului 
de română; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Audienţă 
la primar; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.  
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Ieftin şi kitsch
Degeaba eşti frumoasă, 

talentată, cu succes, bani 
şi celebritate, dacă ai tot 
atâta bun‑gust cât o tanti 
care sparge seminţe la col‑
ţul blocului. Nu mă mai în‑
treb ce demon vestimentar 
şi‑a bătut joc de imaginea 
Deliei la recenta sa apa‑
riţie pe Antena 1. Fardul 
violent de verde cu care 
şi‑a vopsit în exces pleoa‑
pele, combinat cu rozul cu 
imprimeuri sclipicios de 
ieftine ale costumaşului 
purtat mă duc cu gândul 
la o formă atipică de dal‑
tonism. Lăsăm la o parte 
faptul că rozul şi‑a trăit 
traiul, şi‑a mâncat mălaiul 
şi a ieşit din trend! La fel 
şi bluzica, terminată kits‑
chos, deasupra buricului, 
lăsând să tremure în liber‑
tate şi un colăcel de grăsi‑
me ines tetic. Imaginea se 
năruia în dreptul pantalo‑
naşilor scurţi (mai degrabă 
chiloţei franţuzeşti cu mâ‑
necuţă) de care atârnau 
fără rost bălăngănindu‑se 
nişte clipsuri de portjarti‑
er. Să‑şi fi uitat fata fusta şi 
ciorapii în culise? Oricum, 
pantofii aurii care încheiau 
delirul coloristic erau sigur 
din altă piesă! Păcat că 
Delia, care este atât de ta‑
lentată, cântă aşa de bine, 
are o voce recognoscibilă 
dintr‑o mie, comite ase‑
menea gafe de proporţii, 
pe micul ecran. [ Asta da 
perseverenţă, dom’le! Să 
nu ai niciun pic de voce, 
dar să te încăpăţânezi să 
cânţi! Costin Mărculescu 
poluează fonic cu atâta 
convingere, încât până şi 
playback‑ul lui falsează. 
E un caz unic şi, cel mai 
probabil, netratabil. Din 
fericire, sunt mai puţine 
(sper) emisiunile în care 
să se producă vocal. Marţi 
seara, te lua şi jalea văzân‑
du‑l cum se chinuie vocal 
într‑un colţ al studioului 
lui „Dan Diaconescu în di‑
rect”. Dar te durea şi mai 
rău de piesa etno‑dance 
pe care o mutila „Dar‑ar 
naiba‑n tine, dragos‑
te!”. [ Uite că şi „lumea 
bună” intră pe uşă la OTV. 
Oana Roman a decis „să 
rupă tăcerea” tot la Dan 
Diaconescu. Fiica numai 
fiţe, fumuri şi capricii a lui 
Petre Roman, pe care n‑o 
vedem decât la petrecerile 
protipendadei bucureşte‑
ne, a pierdut o noapte în 
studioul lui Diaconescu. Ce 
să zic, aveam o părere mai 
bună despre ea şi o cre‑
deam mai elitistă. Până în 
coadă, oricine poate rupe 
tăcerea pe unde vrea... şi îi 
dă mâna.

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
CRISTALE: ORIZONTAL: ADORATOARE, NAMILA, CEC, IROD, PITAR, MARITIS,  LA, AM, CE, TAIN, LACATE, 
UZI, TATICI, AZ, TUTUN, COTA, APARAT, COR, SIRA, ILARI.
LUATE PESTE PICIOR: ORIZONTAL: C, R, T, COCOSAT, LICITA, I, PATIMAS, CONACE, TRA, NUC, TB, IR, 
CONTA, RT, E, SA, CLARA, AF, ERATICA, ESTIC, AER, TRAIT, STRA, ARC, ARABI.  

Oamenii 
cărţilor
Omul 
cărţilor

Cu cărţile pe masă

SOlUţia? Şoferii se supără atunci când primesc o 
amendă, nu însă şi un bărbat din Portland (SUA), care, iritat 
de faptul că nimeni nu îl trage pe dreapta pentru depăşirea 
vitezei legale, s‑a gândit să atragă atenţia poliţiştilor. Soluţia? 
El a intrat în mod repetat  cu propriul automobil într‑o maşină 
de poliţie. La interogatoriu, vinovatul a declarat că s‑a răz‑
bunat pe maşina de poliţie, pentru că nimeni nu l‑a amendat 
după ce a mers prin oraş cu peste 160 de kilometri pe oră.

MilOSTenie? O companie din Olanda a produs un 
DVD special pentru singuratici, astfel încât aceştia să nu fie 
nevoiţi să cineze singuri de Crăciun. În film, apare o persoană 
care mănâncă, bea şi face conversaţie ca şi cum ar fi în ace‑
eaşi cameră cu cel care priveşte. DVD‑ul are şase variante, 
cu şase actori diferiţi, astfel încât clientul să‑şi poată alege 
companionul virtual care i se potriveşte. Autorii DVD‑ului au 
precizat că speră ca acesta să aline solitudinea persoanelor 
care nu au familie.

gelOzie? O britanică extrem de furioasă pe soţul ei 
care a înşelat‑o cu cea mai bună prietenă a sa a plătit 1.000 de 
euro ca să cumpere un panou publicitar, pe care a pus un bilet 
prin care îl anunţa pe consortul ei că a aflat de relaţie. Mii de 
călători au citit pe panoul publicitar povestea adulterului. Mai 
mult, femeia de 37 de ani l‑a anunţat pe soţ că a golit contul 
comun şi că i‑a ars toate hainele.

griJă exageraTă? Guvernul sud‑coreean a decis 
să aloce 5,4 miliarde de woni, circa 4,43 milioane de euro, 
pentru construirea unui spital acvatic în cadrul Universităţii 
Pukyong, în oraşul Pusan. Proiectul va fi destinat în special 
îngrijirii peştilor crescuţi în ferme marine, însă vor putea fi 
„internaţi” şi  peşti domestici.

Lucrarea pe care o propu‑
nem ‑ ţin să precizeze Sandrine 
Coussinoux, Dominique Imbert 

şi Natacha Quintard, medici psi‑
hologi la Spitalul Sfânta Ana din 
Paris ‑ este un manual cu teste 
pentru antrenarea şi exersarea 
memoriei. Nu este vorba, în ni‑
ciun caz, despre un mijloc de di‑
agnostic, ci de anumite strategii 
folosite în scopul unei mai bune 
funcţionări a memoriei. Lucrarea 
este structurată în două părţi, 
prima, „Bilanţ prealabil” include: 
[ Test de memorie [ Aspecte 
psihologice: obstacolele memo‑
riei [ Sunteţi o persoană anxioa‑
să? [ Aveţi tendinţa să fiţi depri‑
mat? [ Quotientul mnezic (sfa‑
turi şi subtilităţi; Concentrarea; 
Motivaţia; Sfaturi). În cea de‑a 
doua parte sunt prezentate pes‑
te 50 de exerciţii, concepute pe 
trei niveluri de dificultate (facil, 
mediu, dificil) şi care conduc la 

îmbunătăţirea capacităţii de me‑
morare, pornind de la principiul 
potrivit căruia „Creierul cu cât 
lucrează mai mult, cu atât lu‑
crează mai bine”. La finalul cărţii 
sub titlul „Pentru a cunoaşte mai 
mult” sunt prezentate informaţii 
succinte despre: [  Diferitele ti‑
puri de memorie [ Necesitatea 
de a uita [ Fidelitatea unei amin‑
tiri [ Întipărirea unei amintiri [ 
Memoria la copil [ Memorie şi 
terapie.

Lucrarea se poate procura de 
la Librăria „Lumina”, str. Nicolae 
Bălcescu şi consulta/împrumuta 
la/de la Biblioteca „V.A.Urechia”.

Virgil Guruianu

* Iaşi, editura Polirom, 2006. 
172 p.

Un studiu realizat pe un eşan‑
tion de un milion de persoane 
a scos la iveală faptul că două 
pahare de vin sau de bere pe zi 
ne pot prelungi viaţa, potrivit 
site‑ului thesun.co.uk. S‑a des‑
coperit că la persoanele care 
beau alcool des, dar în cantităţi 
mici, riscul de a se îmbolnăvi 
scade cu aproape 20 la sută. În 
cel mai amplu studiu de acest 
fel efectuat vreodată, medicii 
din Campobasso, Italia, au des‑
coperit că cei care beau două 

pahare de alcool în fiecare zi au 
o stare de sănătate foarte bună. 
Mai mult decât atât, cei care nu 
consumă alcool sunt de cinci ori 
mai predispuşi la îmbolnăvire 
şi deces înainte de vârsta de 70 
ani. Totuşi, persoanele care beau 
alcool în cantităţi mai mari de 
două pahare zilnic riscă să sufe‑
re de boli de inimă, boli de ficat 
şi de cancer. Aşa că, aveţi grijă la 
alcool!

Click News/M.Z.

ORIZONTAL: 1) Cuvânt de încheiere la o sluj‑
bă – Hârtie pelur. 2) Îmbătrânit înainte de vreme 
– Aflate în cort! 3) Frunză de brad – Mărit la căl‑
dură. 4) Oameni cu bani mulţi – Timp istoric. 5) 
Îndemn la car – Pauză la teatru. 6) Arme scoase 
din uz – Tras cu tunul. 7) Zonă de tragere. 8)Nu‑
mărătoare cu bile – Dus cu copiii mici la plimbare. 
9) Mersul uşor al motorului – Supt la faţă! 10) Listă 
cu greşeli de tipar – Băgat în porţie.

VERTICAL: 1) Renunţarea la cursă. 2) O răţoia‑
lă curată – Dulap cu băuturi tari. 3) La ieşirea din  
cuib! – Expoziţie organizată la doi ani odată. 4) 
Momeală pentru peşte – Tare de urechi… în apă‑
rare. 5) Carnet de economii – Datul din gură. 6) 
Ruptură a scoarţei la cutremur – Document la do‑
sar. 7) O măsură mincinoasă – Cântec fără cuvin‑
te. 8) Întreg la cap. 9)Trase din caier – Blindate în 
apărare. 10) Perfecţiunea în muncă – Tras în piept 
de vicioşi. 

Mihai  Gherasim

Dispersate 

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine destul de rece, iar local 
sunt posibile averse izolate. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector vestic şi sud‑vestic, 
cu viteze de 10‑15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 6 şi 8°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între ‑1 şi 1°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

Întrebare 
din 
abecedar!
Ediţie... finală!

Omul 
cărţilor
E cu 
adevărat

Ţinută în 
secret

Cap de 
bibilică!
Scoase din 
setcă!

Timp la 
seral!
Albă ca 
zăpada

Spaima vite‑
zomanilor
Sunt pe pla‑
cul cititorilor

Oamenii 
cărţilor
Omul 
cărţilor

Raiul 
veveriţelor
Negru de 
fum

Comprimat 
medicinal
Trecerea 
apelor

Cură la 
Amara!
Spuma 
laptelui

Bătută la 
mănăstire
Cutie din 
plastic!

Scriitoare 
de culoare

Han la 
drumul mare
Lăsate în 
pace!

Strâns cu 
forţa
Apă de 
ploaie

A bate la 
cap
Cântec de 
slavă

Raci!
Umplutură 
de pireu!

De culoare 
roşiatică
Acute!

Curbă
Numai că...
Eroul 
cărţilor

Serviciu 
marinăresc
Ere!

La 
dreapta 
carului

Gh
. G

ur
ău

Apariţie editorială

Teste şi exerciţii pentru 
dezvoltarea memoriei*

]  Evaluarea cunoştinţelor, sfaturi şi soluţii 

Furioşi şi singuratici...

Recomandare

Două 
pahare 
de alcool 
pe zi
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro
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Încă dinainte de transformarea platformei pro‑Stolojan în par‑
tid anti‑Tăriceanu, agenda publică s‑a chirilit energetic pen’că vezi, 
Doamne, s‑ar supăra ruşii pe noi mai mult decât pe alţii şi, conco‑
mitent cu interviul în care Voronin ot Chişinău pretindea că România 
ingerează nu‑ş ce prin treburile interne ale Republicii Moldova, mi‑
nistrul de externe al Rusiei l‑a bătut pe Răzvan Ungureanu pe umăr 
comunicându‑i că Băsescul neprietenos declară nedeclarabile şi l‑a 
luat un junghi pe Putin.

Acuma, nu trebuie să căutăm pe Google ca să aflăm că în 
Moldova nu au treabă moldovenii, cât ruşii şi că Republica Marea 
Neagră e mai sovietică decât subsolul Tiraspolului, da’ nici nu‑i 
musai să ne tremure izmenele pe care nu le avem dacă aflăm că, 
din toată Europa, ruşilor le‑a căşunat pe noi mai tare decât pe 
georgieni. Ok, este prima dată în istorie când ruşii declară că sun‑
tem neprietenoşi şi‑i fac lui Băsescu ce nu i‑au făcut nici lui nea’ 
Nicu. Bine, pe ruşi i‑a mai supărat şi Antonescu, dar Stalin scotea 
comunicatele pe TASS şi‑a trimis în Basarabia aproape la fel de 
multe tancuri câte avea Wermachtul, constituite în Armata 9 sovie‑
tică, gata să atace România încă din primăvara lui 1941. Mai citim 
şi noi cărţi… 

Iar eu îndrăznesc să cred că e bine. E semn că deşi Băse spune 
prostii, omul se ţine de cuvânt şi i‑a enervat la culme pe putinieni, 
poate mai mult decât pe liberali şi conservatori la un loc. Bănuiesc 
că  ruşilor nu le‑a venit de la declaraţii, ci de la nişte fapte. Câtă 
vreme bugetele serviciilor noastre au crescut mai ceva ca Becali 
în sondaje, nu mi‑e greu deloc să cred că din România au plecat 
rapoarte cu mai multe file decât de obicei.

Cel puţin faţă de ruşi, România pare mai nărăvaşă. Şi dacă 
Voronin şi ministrul rus de externe vorbesc atât de direct o fi pen‑
tru că nu mai există anumite canale de comunicare. Bine, nici Ion 
Iliescu nu mai este preşedinte, iar alde şefii serviciilor schimbaţi în 
toamnă mai că nu au dat o masă, de bucurie că au fost înlocuiţi. Ca 
să nu mai vorbim că mesajul poate o mai fi fost transmis şi pe alte 
căi, dar ai noştri nu au pus falca la vărguţă.

Deci situaţia pare a fi cam aşa: ruşii vor ceva, iar mingea e la 
noi. Rezultă că, măcar de vreo doi ani încoace, pe‑aici nu se mai 
stă chiar drepţi.

Să ai în casă un 
brad de Crăciun, 
frumos împodobit, 
sau măcar modest 
împodobit, te costă 
câteva sute de lei 
(noi) bune. Oferta 
marilor centre co‑
merciale este gene‑
roasă, dar preţurile 
ne ard la buzunar şi 
ne pun frână imagi‑
naţiei. „Viaţa liberă” 
a colindat magazi‑
nele şi a cumpărat 
tot ceea ce trebuie 
pentru un brad de 
Crăciun. Cu 300 
de lei am reuşit să 
avem: un brad arti‑
ficial de doi metri, 
împodobit cu stric‑
tul necesar.

Brad garnisit 
cu conuri

Brazii încă nu au 
apărut pe piaţă, dar 
la hipermarket pre‑
ţul unui brad natural e deja afi‑
şat: 100 de lei. Există şi varianta 
unui brad artificial, despre care 
„juri că e natural”, căci au de la 30 
la 80 de conuri. Iar oferta e boga‑
tă, de la cei mai mici: de la 40 la 
100 de lei şi până la brazi giganţi:  
între 154 şi 250 de lei.  

Podoabe 
şi imaginaţie

Din moment ce aţi încărcat 
bradul (natural sau artifical) în 
căruţ, nu mai rămâne decât să 
vă puneţi la bătaie imaginaţia şi 
…portofelul. Raionul „podoabe, 
globuri şi beteluri” este năuci‑
tor, oferta fiind foarte bogată. 
Stabiliţi din vreme culorile în 
care vreţi să împodobiţi bradul: 
roşu, roşu – auriu, roşu‑auriu‑al‑
bastru, albastru‑argintiu. Anul 
acesta, în magazine au apărut şi 
globuri roz, dar, cum spuneam, e 
doar un exerciţiu de imaginaţie. 

O instalaţie cu 180 de becule‑
ţe costă de la 22 de lei şi poate 
ajunge şi la 100 de lei. Un pachet 
cu 12 globuri pastel: şapte lei.  
Iar pentru ca un brad să fie „de‑
cent”, e nevoie de cel puţin trei 

„pachete”, adică 36 de globuri. 
Fundiţele roşii‑argintii‑aurii sau 
albastre, care se prind de vârfu‑
rile crengilor, se vând la pachete 
de şase bucăţi: 2,3 lei. Un „cap” 
de Moş Crăciun cu agăţătoare: 
doi lei, dar se vând la ţiplă cu 
două bucăţi. 

Un glob uriaş (este de mare 
efect în brad), pictat, ajunge la 
10 lei. Cel mai ieftin  vârf de brad, 
în formă de stea, costă 3,5 lei, dar 
poate ajunge şi până la 15 lei. 

Printre podoabe „de fiţe” se 
numără „fluturaşii”, în diferite 
culori, care se vând în hipermar‑
ket „la pachet” de patru bucăţi: 
15 lei, dar şi „ornamentele din 
mărgele”: trei lei. O beteală  cos‑
tă cel puţin cinci lei, dar ai nevoie 
de măcar patru bucăţi pentru a 
avea un brad bogat. 

Un brad cu tot cu podoabe 
şi cu instalaţie luminoasă ajun‑
ge, astfel,  la 300 de lei, asta în 
cazul în care nu vă stabiliţi un 
buget de 500 de lei şi atunci  vă 
puteţi, pur şi simplu, face de cap 
printre standurile cu globuri, 
steluţe, fundiţe, mărgele şi Moşi 
Crăciuni.

Alina Comşa

Bradul de Crăciun

Imaginaţie şi un 
buget de 300 de lei

Ce vor ruşii 
de la noi

Legea cultelor
Plenul Camerei Deputaţilor a adoptat, ieri, pe articole, Legea 

privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor. Principala 
modificare adusă formei avizate de Comisiile juridică şi pentru 
drepturile omului a constat în adoptarea amendamentului propus 
de deputatul Aurel Vainer (minoritatea evreiască), care a solicitat 
ca înhumarea în cimitirele aparţinând unor alte culte să se poată 
face fără acordul cultului respectiv, cu excepţia cultelor mozaic şi 
musulman, unde tradiţia este foarte strictă în acest sens.

Mediafax/M.Z.

Un 
zâmbet 
pe zi

La coafor...

Foto:
Monica
Boczar

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50
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